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Ostateczne utwierdzenie

dzieła pruskiej 
Komisji Kolońizacyjnej

Dnia 14 kwietnia r. b. „Dziennik 
Ustaw“ ogłosił polsko - niemiecką umo
wę likwidacyjną z 31 października ro
ku 1929, która — jak wiadomo — rezy
gnuje z przyznanego Polsce traktatem 
wersalskim prawa zlikwidowania mie
nia niemieckiego, a ponadto dobrowol
nie zrzeka się prawa odkupu w stosun
ku do włości rentowych, stworzonych 
przez pruską Komisję Koloniizacyjną, 
a obciążonych przez nią prawem odku
pu, które wskutek przyłączenia ziem 
naszych do państwa polskiego przeszło 
na Rzeczpospolitę Polską. Obecnie u- 
rzędiowy „Monitor Polski“ z 17 września 
ogłosił okólnik ministerstwa reform 
rolnych z 7 lipca do prezesów okręgo
wych urzędów ziemskich w Poznaniu, 
Grudziądzu i Katowicach, który ozna
cza praktyczne wykonanie zrzeczenia 
się przez Polskę prawa odkupu w sto
sunku do b. kolonistów pruskich. 
Brzmienie okólnika jest następujące:

Ministerstwo reform rolnych komu
nikuje, iż decyzją z dnia 2 Lipca 1931 r. 
Pan Minister postanowił, aby prezesi 
okręgowych urzędów ziemskich nie sto
sowali prawa odkupu do poszczegól
nych nieruchomości rentowych, przewi
dzianego w odnośnych kontraktach ren
towych tych nieruchomości, o ile prawa 
tego nie wykonano przed dniem 17 ma
ja 1930 roku, — w następujących, ściśle 
określonych przypadkach dziedziczenia:

1. Przez spadkobierców ustawowych 
wyliczonych w artykułach 1924 i 1925 
kodeksu cywilnego niemieckrego (B. G. 
B.).

Narówni ze spadkobraniem trakto
wane będą wypadki przeniesienia tytu
łu własności „łntervivos“ na potomków 
linji prostej.

2. Przez małżonkę, jeżeli jest ona je
dyną spadkobierczynią prawną (art. 
1931 aL 2. B. G. B.), bez rozciągnięcia 
jednak postanowienia pod 1) na jej 
spadkobierców.

3. Przez małżonkę,, jeżeli małżonka 
jest spadkobierczynią z prawem pierw
szeństwa i jeżeli z drugiej strony został 
wyznaczony przez testatora, jako spad
kobierca podstawiony, spadkobierca u- 
stawowy w rozumieniu p. 1.

Podobnie po śmierci małżonki, bę
dącej spadkobierczynią z prawem 
pierwszeństwa, prawo odkupu z tytułu 
dziedziczenia nie będzie stosowane do 
spadkobiercy podstawionego wspom
nianego w poprzednim ustępie.

4. Przez małoletniego spadkobiercę 
z powodu, że nie może on zarządzać oso
biście swoją własnością ziemską, 
względnie tam mieć miejsca zamieszka
nia pod warunkiem wszakże, że włas
ność ta będzie zarządzana na rachunek 
małoletniego.

We wszystkich powyższych wypad
kach prawo odkupu będzie jednak mo
gło być nadal stosowane, jeżeli dana 
osoba karana została prawomocnym 
wyrokiem za zbrodnie lub występek, 
skierowany przeciwko państwu, jak np. 
dezercja, podżeganie do niej, „Geheim- 
bundtelei“, uchylanie się od powinności 
wojskowej, podżeganie do powyższego, 
lub inne akty wrogie państwu. Naru
szenie przepisów celnych i skarbowych, 
mające charakter występku, o ile nie 
będzie podpadało pod pojęcie recydywy, 
nie będzie uważane jako występek w 
pewyższem rozumieniu.

Zamknięcie
12 Zgromadzenia Ligi Narodów

nastąpiło dzisiaj w południe o godts. 1-szej
Genewa, 29. 9. (Tel. wł.) Dzisiaj 

nastąpiło zamknięcie 12 Zgromadze
nia Ligi Narodów.

Przedmiotem obrad przedpołud
niowych była głównie sprawa zawie
szenia zbrojeń na okres trwania kon
ferencji rozbrojeniowej. Przyjęto re
zolucję komisji rozbrojeniowej.

Rezolucja ta zawiera m. in. ustęp, 
stwierdzający, iż Zgromadzenie prosi 
Radę Ligi o zwrócenie się do rządów, 
mających wziąć udział w konferencji 
rozbrojeniowej, z usilnym apelem, a- 
żeby dały dowody dobrej woli w kie

Państwa skandynawskie
idą śladem Anglji

znosząc dla swej waluty parytet złota
Kopenhaga, 29 9. (Tel. wł.). — 

W niedzielę i w poniedziałek rano 
Szwecja, Norwegja i Danja zdecydowa
ły się — ze względu na sytuację funta 
angielskiego — zawiesić tymczasowo 
do dnia 30 listopada oparcie swych wa
lut o złoto.

Sztokholm, 29. 9. (Tel. wł.) Ra
da administracyjna Banku Narodo
wego wespół z rządem postanowiła 
zniesienie na okres do dnia 30 listopa
da r. b. parytetu złota i wydała zakaz 
wywozu złota zagranicę.

Postanowienie rządu umotywowa
ne jest następująco:

Zniesienie parytetu w Londynie 
wywołało w Szwecji nadmierny popyt 
na złoto i zagraniczne środki płatni
cze, zmniejszając w ten sposób w ty

W Niemczech nie będzie inflacji
oświadczenia Tłriininga,Stanowcze

Berlin, 29. 9. (Tel. wł.). Wczoraj 
kanclerz Brüning, pruski minister 
spraw wewn. Severing i prezydent 
Banku Rzeszy dr. Luther wzięli udział 
w uroczystem posiedzeniu z okazji 
50-lecia Niemieckiego Związku Kas 
Oszczędności. Przy tej okazji wszyscy 
trzej wystąpili zdecydowanie przeciw 
wszystkim zapędom inflacyjnym.

Kanclerz Brüning oświadczył, że

Wybory gminne w Czechosłowacji
nie wykazały poważniejszych zmian w silach poszczególnych 

stronnictw
Praga, 29. 9. (Tel. wl.). — W nie

dzielę odbyły się w Czechosłowacji wy
bory do rad gminnych w 6589 gminach 
na ogólną liczbę zgórą 15.000. W siłach 
poszczególnych stronnictw nie nastą
piły poważniejsze przesunięcia.

Najsilniej szem stronnictwem pozo
stali nadal agrarjusze, którzy skupili 
około 1.300.000 głosów, co oznacza przy
rost o około 200.000 w porównaniu do 
wyborów parlamentarnych w r. 1929. 
Narodowi demokraci, katoliccy ludow
cy i przemysłowcy utrzymali naogół 
swój stan posiadania. Faszyści czescy 
gen. Gajdy odnieśli pewne, sukcesy na 
prowincji. Stronnictwa socjalistyczne 
utrzymały w stosunku do komunistów 
swój stan posiadania. Socjaldemokraci

Wreszcie powyższe niestosowanie w I niczem nie narusza ogólnych przepisów 
pewnych wypadkach prawa odkupu w * prawnych, w szczególności przepisów.

runku zapewnienia pokoju i jego or
ganizowania oraz powstrzymały się 
od wszelkich zarządzeń, mających na 
celu powiększenie zbrojeń.

Szczegółowy przebieg dyskusji w 
tej sprawie podamy jutro.

O godz. 1 w południe przewodni
czący Zgromadzenia Titulescu ogłosił 
Zgromadzenie za zamknięte. W koń- 
cowem przemówieniu swojem zazna
czył on. że mimo nieprzychylnej at
mosfery, będącej wynikiem ogólnego 
kryzysu, rezultaty prac 12 Zgromadze
nia można uważać za zadowalające.

godniu ubiegłym rezerwy banku w 
wysokości około 100 miljonów koron. 
Nadzieje na uzyskanie kredytu zagra
nicznego są mało prawdopodobne.

Minister finansów wyraził ubole
wanie z powodu wspomnianego, za
rządzenia, które jednak nie powinno 
być w żadnym razie uważane za do
wód słabości finansów publicznych, 
których stan — przeciwnie — jest 
bardzo dobry. Minister podkreślił da
lej, że polityka finansowa Szwecji po
winna obecnie być skierowana na u- 
trzymanie siły kupna korony szwedz
kiej w kraju. W ten sposób można 
żywić nadzieję, że wartość wewnętrz-

Ina korony szwedzkiej stanie się nie
bawem miarodajna dla jej wartości 
zagranicą.

Severinga i dr. Luther a
rząd Rzeszy uczyni wszystko, by pod
trzymać walutę niemiecką i w żadnym 
wypadku nie dopuści do inflacji. Brü
ning zaprzeczył też pogłoskom o za
mierzonym jakoby sekwestrze oszczę
dności.

Podobne oświadczenia złożyli Seve
ring i Luther, który zakończył swe 
przemówienie słowami: „Silna marka 
— solidna gospodarka“.

wykazują mały przyrost głosów, naro
dowi socjaliści pewien ubytek.

W mieście Pradze duży sukces od
niosła t. zw. Liga Stribrnv‘ego; liczba 
jej głosów wzrosła z 11.000 na prawie 
50.000, a liczba mandatów z 2 na 11. 
Narodowi socjaliści stracili w Pradze 
3 mandaty na rzecz Ligi, wskutek cze
go stanowisko dotychczasowego pre
zydenta miasta (prymatora) dr. Bazy 
jest zachwiane.

Niemcy utrzymali swój stan posia
dania. W Pradze zdobyli 4 mandaty, 
tak jak poprzednio. W mieście Dux 
Niemcy uzyskali absolutną większość. 
Dotychczas siły czeskie i niemieckie 
były tam równe.

odnoszących się do prawa dziedziczenia 
kolonij rolnych, oraz pozostałych po- 
stanowień kontraktów, dotyczących 
osad rentowych, odnoszących się do ad
ministracji tych posiadłości i przenieś 
sienią ich tytułu własności.

Za ministra:
(—) J. Radwan, 

podsekretarz stanu.

Dokument powyższy oznacza osta
teczne już w praktyce utwierdzenie 
dzieła pruskiej Komisji Rolonizacyjnej, 
— utwierdzenie dzieła, które zmierzało 
do eksterminacji żywiołu polskiego na 
polskiej ziemi, — utwierdzenie go poi- 
skiemi rękoma w wolnem, niepodle- 
głem państwie polskiem, — utwierdze
nie, dokonane z własnej wolnej wo
li, bez najmniejszego w tej sprawie na
cisku zagranicy, jak bowiem wiadomo, 
zrzeczenie się przez Polskę prawa odr 
kupu nie stoi w żadnym związku z kon
ferencją haską i jej zaleceniami likwł- 
dacyjnemi.

Kto się wczyta w tekst umowy likwi
dacyjnej z załącznikami oraz w powyż
szy okólnik ministerstwa reform rol
nych, musi... podziwiać umiejętność 
zręcznego zredagowania postanowień w. 
tym sensie, by zakres polskiej rezygnar 
cji był w praktyce możliwie szeroki 
Więc nie ograniczono się do głównych 
wypadków spadkobrania, lecz postawio
no na równi z niemi wypadki przenie
sienia tytułu własności za życia na po
tomków linji prostej. Więc zastrzeżo
no możność wyjątkowego zastosowania 
prawa odkupu tylko wobec osób, kara
nych prawomocnym wyrokiem za' 
zbrodnie lub występek, skierowany 
przeciwko państwu (nie zaś za pospolite 
czyny kryminalne), i jeszcze szybko ten 
nawet przepis złagodzono na korzyść 
biednych b. kolonistów pruskich w ten 
sposób, że naruszanie przepisów celnych 
i skarbowych, mające charakter wy
stępku, nie będzie tutaj uważane za wy
stępek, chyba, że zachodzi już recydy
wa. Co za czule serce dla b. kolonistów; 
pruskich, szkoda, że kosztem najżywot
niejszych naszych interesów narodowo- 
państwowych!

Boć każde dziecko polskie wie, że 
owych 12 tysięcy osad kolonizacyjnych' 
z 80 tysiącami b. kolonistów pruskich, 
członków ich rodzin i robotników- 
Niemców, to murowane placówki pru
sko - niemieckiego szpiegostwa i dążeń 
odwetowych, godzących w przynależ
ność do Polski ziem naszych zachod
nich. Mimo to polskie ręce utwierdza
ją dzieło pruskiej Komisji Kolonizacyj- 
nej na tych ziemiach, utwierdzają je 
po krwawych doświadczeniach dziejo
wych z żywiołem germańskim, których’ 
jednego etapu, bitwy pod Płowcami, ob
chodzimy właśnie 600-lecie.

A dzieje się to wszystko — jakaż to 
gryząca ironja! — w imię polityki „mo
carstwowej“ obozu „sanacyjnego“! Tej 
„mocarstwowości“ nie zapomni „sana
cji“ i nie daruje jej sumienie narodu 
polskiego. Ono też stoi i stać będzie na 
straży dóbr naszych narodowych i tem 
samem podstaw bezpieczeństwa nasze
go państwowego.
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Niekoóczenie studjów uniwersyteckich 
i jego przyczyny

Z kół uniwersyteckich piszą nam, 
co następuje:

W pełnym już toku zapisy do uni
wersytetu. W zeszłym roku akademic
kim liczba studentów i studentek o- 
siągnęła już razem cyfrę 4 i pół tysię
cy. Gdy zważymy, jak znikomo mało 
jest Żydów w Poznaniu, którzy w in
nych uniwersytetach stanowię ogrom
ny procent studentów, to uświadomi
my sobie, że uniwersytet poznański 
coraz bardziej wysuwa się na czoło, 
jako polskie środowisko akademickie.

Uczucie stąd zadowolenia jest jed
nak zmącone troskę Źródłem jej — 
inny szereg cyfr. Sę to cyfry, jlustruję- 
ce, ile młodzieży kończy corocznie uni
wersytet prawidłowo, t. zn. po złoże
niu wszelkich przepisanych egzami
nów i po zdobyciu właściwych dyplo
mów. Otóż, tę cyfry nie sę pociesza- 
jęce,

Naturalnem jest zjawiskiem, że 
pewna ilość studjujęcych nie doćhódzi 
do mety. Z powodu choroby, innych 
nadzwyczajnych jakichś zdarzeń ży
ciowych. Zawsze i stale trzeba się li
czyć z pewnym procentem ubytków. 
Ale powinien on być niewielki. Po
winno to być zjawisko wyjątkowe. A 
tymczasem jest to cyfra niezmiernie 
poważna: z zapisanych połowa nie 
kończy studjów prawidłowo.

Statystyka z ostatnich kilku lat 
stwierdza wprawdzie pewnę poprawę 
w tym względzie. Chcialoby się wie
rzyć. że to już jest słała tendencja ku 
polepszeniu Ale jak ona powoli się 
zaznacza! Jak daleko jeszcze do stanu 
rzeczy normalnego

To nie może być pociecha, że to sa
mo zjawisko obserwuje się i w in
nych polskich szkołach akademic
kich. Wręcz przeciwnie: tern bardziej 
jest ono zatrważające. Nie można gó 
ukrywać. A przedewszÿstkiem powin
na wiedzieć o niem sama modzież. a 
zwłaszcza ta jej część, która przystę
puje teraz do zapisów.

Narzuca się odrazu jedno, pytanie: 
Co się z nimi dzieje, z tymi co odpa
dli? Czy zapisać tę cyfrę całkowicie 
na rachunek strat społeczeństwa?

TJwWd,zenie.,’<takie pewnością; Oby
łoby przesadnie pesymistyczne. Nale
ży ¡przypuszczać, ż© pewna ich część 
— może nawet dość znaczna — zna
lazła właściwe, odpowiednie ich siłom 
i zdolnościom zużytkowanie gdzieś, 
na innych drogach życia.

Gdy się narazie ograniczymy tylko 
do tych, szczęśliwszych, rodzi się w 
tej chwili inne pytanie: Czy lata przez 
nich spędzone w uniwersytecie w bi
lansie ich życiowym maję jaką war
tość? Czy nie sę zmarnowane? Prze
cież czegoś się nauczyli, w każdym ra
zie rozszerzyli swój widnokrąg umy
słowy, czasami nawet poważnie,

Ale tak można mówić o pewnej ilo
ści jednostek. Natomiast co do więk
szości, co do przeważającej większości, 
z całą pewnością można twierdzić, że 
samo takie otarcie się o naukę na 
stopniu jej akademickim, rozpoczęcie 
jej a nie dokończenie, — takie ułam
kowe, powierzchowne j nieporzędne 
poznanie szkodę raczej przynosi, za
męt wprowadza do umysłu, tak prze
cież w tym wieku niewyrobionego je
szcze i niedojrzałego, a tak bardzo 
plastycznego.

Ze stanowiska społecznego mniej 
szkodliwy jest typ nieuka, z prostotę 
demonstrującego swą niewiedzę, niż 
ten tak dobrze, niestety, znany typ 
niedouka, zaufanego w odrobinę swej 
rzekomej wiedzy, rozprawiającego o 
wszystkiem, wydającego sądy o 
wszystkiem z pewnością siebie bez
graniczną,

Ale poza tymi, —- chcę wierzyć — 
dość licznymi, którzy, pomimo nieu
kończenia uniwersytetu, umieli prze
cież zdobyć sobie odpowiednie stano
wisko życiowe, iluż jest takich, którzy 
z tego właśnie powodu wykoleili się i 
wegetują w przypadkowych, najopła- 
kańszych nieraz warunkach. To jest 
element społecznie ogromnie szkodli
wy. Nienależycie zużytkowani, nie
zadowoleni. zgorzkniali, szerzą doko
ła siebie ferment, 'dla siebie i dla spo
łeczeństwa są nieznośnym ciężarem.

Jakie są przyczyny tego nad 
wyraz smutnego zjawiska?

1) Ubóstwo. — Jesteśmy, wiado
mo. jednem z najuboższych społe
czeństw w Europie Wielka część mło
dzieży akademickie’ nie otrzymuje wo- 
góle żadnej pomocy od rodziny, albo 
otrzymuje tak mało, że to ni© może 
wystarczyć.

Ilość stypendiów jest bardzo ogra
niczona Pierwszeństwo mają do nich 
uczniowie starszych lat, którzy już się

wykazali dobremi postępami. T to jest 
słuszne, tak być powinno. Ale położe
nie studentów młodszych jest tem 
trudniejsze.

Wobec wzrastającej wciąż liczby 
kandydatów do stypendjów i wobec 
biedy, jeśli nie nędzy, która wyziera 
a czasem krzyczy z podań o stypendja, 
władze akademickie są w niezmiernie 
trudnem położeniu, co chwila stają w 
obliczu nierozwiązalnego zagadnienia. 
Często« dzielą stypendja na „połówki“; 
Dzięki temu więcej kandydatów, z 
których każdy zasługuje na uwzględ
nienie, da się obdzielić. Ale to dziele
nie ma ten znowu ujemny skutek, że 
stypendysta nie jest całkowicie uwol
niony od troskj materjalnej: taka „po
łówka" nie może bowiem w żaden spo
sób pokryć kosztów utrzymania.

Jest Wzajemna Pomoc studentów. 
Ma ona ogromne znaczenie. Dzięki niej 
dostaje student i studentka tanie i 
zdrowe mieszkanie i posiłek — często 
jeszcze kredytuje się obiady — darmo 
pomoc lekarską — j jeszcze pożyczki 
gotówkowe albo näwet zasiłki bez
zwrotne. Ale to wszystko nie wystar
cza. Mimo stałego rpzwoju samopomo
cowych organizacyj akademickich i 
doprawdy dobrego ich funkcjonowania 
nie są one w stanie nadążyć wciąż 
wzrastającemu zapotrzebowaniu. Za 
dużo jest biedy!

Znaczna więc część młodzieży, 
chcą studjować, musi szukać jakiegoś 
zajęcia zarobkowego: lekcyj, pracy 
biurowej w urzędzie czy w przedsię
biorstwie. prywatnem. Tymczasem spo
sobność) do zarobkowania, jest niewie
le. Teraz zwłaszcza, w okresie ostrego 
przesilenia gospodarczego, coraz mniej. 
Odprawia się ludzi a nie przyjmuje 
nowych. Na wszystkich polach kur
czą się potrzeby. Szczęśliwym można 
nazwać studenta, który znajdzie zaro
bek. :

Ale tego „szczęśliwca“ to zajęcie ab
sorbuje. zużywa, odrywa od pracy 
naukowej. Rezultatem — odkładanie 
egzaminów albo nieudanie się ich, 
strata jednego, drugiego roku. Przy
chodzi zniechęcenie i rozgoryczenie. Ci 
znówtf, co nie znaleźli wystarczające
go zarobku, walczą jakiś czas z trud
nościami, ale wielu nie jest w stanie 
przetrwać: organizm wypowiada po
słuszeństwo, siły zawodzą, przychodzi 
załamanie i kapitulacja.

2) Nadmierne mnożenie się 
szkół średnich, ogólno
kształcących. Kto uzyskał 
maturę gimnazjalną, ten już uważa 
za rzecz naturalną konieczną wstą
pienie do Szkoły Wyższej. Mimo, że 
w wielu wypadkach ni«'ma do tego 
danych, nie ma żadnego powołania, 
brak mu środków materjalnych, chęci 
i zdolności, a na każdej innej drodze 
doszedłby do celu życiowego prędzej i 
pewniej. Nie, pójście do szkoły wyż
szej uważane jest za zdeklasowanie. I 
czasem silniej się objawia u rodziców, 
aniżeli u młodzieży. Znane są wypad
ki, gdzie student miał pełną tego świa
domość. że za mało ma zdolności do 
studjów uniwersyteckich: pomimo pil
ności nie mógł sobie dać radę, raz po 
raz przepadał przy egzaminach. Ale 
rodzice zmuszali go do dalszego po
wtarzania. Był poprostu męczenni
kiem fałszywej ambicji ojca lub mat
ki. Odetchnął z ulgą, gdy mu po trze
ciej nieudanej próbie przewodniczący 
komisji zakomunikował, że już więcej 
powtarzać nie może, a więc opuścić 
musi uniwersytet. Mógł wreszcie pójść 
swoją własną skromną drogą, którą 
sobie od dawna upatrzył.

3) Dzisiejsza szkoła śred
nia niedostatecznie przygo
towuj e do studjów akademickich. — 
Błąka się ona wśród nieustalonych i 
sprzecznych programów i systemów, w 
niektórych kierunkach żąda za wiele, 
w innych znowu za mato, jest płytka 
i powierzchowna. A wynik tego?

Młodzież wchodzj do uniwersytetu 
z rażące mi brakami, w zakre sie ele
mentów wiedzy (nawet czasem w orto- 
grafji. nie mówiąc już o stylu wypra- 
cowań w języku ojczystym), a prze
cież to szkoła średnia chyba jest obo
wiązana dać. A co gorsze jeszcze, nie 
przynosi ze sobą umiejętności samo
dzielnej pracy wogóle, a już najbar
dziej — pracy myślowej.

Te braki są tak dotkliwie odczuwa
ne, stanowią tak silną zawadę porzą
dnej nauki na pierwszych zwłaszcza 
latach studjum uniwersyteckiego, że 
była już niejednokrotnie podnoszona 
myśl w łonie uniwersytetów wprowa
dzenia. niezależnie od matury, osob
nych egzaminów wstępnych, rozcią
gnięcia na wszystkie szkoły akademic

kie obowiązujących już w niektórych 
z nich egzaminów konkursowych.

4) Ale jeszcze jedną przyczynę trze
ba wskazać. Jest nią brak woli, 
brak wytrwałości. Nazwijmy rzecz po 
imieniu: lenistwo. Jedna z kardynal
nych naszych wad narodowych.

Posiada chłopiec (męska młodzież 
częściej i ciężej grzeszy w tem). zda
wałoby się, wszystkie warunki umożli
wiające mu ukończenie uniwersytetu, 
i to w normalnym terminie: jest zdol
ny i zdrowy, jest materjalnłe jako ta
ko zabezpieczony; a jednak marnuje 
rok za rokiem, a czasem definitywnie 
rezygnuje.

Sprawy Małopolski wschodniej w Genewie
Lwowskie „Diło“ z dnia 25 wrześ

nia b. r. oświetla na naczelnem miej
scu sprawę petycyj ruskich do Ligi 
Narodów w sprawie t. zw pacyfikacji 
z jesieni r. ub., któremi zajmował się 
od stycznia r. b. komitet trzech, wy
znaczony przez Radę, a złożony z 
przedstawicieli Anglji, Włoch i Nor
wegii, przedstawiając w ten sposób 
przebieg i stan sprawy w głównym 
zarysie:

Wynikiem tych posiedzeń i badań 
była pierwotnie chęć komitetu przeka
zania sprawy do rozpatrzenia Radzie 
Ligi. Jednakże w ostatniej chwili ko
mitet trzech zmienił swój zamiar i o- 
głosił znany komunikat, z którego 
wynikało, że przedstawiciele polscy w 
Lidze Narodów obiecali poczynienie 
w Polsce odpowiednich wysiłków w 
celu złagodzenia stosunków polsko- 
ukraińskich. Pojawienie się tego ko
munikatu było na terenie Ligi nieby
wałą sensacją. Na wydanie tego ko
munikatu musiał się zgodzić również 
przedstawiciel Polski, bo inaczej treść 
jego byłaby inna. Po sesji majowej 
Rady Ligi polskie czynniki odpowie
dzialne nie ujawniły zamiaru uczy
nienia czegokolwiek dla sprawy zła
godzenia naprężonej atmosfery pol
sko-ukraińskiej i tem samem zlekce
ważyły komunikat komitetu trzech. 
Łatwo stąd dojść do wniosku, że pol
skiej dyplomacji nie szło w zabiegach 
genewskich o jakiekolwiek złagodze
nie sporu polsko - ukraińskiego, ale o 
to, aby sprawę ukraińską na terenie 
genewskim zlikwidować, nawet w są- 
ipym komi(ęęję trzech.

Gdy jednak zbliżała się sesja je
sienna Rady Ligi,, stosunki polsko- 
ukraińskie w Polsce stały się gorsze, 
niż w tnaju. Napad ńa ambulans 
pocztowy pod Bóbrką, napad na pocz
tę w Truskawcu i wreszcie zabójstwo 
ś. p. pos. Holówki spowodowały na
prężenie stosunków polsko - ukraiń
skich. Wszystkie te tragiczne fakty 
przypisywała prasa polska i opinja o-

Wybory w Hamburgu
Oczekiwane z wielkiem zaintereso

waniem wybory do hamburskiej „Bür
gerschaft“ dowiodły, że proces wzrostu 
stronnictw skrajnych, w szczególności 
hitlerowców, do tej pory nie uległ za
hamowaniu, mimo, że tempo jego nie
co zwolniało.

Frekwencja w wyborach była bar
dzo silna, wynosiła bowiem 83 procent, 
to jest tyle, co przy wyborach do 
Reichstagu w roku ubiegłym.

Hitlerowcy odnieśli oszałamiające 
wprost zwycięstwo — liczba bowiem 
ich mandatów od czasu ostatnich wy
borów do „Bürgerschaft“ w r. 1928 
wzrosła z 3 na 43, a liczba głosów z 
14.760 na 202.465, czyli prawie piętna
stokrotnie. Także od czasu ostatnich 
wyborów do Reichstagu przyrost ich 
głosów jest bardzo silny; wówczas bo
wiem mieli 144.684, obecnie 202.465. Cy
fry te dowodzą, że hitlerowcy zdołali 
pozyskać dużą część głosów nietylko 
stronnictw „burżuazyjnych“, ale tak
że socalistycznych.

Cyfra głosów socjalistycznych spa
dła — mimo dużego zwiększenia się 
liczby wyborców --z 246.685 w r. 1928 
i 240.984 w wyborach do Reichstagu 
w r. 1930 na 214.509, a liczba manda
tów z 60 na 46. Straty tej nie zdołał 
wyrównać wzrost liczby mandatów ko
munistycznych o 8 (z 27 na 35).

Inne stronnictwa poniosły klęskę 
wprost katastrofalną, tracąc połowę 
lub .więcej nawet swego stanu posia
dania. Z tego powodu dotychczasowa 
koalicja rządząca, złożona z socjali
stów, Partji Państwowej i Partji Lu
dowej znalazła się w mniejszości, wo
bec czego utworzenie nowego rządu 
wolnego miasta natrafi na trudności.

Ta przyczyna najwięcej czyni spu
stoszeń na tych wydziałach, gdzie stu
dent jest najbardziej sobie samemu 
pozostawiony, najmniej kontrolowany, 
gdzie nie ogarnia go swą dobroczyn
ną atmosferą pracownia, wymagająca 
od ucznia ścisłego, z reguły codzien
nego pensum pracy. A więc na wy
dziale prawno-ekonomicznym, a czę
ściowo także — na humanistycznym. 
A na tych wydziałach skupia się prze
cież zgórą połowa młodzieży akade
mickiej.

W artykule następnym zastanowi
my się nad tem, co czynić, by złu zar 
pobiec. a~

ficjalna ukraińskiej konspiracyjnej 
organizacji bojowej. Propaganda pol
ska wykorzystała je dla celów anty- 
ukraińskich przedewszystkiem na te
renie genewskim. Znów w czasie ple
narnych posiedzeń Ligi ogłosił kra
kowski „II. Kurj. Codz.“ znane listy 
niemieckie, za których pomocą usiło
wano dowodzić, że nietylko Berlin 
kieruje rzekomą akcją U. O. W. i że 
ostatnie napady wraz z zabójstwem 
ś. p. Holówki były aranżowane z 
Berlina, lecz i to, że cała ukraińska 
polityka narodowa jest inspirowana i 
kierowana przez Berlin. Polska pro
paganda zagraniczna miała bogate 
żniwo. W Genewie założono nawet 
dziennik francuski w tym celu.

I petycje ukraińskie istotnie spo
czywały, aż w piątek, dn. 18 września, 
komitet trzech pod przewodnictwem 
lorda Cecile‘a uchwalił przekazać pe
tycje ukraińskie pod rozpatrzenie Ra
dy Ligi, a już w sobotę na posiedzeniu 
Rady doręczono sprawę referentowi, 
przedstawicielowi Japonji, w celu 
przygotowania sprawozdania na sesję 
styczniową Rady Ligi.

W ten sposób pomimo wszelkich 
przeszkód i trudności procedury spra
wa ukraińska znajdzie się na posie
dzeniu Rady Ligi Narodów. Narazi© 
sam ten fakt uważać należy w dzi
siejszych warunkach i przy obecnej 
konstelacji genewskiej za poważny 
sukces, ale nie trzeba zbyt wielkich 
nadziei pokładać na Genewę, nie trze
ba karmić się złudzeniami, że Genewa 
całkowicie załatwi ¡sprawę po myśli 
życzeń ukraińskich. Jest to bowiem 
instytucją kompromisów międzynaro
dowych i międzypaństwowych. Dla 
Ukraińców najważniejszą rzeczą w tej 
sprawie jest fakt, że od początku ist
nienia Ligi Narodów międzynarodo
wy świat, polityczny przemówi w 
styczniu 1932 roku w sprawie ukraiń
skiej na autorytatywnym terenie in
stytucji genewskiej, która, chcąc nie 
chcąc, zastanowi się nad istotą wiel
kiego problematu ukraińskiego?

Zmiany
w „Dzienniku Bydgoskim“

„Dziennik Bydgoski“ i „Nowy Kur
ier“ zamieszczają oświadczenie p. Jana 
Teski. prostujące doniesienia pism „sa
nacyjnych“ na temat powodów jego u- 
stąpicnia ze stanowiska redaktora na
czelnego „Dziennika Bydgoskiego“ i 
stwierdzające, że P. Teska ustąpił do
browolnie. Równocześnie p. Jan Teska 
i obecny redaktor naczelny „Dz. Bydg.“ 
dr. Alfred Brandowski oświadczają, że 
dotychczasowy kierunek „Dzdemnika 
Bydgoskiego“ „nie ulegnie w przyszło
ści najmniejszemu nawet odchyleniu“.

Bojkot
wyborów w Jugosławii
Białogród, 29. 9. (Tel. wł.). — 

Wszystkie stronnictwa jugosłowiań
skie, łącznie z mniejszościami narodo- 
womi, postanowiły nio wziąć udziału 
w wyborach do parlamentu, rozpisa
nych na podstawie nowej konstytucji 
na dzień 8 listopada r. b. Przyczyną 
bojkotu wyborów jest postanowienie 
nowej ordynacji wyborczej, uniemożli
wiające wysuwanie kandydatów, nie
zależnych od rządu.

Ciężka sytuacja w hutach żelaza
Warszawa, 29. 9. (Tel. wł.) —- 

Związek Przemysłu Górniczo - Hut
niczego na Śląsku wypowiedział na 
31 października Zespołowi Pracy Związ
ku Metalowców obowiązujące dotych
czas zarobki taryfowe w hutach żelaza. 
Związek zapowiedział, że żądania w 
sprawie obniżki zarobków taryfowych 
zakomunikuję zespołowi w diodach naj- 
bliższ^cio (w) -
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Samoloty japońskie nad Charbinem
Odpowiedź Japonji na notą Stimsona

Zapisz się na członka wspierającego 
T. C. L.. roczna składka 12 *L 

kwartalna 3 zł

Moskwa, 29. 9. (Te!, wł.) Nad 
Charbinem pojawiły się japońskie 
aeroplany wojskowe zasypujące mia
sto ulotkami. Ulotki podpisane przez 
dowódcę wojsk japońskich, kończą się 
zapewnieniem, że wojska japońskie 
nie będą czyniły żadnej krzywdy spo 
kojnej ludności cywilnej i chcą jedy
nie ukarać wojskowe władze man
dżurskie.

Nowy J o r k, 29. 9 (PAT). Nota 
japońska przesłana w odpowiedzi na 
notę Stimsona wyraża m. in. zapatry
wanie, iż „naprężenie w Mandżurji" 
mogłoby być usunięte w drodze szcze
rych dyskusyj. pozbawionych namięt
ności. W międzyczasie siły wojskowe 
powstrzymają się od nowych aktów 
wrogich, o ile interesy ich nie byłyby 
narażone na szwank.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu

Nastroje antyniemieckie
w państwach bałtyckich

Poznań, dnia 29 9. 1931
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżące 

za 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstośeiomierza: 1) żyta 71.3 kg. 
(121 f. w. h) 2i pszenicy 74,8 kg (1271 f 
w. h.), 3) jęczmienia a) 64 kg do 66 kg b) 
68 kg., 4) owsa 43,55 kg. (74.1 f. w. h.).

„Ceny tranzakcyjne“

Berlin, 29 9 (Tel. wł.) Prasa nie
miecka ubolewa z powodu nowej .fali 
antyniemieckiej", która zaznaczyło się 
ostatnio w państwach bałtyckich. 
„Deutsche Alg Ztg.” zamieszcza opis 
antyniemieckich demonstracyj studen

tów estońskich w Tartu (Dorpacie) i 
stwierdza że dotychczasowe przyjazne 
stosunki między studentami niemiec
kimi a estońskimi zostały zupełnie 
zerwane.

Bandyckie wyczyny
żydowskich terorystów

W zażydzonytn Otwocku grasowała banda iydów, na czele 
której stal żydowski radny miejski

Warszawa, 29 9. (Te!, wł.) — 
W zażydzonem Otwocku pod Warsza
wą działy się od pewnego czasu rzeczy 
niesamowite. Ludność miasta trapiona 
była przez tajemniczą bandę, która z 
bronią w ręku urządzała napady prze
prowadzała eksmisje, szantażowała, 
kogo się dało. Niewyśledzona przez 
długi czas banda teroryzowała nawet 
magistrat. Banda grasowała i wśród 
Polaków i wśród Żydów.

Wypadek, który zdarzył się ostat' io 
naprowadził wreszcie policję na ślad 
terorystów. Mianowicie do Otwocka 
przeprowadził się niedawno Żyd Jan
kiel Kartman. rzeźnik i założył tam 
jatkę z mięsem Jankiela Kartmana 
bandyci upatrzyli sobie jako nową o- 
fiarę. Oto Jankiel otrzymuje pewnego 
dnia anonim, w którym żąda się od 
niego 1000 zł. okupu pod groźbą tortur 
i śmierci Kartman wziął to za figiel i 
anonim rzucił do kosza Tymczasem 
pewnej nocy przed jatkę Kartmana za

jechało auto, z którego wysiedli za
maskowani bandyci Bandyci ci wtar
gnęli do jatki, gdzie oblawszy naftą 
mięso i całe urządzenie, ulotnili się 
niepoznani. Nazajutrz po tej niesamo
witej wizycie Kartman znów otrzyma! 
anonim, pisany tą samą, co pierwszy, 
ręką. Autor anonimu domaga się w 
dalszym ciągu okupu i tym razem gro
zi zatruciem mięsa Kartman zawiado
mił o wszystkiem policję.

Zarządzone śledztwo naprowadziło 
na ślad istniejącej oddawna bandy 
terorystów. Na jej czele stał Chaim 
Koenigsberg,. radny miasta. Koenigs- 
berga oraz 7 dalszych członków bandy, 
przeważnie z nim spokrewnionych, 
aresztowano i osadzono w areszcie 
śledczym

Po aresztowaniu bandy magistrat 
zażydzonego miasta interwenjował u 
sędziego śledczego o zwolnienie are
sztowanych. (w)

Głośny proces o nadużycia
Wilno, 29. 9. (PAT). W dniu 

wczorajszym wśród wielkiego zainte
resowania ludności rozpoczął się w wi
leńskim sądzie okręgowym przed wy
działem karnym proces w głośnej 
sprawie o nadużycia administracji 
wielkich dóbr Woropajewo w pow. po- 
stawskim, stanowiących własność 
Konstantego hr. Przeździeckiego.

Na ławie oskarżonych zasiadł dłu
goletni generalny plenipotent i admi
nistrator dóbr woropajewskich, mie
szkający w Warszawie Aleksander 
Wardeński.

Akt oskarżenia zarzuca Wardeń-

skiemu przywłaszczenie na szkodę hr. 
Przeździeckiego kwoty przeszło 700 
tys. zł oraz podrabianie pokwitowań 
na sumy 86.000 i 85.000 zł Równo
cześnie na ławie oskarżonych zasiadł 
nadleśniczy lasów dóbr woropajew
skich Aleksander Chocianowicz, o- 
skarżony z art. 574 część II. k. k. o 
przywłaszczenie przeszło 52 000 zł. Po 
odczytaniu aktu oskarżenia przesłu
chano oskarżonego Wardeńskiego, 
który do winy się nie poczuwa. Do 
rozprawy powołano kilkadziesiąt 
świadków.

Żyto 815 t. 72 kg. . . • . . 0.00— 22.50
Żyto 30 t. 72 kg . . . , 0.00— 22.25
Żyto 15 t 71,3 kg. ... . 0.00— 21.75
Żyto 15 t. 71,3 kg. . .... 0.00— 2L50

parytet Poznań 
Ceny orientacyjne

Żyto..........................................
Usposobienie spokojne. 

Pszenica . .
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień a) 64 —66 kg. . . . 
Jęczmień b) 68 kg. ....

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . . ,

Usposobienie spokojne. 
Owies . , .

Usposobienie spokojne. 
Mąka żynia 65% wł work.

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie ...»
Otręby pszenne...................
Otręby pszenne (grube) * .
Rzepak ................................
Groch Victoria » . . . » 
Groch Folgere • ».... 
Ziemniaki jadalna . . . .

21.50— 22.00

19.50— 20.50

19.00— 20 00
25.50— 21.50

2X50— 24.50

19.50— 20.5f

33 00— 34.00

31.60- 33.50

12.50— 13.26
11.75- 12.75
12.75— 13.76 
28.00- ¥9 00 
21.00— 24.00 
23.00— 25.00

2.30— 2.50
Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcte na odmiennych warunkach' 

żyta 75 tonn, pszenicy 75 tonn, owsa 60 
term.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań dnia 29 9 1931 

Spędzono: wołów 49. bubai 71 krów 192,
świń 2 356, cieląt 446, owiec 63. razem 3 177 
zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi:

Do notowania doszło tylko w dwóch 
papierach mianowicie 5% pożyczką kom 
wersyjną, za którą płacono 42% oraz 6% 
listami żytniemi, które ofiarowano po 
13 90 Poza tern robiono mniejsze trans
akcje bez notowania: 4% listami zastaw^ 
r.emi konwertowanemi po 29.50 oraz 4% 
pożyczką inwestycyjną po 82.— w odda
niu 8% listy dolarowe stare, ofiarowa
no po 8354%

Akcje bankowe względnie przemysłowe 
bez obrotu i bez notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 42.—% P.

(Kurs w złotych)
S listy żytnie Pozn Ziem. Kredytowego 
13.90 O.
Tendencja słaba.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 29. 9. 1931.
Walały Gotówka

Dolary St. Zjedn. tr.: 8,91: sp.: 8,93; 
kup.: 8,89.

Belgia 
Holandja 
Gdańsk 
Nuwv Jork

czeki 
Nom v Jork

kabel 
Londyn 
Paryż 
Praga 
Szwajcaria

Dewizy: -T
kup:

123.99
357.10
173.52

trans.
124.30
358.00
173.95

sprzed.
124.61
35890
174.38

8.925 8.945 8.905

8.929 8.949 8.909
35.00 35.10 34.90
35.18 35.27 35.09
26.44 26.50 26.38

174.75 175.18 174.32
:ąd. 211,50, matka niem. 209,50.

Tendencja mocnieisza.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

4% poż i n west, .... 82.00 81.50
4% poż inw szt, ser. » ». 88.00 89.00
5% poż koc w. . . . . > 43.50

10% poż. kol 100.00
Akcje w złotych:

Bank Polski 0.00—112.50
W T Węgla 0.00— 19.25
Lilpop ,..»»»,« 0.00—12.60
Haberbusch ..»»».: 65.00— 67.50

Tendencja mocniejsza.
Komentarz,

Dla papierów państwowych tendencja 
mocniejsza, dla listów zastawnych słabsza, 
dia akcyj mocniejsza, Bank Polski utrzy
many, Węgiel mocniejszy. Lilpop utrzy
many, Haberbusz mocniejszy.

Wyiazd
ministrów francuskich
Berlin. 29. 9. (Tel wł.) Ministro

wie Laval i Briand opuścili dzisiaj ra
no Berlin żegnani na dworcu przez 
kanclerza Bruninga, min. Curtiusa i 
wielu dyplomatów.

Transportach a zwiok 
ś. p. Skrzyńskiego

Ostrów 29 9 (PAT). Dzisiaj rano 
o godz 10 nastąpiło przeniesienie 
zwłok ś p Aleksandra Skrzyńskiego z 
kaplicy cmentarnej na dworzec, skąd 
w południe zwłoki odjechały pocią
giem osobow na Kraków do Zagórza. 
Przeniesienie zwłok na dworzec odby
ło się bez jakichkolwiek ceremonij i 
bez udziału władz i publiczności Smut
nemu aktowi towarzyszyła tylko naj
bliższa rodzina Wagon, w którym zło
żono czarną, dębową trumnę, ozdobio
no wewnątrz czarnym kirem. Na tru
mnie złożono liczne wieńce, zewnątrz, 
po obu stronach drzwi wagonu widnie
ją białe krzyże.

tutejszym drugi ładunek szyn kolejo
wych, zakupionych w hutach polskich 
przez zarząd kolei holenderskich. S B.

Polskie szyny dla Holandii
Gdynia, 29 9. (Tel. wł.) Statek 

„Kraków" zabiera obectiie w porcie

Przed strajkiem gdańskich 
robotników portowych
Gdańsk, 29. 9. (Tel. wł.) Gdań

scy robotnicy portowi nie chcą przy
jąć narzuconego im arbitrażu, który z 
dniem 1 października chce obniżyć 
ich zarobki o 10 proc, i myślą o straj
ku. Tajne głosowanie w sprawie u- 
rządzenia strajku ma się odbyć w dn. 
dzisiejszym. Znamiennem jest, że 
gdańscy robotnicy portowi kolportują 
ulotki wśród robotników portowych 
w Gdyni, w których proszą ich o soli
darność na wypadek proklamowania 
strajku w Gdańsku.

Optymistyczna ocena
sytuacji w Londynie

Londyn. 29. 9. (Tel wł.). Tutejsze 
koła finansowe oceniają optymistycz
niej sytuację gospodarczą i wyrażają 
przekonanie, że zerwanie z parytetem 
złota przez szereg państw może przy
czynić się do uzdrowienia ogólnego 
stanu gospodarczego Europy, o ile 
państwa te nie wejdą na drogę inflacji.

(Ceny loco Targowica. Poznań, łącznie 
z kosztami handlowemi).

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytuczone nie- 
oprzęgane............................ 100—108

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3 . . , . .... 78— 90

Mięsiste tuczone starsze , . 60—68
Mi°rnie odżywione . . . . 50— 54

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste ... 78— 82
Tuczone mięsiste . . 68— 72
Niemczone, dobrze odżywione

starsze . ..... 60— 60
Miernie odżywione .... 40— 50

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste ; . 94—1C6
Tuczone mięsiste ... 70— 80
Niemczone, debrze odżywione 50— 60
Miernie odżywione . . , . 40— 50

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste , 90—104
Tuczone mięsiste ... 74— 80
Niemczone, debrze odżywione 60— 7"
Miernie odżywione . . » , 44— 50

Młodzież:
Dobrze odżywione . » » > » 44— 80
Miernie odżywione 40— 44

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ........ 104—110
Tuczone cielęta ..»»»: 90—100
Dobrze odżywione . . » » » 80— 88
Miernie odżywione .... 68— 76

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy OCO—100
Tuczone starsze skopy i naa- 

ciórki ... 80— 90
ŚWINIE (TUCZNIKU: 

Pełnomięsiste od 120 do 150 kg
żywej wagi . . . . 128—136

Pełnomięsiste od 100 do 120 kg
tvwej wagi ...... 116—126

Pełnomięsiste od 80 do 100 kg
żywej wagi .................... 108—112

Mięsiste świnie ponad 80 kg
żywej wagi . . . 96—104

Maciory i późne kastraty . , 108—116
Świnie bekonowe .... 100—110

149.00—156.00

157.00—172.00

135.00—143.00

26.75—32.00

26.40 -29.00

Przebieg targu bardzo spokojny.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.91J4 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.929 zł.

Kurs marki nlem. i gnid. gd. Bank Po)
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 207 65 zł., gotówką 
206.25 zł., za guld. gd. w dewizach 173.82 zł. 
gotówką 173.22 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 29. 9 1931 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była słaba. Zauważono wyraźną
niechęć do zawierania transakcyj.

PŁODY ROLNICZE
Zboża 1 nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 29 9. 1931.

Dszenica march. ..... 210.00—213.00 
Wyrosłe i słabsze ziarno w wyjątkach

dopuszczono.
Pastewna pszenica march.

70—71 kg . ........................ 188.00—193.00
Jara pszenica march. 78 do 

79 kg......... 215.00-217.00
Pszenica mecklm. 75—76 kg.

cif Berlin sprzed................. 0.00—223.00
Tendencja przy natychm. zał. słaba, po

za tem słabsza.
Żyto march 72—73 kg. . . , 185.00—187.00 

Tendencja przy natychm. zał. słaba, po
za tem słabsza 
Żyto mecklm ,72 kg. cif Ber

lin sprzed. ...... 0.00—197.00
Tendencja przy natychm. zał. słaba, po

za tem słabsza.
Jęczmień pastewny i prze-

myślowy ...................
Tendencja spokojna.

Jęczmień....................... .... .
Tendencja spokojna.

lwie? march . . »
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna . . . »
Tendencja słabsza,

Maka żytnia 70% . . .
Najlepsze marki ponad notowania. 
Tendencja słaba.

Ospa pszenna
Tendencia spokojna.

Ospa żytnia . . . . . »
Tendencja stała.

Groch Victoria ... t ¡
Makuchy lniane ....
Makuchy arachid. 50% loco

Hamburg ........................
Mączka arachid. 50% loco

Hamburg ................... ....
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg ...
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin .....
Słoma żytnia pras. drut.
Słoma pszent a pras drut 
Słoma owsiana pras drut 
Słoma jęcznrer.na drut. ,
Słoma żytnia dł wiąz. ,
Słoma żytnia pras. sznur.
Słoma pszenna
Sieczka . ... ,

Tendencja stała.
Siane zwykłe handlowe .
Siano dobre I pok. , >
Lucerna luźna . . . » »
Tymoteusz luźny . . » »
Siano koniczyn luźne . .

Tendencja utrzymana.
Ogólna tendencja słabsza.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 29. 9. 1931.

Wypłaty na Warszawę. , » 47.10-47.30 
Noty wielkie ...... s 47.05—47.45

10.50—10.75

9.25- 9.50

20.00—27.00
13.20—13.40

0.00—11.40

0.00—11.50
6.20— 6.30

0.00—11.20

0.00—11.80 
0.65— 0.85 
0.45— 0.60 
0.55— 0.65 
0.55— 0.65 
0.60— 0.80 
0.45— 0.60 
0.40— 0.50 
0.30— 0.40

1.25— 1.55 
1.70— 2.20 
2.30— 2.60 
2.30— 2.60
2.20— 2.45
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Dalsze życzenia i
Wymieniliśmy już szereg osobisto

ści, które złożyły nam osobiście życzę- 
ma, z okazji 25-lecia „Kurjera Poznań
skiego ‘ . Poza wymienionymi poprzed
nio, złożyli nam osobiście życzenia: 
prezes Seweryn Samulski, prof dr 
Adam Żółtowski, dyr. Solański, red. 
Zdzisław Tranda. Romana Szymańska, 
Witold Dekiert. Rypiński, Juljan Ko
stecki.

Pisemne życzenia nadesłali nam w 
dalszym ciągu:

B. Adamczewski, Stanisław Adamski 
z żoną (Niemenczyn), ks. prałat Kazi
mierz Bajerowicz (Poznań - Pniewy). 
Banaszyński (Lwów), Pr Bartkiewicz 
(Miejska Górka), Felicja Bernacka (Ja
rocin), Antoni Bibrowicz (Gniezno), 
Biernaccy (Lubawa), Lucjan Bogusław
ski (Warszawa), Witold Bogusławski 
(Warszawa), dyr Stanisławostwo Boko
wi© (Toruń), Henryk Borkowski (War
szawa), Helena Brownsfordowa, Ludwik 
Buszkiewicz (Pniewy),

Seweryn Geglarek (Kępno), adw. dr 
Witold Celichowski, adw dr Stanisław 
Celichowski, Teofil Gieciński, Stefan 
Cieślewicz z rodziną (Mosina). Józef 
Chosłowski (Młodasko), Jadwiga Cho- 
słowska (Młodasko), Kazimiera Cho- 
słowska (Młodasko), Tadeusz Ghosłow- 
ski (Młodasko), A. Ghybiński, Jan Cyn
ka, Czarnowski (Warszawa),

r Konrad Korybut-Daszkiewicz (Prusz
ków), Antoni Dehmel, Mieczysław Dem
biński ,dr Dobrzyńska - Rybacka, Fran
ciszek Drabętowicz,

Zbigniew Ehrenberg, z Kozickich 
Jadwiga Eychlerowa (Warszawa).

A. Falkowska (Międzychód), K. Fal
kowska (Międzychód), St. Filasiewicz 
(Warszawa),

Tadeusz Galewski (Warszawa), Józef 
Alojzy Gawrych (Katowice) — radny 
m. Katowic, prezes Chorągwi Śląskiej 
Związku Hallerczyków, prezes Związku 
Uczestników Powst. Wlkp. na G. Ślą
sku, wiceprezes Stron Naród okręgu 
śląskiego, ks. dr. Bronisław Gładysz 
(Poznań - Starołęka), ks. dziekan Gła
dysz (Komorniki), Franciszek Głowiń
ski (Warszawa), Wł A Górnicki, Wła
dysławowa Grabska z rodziną 'Kur- 
cew), prof. dr. Tadeusz Grabowski, Wa
lenty Grobarek (Odolanów), Leon Grze
gorza^ kpt rez., (Łódź),

C Hartwig S. A. — międzynarodo
wi ekspedytorzy w Poznaniu, Mieczy
sław Hejnowicz (Gostyń), Alojzy Bene
dykt Henke — em. asesor urzędu woje
wódzkiego, Piotr Hildebrandt (Nowy 
Tomyśl), Aleksander Hoeke (Warsza
wa),

Franciszek Janaszewski (Gostyń) 
Władysław Janikowski, em. radca Wy
działu Kraj. (Lublin), Jadwiga Jaworo- 
wiczowa (Bydgoszcz),

K. Kaczmarek — zakłady elektrome
chaniczne w Poznaiu, Józef Kanarowski 
(Lwów), Franciszek Kaźmierczak (Bu
dzyń), Ludwik Kerber (Kórnik) ,T Kob- 
zda (Grabów n. Prosną), Aniela Koehle- 
rówina, dr Józef Kolanowski (Toruń). 
Władysław Kontrowicz, Kazimierz Kos
mala, Edmund Kosmala, prof. dr. Józef 
Kostrzewski, Koźlik (Katowice), Medard 
Kozłowski (Warszawa), dyr. Franciszek 
Krajna, Edward Kręglewski S A. w Po- 
®naniu, z Kolanowskich Wanda Krzy- 
żankiewiczowa, dr. Włodzimierz Krzy- 
żankiewicz. Teresa Kubiakówna, dr 
Adamostwo Kucnerowie, Michał Kuliń-

Rozprawa sądowa 
dr. Hubert contra Święcicki

Wczorajszy dizień wznowionego pro
cesu dr. Hubert contra H Święcicki mi
nął — jak już pisaliśmy — pod znakiem 
niezwykłego zainteresowania Po zło
żonych zeznaniach adwokatów, dr. St.

Co móm p. prezea
P. prez. Samulski zauważył przy re

wizji, że Związek Komunalny na trans
akcji dostawy węgła i koksu, dokonanej 
za porednictwem Bogdanowa, poniósł 
stratę w wysokości 793 dolarów. O swem 
spostrzeżeniu zawiadomił świadek sta
rostwo względnie wydział krajowy. 
Wkrótce potem świadek na wezwanie 
przyszedł do starostwa, gdzie zastał p. 
starostę Begalego i dziś już nie żyjącego 
przewodniczącego wydziału p. Wizego; 
chodziło właśnie o wspomnianą, trans
akcję handlową.

P prez. Samulskiego starano się 
przekonań, że jego sprawozdanie nie od
powiadało faktycznemu stanowi i że 
starostwo poniosło tylko minimalne 
straty, a w dodatku, że dr. Hubert miał 
wytłumaczyć się już Ma stawianych nu

iia naszego pisma
ski, Władysław Kurczewski, Franciszek 
Kusz,

adw Langowski (Gdańsk), Leon La
skowski (Warszawa), red. Kazimierz 
Łęczycki (Warszawa, Jarosław Leitge- 
ber. Antoni Lewandowski (Warszawa), 
Stanisławostwo Liberowie, Stanisław 
Listing, Maciej Loret (Rzym,, ks. Anto
ni Ludwiczak, Jan Łuczak,

dr. Kazimierz Maj (Grudziądfc), Wł. 
Majewicz, Janusz Mallow (Warszawa). 
„Man“ — fabryka maszyn drukarskich 
(Augsburg - Norymberga), Elżbieta 
Marwegowa, Tadeusz Metzig z rodziną 
(Dakowy Mokre), K. M. Morawski (Kra
ków), ks. Ludwik Niedbał. E Niedziel
ski (Czarnków), Zygmunt Noskowski,

Franciszek Olszewski — sierż rez. i 
powstaniec 1918/20 r., Osbergerowa 
(Warszawa), Marja Teodorowa Osso- 
w-idzka (Zbrudzewo), J. Oszczakowie z 
rodziną (Ostrów Wlkp.),

Czesław Pawlicki (Borek). Kunegun- 
da Pawłowska (Wielkie Trąbki, w. m 
Gdańsk). Kazimierz Peisert (Gostyń), 
prof. dr. Eugenjusz Piasecki. Józef Pie
chowiak (Tarnowo Pałuckie, pow wą- 
grówiecki), Teofil Pietraszek (Warsza
wa). C. Piotrowska, dir. Wacław Pio
trowski. Bracia Plucińscy — fabryka 
stalowych narzędzi w Poznaniu, Ma
ksymilian Pluciński, Zygmunt Pluciń
ski (Lusówko), Władysław Płonczyński, 
ks. prób Płoszyński (Ślesin k. Ńakła), 
Helena Porawska (Września), dr Lud
wik Posadzy, red. Adam Poszwiński. 
Józef Przybyszewski (Gniezno),

ks. prób. Bronisław Rożankiewicz 
(Panienka, pow. jarociński), Fr. Różyc
cy, Michał Rutkowski .Karol Rzepecki, 

rodzina Sałacińskich (Śrem), Leon 
Schwarz (Wąbrzeźno), Bohdan Skąp- 

ski, Anna Smoczyńska, EugenjuszostwO 
Sokołowscy, Walenty Sroczyński, Wła
dysław Stachowski (Gostyń), Zofja Star- 
kowa Leon Stiirmer. red. Bolesław 
Szczepkowski (Warszawa), dyr Nuna i 
Bolesław Szczurkiewiczowie, dyr Leon 
Szczurkiewicz, adw. dr Erwin Szeib, 
Stanisławostwo Szyfterowie (Gutowo 
Wielkie), Roman Szymański prof. An
toni Schimitzek (Kraków). Stanisław 
Schwartz (Królewska Huta), Henryk 
Steinhagen (Warszawa), Steinhagen i
Saenger (Warszawa)*

Antoni Tabaka — fabryka mebli 
(Swarzędz). Tadeusz Tchorzewski — 
prezes zarządu Pol Tow. Księg. Kolej. 
..Ruch“ (Warszawa), Władysław Trzec- 
ki (Strzelno), Stanisław Tyrchan (To
ruń),

d-rowa Tadeuszowa Marja Ulatow- 
ska,

Stefan Wachę — aptekarz (Pniewy), 
Józef Walkowiak, Rudolf Wegner — 
szef Wydawnictwa Polskiego w Pozna
niu, P Wężykówna. St. Wierczyński, 
red. Hieronim Wierzyński (Warszawa), 
Józef Winiewicz — dyrektor Drukarni 
Uniwersyteckiej w Poznaniu. J. M. Wi
niewicz, Wiśniewscy, Teodor Witkow
ski-- poseł na Sejm, Janostwo Wle- 
klińscy, W. Wojciechowski — giełda 
handlowa i lombard w Poznaniu, Zyg
munt Wojciechowski — dyrektor Ope
ry w Poznaniu, Józefostwb Wozdwodz- 
cy (Gostyń) Stefan Wyszomirski (Gdy
nia). Stanisław Wasylewski, adw. dr. 
Jan Wierzbowski (Stanisławów),

Maksymdljan Zabłocki, W Ziarniak 
(Strzałkowo), Bolesław Ziętkiewicz, Ro
man Ziołecki,

Zofja Żychlińska (Gorazdowo).

Czerwińskiego i Z. Nowosielskiego, 
przesłuchał trybunał w charakterze 
świadka p prezesa S. Samulskiego, któ
ry w 1923 r. był przewodniczącym ko
misji rewizyjnej Zw. Komunalnego 
Sew. Samulski
zarzutów Sprawa ta — perswadowano 
w starostwie p. prez. Samulskiemu — 
nde powinna być zatem przedmiotem 
dyskusji w województwie.

Wobec takiego oświadczenia p. prez 
Samulski zrezygnował z przedstawie
nia sprawy województwu, zwłaszcza 
wobec zapewnienia starosty krajowego, 
że przeciwko winnym będzie przepro
wadzone dochodzenie dyscyplinarne. 
Po upływie pewnego czasu p prez. Sa
mulski monitował starostwo krajowe, 
pytając, jak daleko postąpiła sprawa, i 
otrzymał w grudniu 1923 r odpowiedź, 
że z powodu nawału pracy nie zakoń
czono śledztwa.

P. prez. Samulski, stojący jedynie na 
straży interesów instytucji, by} zdziwić
ny, że wydział krajowy, zamawiając

W Warszawie szerzy się erypa.
Liczba chorych wzrasta z dnia na 

dzień. Panująca od kilkunastu dni nie
pogoda doskonale sprzyja rozwojowi 
wszelkich chorób, gdyż bakterje chorobo
twórcze mają łatwy dostęp do organizmu 
ludzkiego Dlatego należy wystrzegać się 
infekcji, dbać o stałą dezynfekcję jamy 
ustnej i krtani, przez które zarazki do- 
stają się do organizmu. Od szeregu lat 
wypróbowanym doskonale dezynfekują
cym a przytem smacznym środkiem do 
dezynfekcji jamy ustnej i krtani jest 
PARAMINT - ERBE.

Wszędzie gdzie zachodzi obawa zaka
żenia się: a więc w biurze, w szkole, w 
szpitalach, a zwłaszcza w dobie obecnei 
epidemji grypy tabletki PARAMINT - F.R 
BE rozpuszczone w ustach po 1—2 table
tek kilka razy dziennie stanowią sku
teczny środek dezynfekcyjny utridniaiacy 
dostęp do organizmu zarazkom anginy, 
dyfterji. szkarlatyny, odry i grypy.

Chrońcie się zatem przed infekcją i nie 
zwlekajcie ani chwili z nabyciem PARA
MINT - ERBE. Pw 7 708-39.26

węgle ora® koks, uciekł się do pośred
nictwa firm małopolskich, skoro tak sa
mo mógłby uzyskać na miejscu od 
swych podatników wspomniany towar 
Coprawda oferta Bogdanowa była o 5 
tys marek polskich tańsza na wagonie 
od innej, ale w tern właśnie świadek 
dopatrzył się nieuczciwej konkurencji 
To przypuszczenie sprawdziło się. gdyż 
Bogdanów nie wywiązał snę ze swych 
zobowiązań i Związek Komunalny po
niósł stratę. Dr. Hubert miał wówczas 
powiedzieć, że miejscowi kupcy żądali

Zeznania p. Adolfa Czajkowskiego
Świadka powołano na okoliczność, 

że p. Hubert operował nieraz zawrotne- 
mi sumami, przyczem pożyczał z jedne
go z zakładów wojewódzkicn aż 600 tys 
zł bez wiedzy i zgody wydziału Świa
dek początkowo zasłaniał się tajemni
cą urzędową — został jednakże od niej 
zwolniony przez przebywającego na sa-

Łist dr. Huberta w sprawie
Bardzo znamieny jest list p. Huberta 

skierowany do starosty grodzkiego w 
sprawie nadania Bogdanowowi obywa
telstwa polskiego. LiA ten opublikował 
oskarżony H Święcicki Oto treść jego:

„ ... Inż. Rodanowa znam od roku 
1919: poznanie go zawdzięczam zmarłe 
mu generałowa Iwaszkiewiczowi: by
łem wówczas przydzielony obecnemu 
wojewodzie stanisławowskiemu, Jure- 
stowskiemu, jako referent dla spraw 
Małopolski wschodniej. Kiedy wojska 
polskie zajęły Złoczów, poczęły się po
suwać na wschód, otrzymałem polece
nie służbowe z Prezydjum Namiestnic
twa, by udać się dd Tarnopola i przy 
współudziale władz wojskowych prze
prowadzić organizację administracji 
polskiej w Tarnopolu i w powiecie.

„Kiedy doręczono mi dekret, poleco
no m,i zarazem zwrócić się db sztabu: 
uczyniwszy to, przedstawiłem się w no
wym moim charakterze urzędowym 
gen. Iwaszkiewiczowi i Jędrzejowskie
mu: gen. Iwaszkiewicz oświadczył mi 
wówczas, przybywszy do Tarnopola, 
niech pan odwiedzi mego przyjaciela, 
inżyniera Bogdanowa, i zapewni go o 
mej życzliwości; jeżeli mu potrzeba mo
jej pomocy niech się niezwłocznie do 
mnie zwróci.“

„ ... Powyższe fakty dowodzą nie
chybnie, że pan Bogdanów oddał wiel
kie usługi i państwu polskiemu i spra
wie polskiej; oddał je, narażając się na 
poważne niebezpieczeństwa, o ile cho
dzi o pomoc, daną urzędnikom polskim 
oraz gminom miasta Tarnopola w 
pierwszych miesiącach jej polskiej ad
ministracji, uczynił to zupełnie bezin
teresownie, t. j. nie żądając i nie przyj
mując żadnego wynagrodzenia pod żąd

Obchód bitwy
pod Płowcami

Uroczystości sześćsetlecia bitwy pod 
Płowcami rozpoczęły się w sobotę we 
Włocławku capstrzykiem.

W niedzielę na rynku w Radziejowie 
Kujawskim zgromadziło się wojsko, or
ganizacje i stowarzyszenia ze sztandara
mi. Przed starożytnym, pamiątkowym 
kościołem, ufundowanym przez Włady
sława Łokietka po bitwie pod Płowca
mi, a obecnie odnowionym zgromadzi
li się przedstawiciele władz cywilnych 
i wojskowych Po przybyciu ministrów 
Kukną, jako reprezentanta p Prezyden
ta Rzplitej, i Boernera. reprezentujące
go rząd, udano się do kościoła, którego 
poświęcenia dokonał ks. biskup Radoń- 
ski. Kazanie wygłosił ks. Wojsa z 
Włocławka Po nabożeństwie odśpie
wano „Te Deum“ i „Róże coś Polskę“.

Na rynku przed pomnikiem Kościusz
ki, wobec zgromadzonych tłumów pu
bliczności, wygłosili przemówienia:

»10 (IEPI
na ischias, reumatyzm i newralgję 
mech zastosuje

OKŁADY RADOWE „RADIUMCHEMA“
zalecany przez najwybitniejszych 
lekarzy. nw sw»
Żądajcie bezpłatnego prospektu:

..Raili om chowa“, Warszawa. Śniadeckich 22, tek 8-83-11-

natychmiast zaliczek. P. Samulski o 
świadczą, że Bogdanów również ją 
otrzymał i to w wysokości około 50 pro
cent.

Ogólne swe mniemanie w dokonanej 
transakcji handlowej precyzuje p. prez. 
Samulski w następujący sposób:

Uważam, że taka transakcja, która 
przyniosła szkodę instytucji, jest nie
dopuszczalna Nie mogę zarzucić złej 
woli dr Hubertowi, a raczej zarzut skie
rować należy pod adresem dostawców,, 
którzy częściowo, i to po napomnieniach, 
wywiązywali się ze swych zobowiązań. 
Dr Hubert mógł być na tyle naiwnym 
i nie wiedzieć o niekorzystnych trans
akcjach.

P prez. Samulski nie wie, aby tę 
sprawę zatuszowano dla tego, że firma 
H Cegielski w której jest prezesem ra
dy nadzorczej miała otrzymać za to po
życzkę. ,

li p. starostę Begalego. Wobec togo 
stwierdził, że w udzieleniu tej pożyczki 
dopatrzył się naruszenia regulaminu, o 
czem też powiadomił starostę. Na pi
śmienne zawiadomienie nie otrzymał 
odpowiedzi i nie wie, czy w tej sprawie 
przeprowadzono dochodzenia.

obywatelstwa Bogdanowa
ną formą. To samo wystarczy, ażeby 
uznać go godnym obywatelstwa pol
skiego. Gdy jednak dodam, że na wszyst
kich uroczystościach narodowych, jakie 
miały miejsce w Tarnopolu w czasie 
mego służbowego tam pobytu, jawił się 
i w ten sposób dokumentował swoją du
chową przynależność do Polski, że opa
nował język polski w słowie i piśmie, 
muszę dać wyraz przekonaniu, że pań
stwo polskie nie będzie miało powodu 
do niezadowolenia z nabytku w jego 
osobie.

„Towarzysko zbliżyliśmy się dopiero 
od zamieszkania p. Bogdanowa w Po
znaniu, t. j. od miesiąca; wiadomo mi, 
że o rękę córki p. Bogdanowa ubiega 
się syn profesora uniwersytetu ze Lwo
wa, Szymanowicza; że żona i córka 
władają w słowie i piśmie językiem pol
skim i pragną ze względu na nastąpić 
mający związek małżeński, ażeby jak 
najprędzej stać się obywatelkami poi- 
skiemi...“

Dziś o godz. 14 odlbędzie się dalsza, 
rozprawa w sądzie grodzkim na parte
rze. sala nr. 1. (z)

Reklamę gazetową
na terenie

rozpowszechnia korzystnie
Knrjer Lwowski

Lwów, Zimorowicza 17.

burmistrz Inowrocławia, p. Jankowski« 
oraz burmistrz Nieszawy, p. Paszkie
wicz, poczem zgromadzeni odśpiewali 
„Rotę“.

O godz. 13.30 odbyły silę właściwe u- 
roczystości. związane z 600 rocznicą, 
bitwy pod Płowcami. Na polach pło
wieckich, wokół pomnika - kopca, zgro
madziło się kilkadziesiąt tysięcy ludzi. 
U stóp kopca aż do wierzchołka — dele
gacje ze sztandarami ustawiły się w 
malowniczy szpaler.

Z trybuny u stóp kopca, pierwszy 
przemówił ks. biskup Radoński, następ
nie. jako gospodar pow. włocławskiego, 
p. starosta Wasiak, poczem zabrał głos 
p minister Boerner Akt erekcyjny od
czytał prezydent m. Włocławka, p. Pa- 
chowski.

Dalszy przebieg uroczystości nastą
pił we Włocławku, gdzie o godz 4 po 
południu, na wielkim placu gen. Dą
browskiego, zgromadziło się na wielką 
manifestację narodową wojsko, organi
zacje, stowarzyszenia, oraa tysiączne 
tłumy publiczności.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Zamiast „Anschlnss’11“ — 
„federacja naddunajska“

W austriackiej opinji publicznej 
dokonuje się znamienny zwrot: idea 
„Anschlussu“ blednie coraz bardziej, 
ustępując miejsca idei „gospodarczej 
federacji naddunajskiej1'.

Jak wiadomo, Austrja skazana jest 
na oparcie się o swoich sąsiadów. Or
ganizm gospodarczy Austrji nie jest 
zdolny „ó, la longue“ do samodzielnego 
istnienia. To też, poza względami po- 
litycznemi, niewątpliwie poważne ra
cje ekonomiczne skłaniały Wiedeń do 
wysłuchiwania chętnem uchem propo- 
zycyj „anschlussowych“ Berlina. Gdy 
jednak, po znanych wypadkach nie
mieckich i po orzeczeniu trybunału 
haskiego, unja celna austrjacko-nie- 
miecka okazała się niemożliwą do 
przeprowadzenia, Wiedeń zaczął orjen- 
tować się w innym kierunku, miano
wicie w kierunku — nie zachodnim, 
a wschodnim.

„Federacja naddunajska“ — jak 
brzmi nazwa projektowanego kom
pleksu celnego — miałaby obejmować 
Czechosłowację, Węgry, Jugosławję 
i Austrję. Stosunki handlowe Austrji 
z wymienionemi krajami są rozległe i 
zakorzenione od dawien dawna.

Podczas gdy Rzesza Niemiecka u- 
czestniczy w ogólnym imporcie au
strjackim sumą 21 proc., zaś w ekspor
cie austrjackim sumą 17 proc., to u- 
dział trzech państw naddunajskich 
wyraża się cyframi 30 procent w 
imporcie j 25 procent w ekpor- 
cie austrjackiem. Jak więc widzimy, 
znaczenie tych państw jest dla Austrji 
wyższe od znaczenia Niemiec. I to nie- 
tylko przez wzgląd na cyfry bilansu 
handlowego.

Również i dwa dalsze momenty 
przemawiają na korzyść „dunajskiej 
orjentacji“ Wiednia. Przedewszyst- 
kiem podnoszona bywa w prasie au
striackiej ta okoliczność, że „An- 
schluss“ złączyłby w jeden obszar cel
ny dwa organizmy przemysłwe: Au
strji i Niemiec, podczas gdy „federa
cja naddunajska“ umożliwiłaby prze
mysłowej Austrji trwałe ugruntowanie 
się na tak dla niej ważnych rynkach 
odbiorczych, jakiemi są rolnicze Wę
gry i Jugosiawja. Wspólnoty gospo
darczej z temi krajami, podobnie jak 
z Czechosłowacją, nie potrzebaby 
stwarzać, boć ona istnieje już z cza
sów przedwojennych. O ileż łatwiejszą 
i prostszą byłaby ta unja celna w po
równaniu z „Anschlussem“, który w 
Austrji niewątpliwie spowodowałby 
brzemienne w skutki przeobrażenia 
w dziedzinie przemysłu, i to w skutki 
niezawsze pożądane.

Drugim argumentem przemawiają
cym jednocześnie przeciwko „An- 
schlussowi“ i za „federacją naddunaj- 
ską“ jest przyszłość Wiednia. W razie 
unji celnej z Rzeszą Wiedeń zostałby 
zdegradowany do roli wielkiego mia
sta prowincjonalnego, podczas gdy w 
granicach „federacji“ mógłby nadal 
odgrywać rolę ważnej stolicy.

Te oto argumenty znajdują się u 
podłoża nowej orjentacji austrjackiej. 
Sądząc z głosu „Lidovych Novin“, 
będących — jak wiadomo — organem 
półoficjalnym min. Benesza, idea „fe
deracji naddunajskiej“ cieszy się sym- 
patją czeskich kół oficjalnych, które 
też niewątpliwie wykorzystają tak po
myślną obecnie sytuację międzynaro
dową w kierunku wcielenia idei tej w 
życie:

Byłoby wskazane, ażeby polskie 
koła rządowe baczną poświęciły uwa
gę nowej orjentacji i postarały się 
zgóry zabezpieczyć interesy Polski 
przed ewentualnemł konsekwencjami 
projektowanych poczynań.

Krótkie Informacje gospodarcze
— Konsorcjum polsko-francuskie do 

budowy kolei Górny Śląsk — Gdynia za
mówiło w Królewskiej Hucie 18.000 tonn 
szyn, w Hucie Pokoju 7.000 tonn, razem 
25.000 tonn szyn.

— Centralny Związek Wzajemnego Kre
dytu w Kownie zawiesił wypłaty. Poszko
dowanych zostało około 400 osób.

— Pogoda na Litwie była nieprzyjazna 
dla zbiorów. Jeszcze oziminy zdołano ze
brać w okresie stosunkowo suchym, nato- 
miost zboża jare ucierpiały bardzo na sku
tek silnyc hdeszczów, Zbiory lnu są oce
niane jako niżej średnich.

— W Leningradzie prowadzi się w 
szybkiem tempie budowę nowego elewato
ra zbożowego, którego pojemność ma wy
nosić 100.000'tonn.

— Rząd brazylijski uzyskał kredyt w 
wysokości 25 miljonów piastrów w zlocie. 
Kredytu udzieliły banki nowojorskie.

Konjunktury
Pieniądz i papiery wartościowe

Ostatni tydzień giełdowy upłynął na 
giełdach światowych w kompletnym cha
osie, znajdując się pod wpływem znanych 
zarządzeń rządu angielskiego o wstrzy
maniu na przeciąg 6 miesięcy wymiany 
funtów na złoto. Jako bezpośredni skutek 
nastąpiło zamknięcie szeregu giełd bądź 
całkowite, bądź częściowe (przez wyklu
czenie pewnych operacyj), na krótszy bądź 
dłuższy przeciąg czasu, oraz zwyżka stopy 
dyskontowej w szeregu krajów, Dalszemi 
następstwami był ogólny spadek większo
ści walorów oraz niemal wszystkich 
dewiz.

Na giełdach amerykańskich, oprócz u- 
jemnego wpływu katastrofa angielskiej, 
wpływają deprymująco również czynniki 
wewnętrzne, do których należy zaliczyć w 
pierwszym rzędżie: fatalne zadłużenie a- 
merykańskich kolei, kryzys zaufania w 
stosunku do banków, silne wahania cen 
ważniejszych surowców, wzrost deficytu 
budżetowego, ujemny (po raz pierwszy od 
lat) bilans handlowy, bezrobocie (dla któ
rego rozwiązania podczas nadchodzącej 
zimy potrzeba 2 miljardów dolarów), 
wreszcie ciągle wielkie zapasy zboża Fe- 
deTal Farm Board‘u.

Na giełdzie paryskiej . keje banków, 
kolei i towarzystw transportowych w cią
gu tygodnia spadły, wykazują jednak już 
obecnie tendencję utrzymaną, akcje towa
rzystw metalowych w silnych obrotach, 
jednakowo żnieco słabsze, węgiel szcze
gólnie niejednolity, silne wahania z dnia 
na dzień, kauczuk i nafta poprawiają 
kurs

Główny punkt zainteresowania na gieł
dzie londyńskiej stanowią papiery prze
mysłowe, szczególnie ciężki przemysł ma
szynowy i elektryczny, ponieważ, według 
powszechne jopinji, te gałęzie wytwórczo
ści zyskały, wobec spadk ufunta, zdolność 
konkurencyjną na rynkach światowych. 
Ożywieniem cieszyły się również akcje po- 
ludniowo-afrykańskich kopalń złota, po
nieważ mniej podlegają wpływom wahań 
kurs ufunta. Poważnie straciły publiczne 
papiery zagraniczne, wyjątek w tym 
względzie stanowią papiery francuskie, 
które zyskały od 16 do 20 proc. Państwo
we papiery angielskie zniżkują. W końcu 
tygodnia położenie na rynku pieniężnym 
było mniej naprężone. Pieniądz dzienny 
5 proc. (3H proc.).

Na giełdzie berlińskiej zawieszono no
towanie papierów wartościowych i dewiz. 
W Zuirichu dozwolono jedynie obrót ak
cjami szwajcarskiemi, i to tylko kolei 
związkowych, rady związkowej i kanto
nów. Wobec zamknięcia szeregu giełd, 
względnie ograniczenia działalności na in
nych, zarówno rynek akcyj, jak i walut 
znajdują się w stanie wybitnie niejedno
litym.

Giełda warszawska pracowała, jak wia
domo, bez przerwy, jednakowoż przy obro
tach znikomych. Dla akcyj i dewiz pano
wała tendencja niejednolita, zniżkowały 
pożyczki państwowe i prywatne papiery 
lokacyjne. Notowano akcje (pierwsza cy
fra z 19 września, druga z 26 września 1931 
r.): Bank Polski 115,50—113,00, Lilpopy 
13,25—12,50, Modrzejów 4,00—4,00. Stara
chowice 7,25—6-50. Papiery procentowe 
słabsze. 3 proc. Pożyczka Budowlana 
31,50—31,00, 5 proc. Pożyczka Konwersyj- 
na 4450—43,75. 7 proc. Pożyczka Stabiliza
cyjna 63,00—63,00, 10 proc. Poż. Kolejowa 
100—99,50, 4/£ L. Z. Ziemskie 47,25—46,25, 
5 proc. T. K, m. Warszawy 51.75—51.00, 
8 proc. T. K. m. Warszawy 68,00 —- 64,75. 
Obroty dewizami poniżej normy. Zwyżko
wał Paryż (35,00—35,20), Gdańsk i Wie
deń. Inne waluty zniżkowały.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:

21. 9. 22. ł. 28. 9. 24. 9. 28. 9. 28.9.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

23.50 
21.25

21.50

23.50
21.00 21.00

22.00

23.50
21.00

22.00

23.50
20.75

22.00

20.75

Zyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

21.25
22.00

21.00

21.25
22.00 22.00

20.50

21.25
22.00

20.50

21.50 
22.00

20.50

22.00

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

21.00
20.50

16.50

21.00
20.50 20.50

16.50

21.00
20.50

17.00

21.00
20.50

18.00

20.50

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

23.00
20.50

22.00

23.00
24.50 20.50

22.00

23.50
20.50

22.00

24.00
20.50

22.00

20.50

Usposobienie spokojne, panujące od 
szeregu tygodni na naszych rynkach zbo
żowych, utrzymało się w okresie sprawo
zdawczym który nie nastręcza zatem spe
cjalnych uwag Wahania cen były nie
znaczne, o ile wogóle miały miejsce. Cha
rakterystyczne jest dalsze rozwieranie się 
poziomu cen na pszenicę i żyto na giełdzie.

poznańskiej która notuje pszenicę o 1,25 
zł niżej niż żyto, podczas gdy na wszyst
kich innych giełdach jednak pszenica nie 
pozwoliła się jeszcze zdystansować przez 
inne gatunki zbóż.

Na rynkach zagranicznych załamanie 
się funta szterU na podstawie którego 
bardzo znaczna część obrotów była doko
nywana, wprowadziło wielkie zamieszanie 
i dopiero ustalenie się kursu tej waluty 
względnie odwrócenie się od tego środka 
obliczeniowego pozwoli dostatecznie wyja
śnić sytuację. Nie należy przytem zapomi
nać o znaczeniu samego rynku angielskie
go wśród państw importujących, niezależ
nie od charakteru pośrednika w obrotach 
światowych, jaki związany był dotąd z 
Anglją. Dalszy roizwój wypadków na ryn
ku angielskim odgrywać będzie w przy
szłości dużą rolę dla handlu zbożowego W 
Niemczech z powodu braku podaży bar
dzo silnie zwyżkowało żyto. Fakt ten jed
nak nie wywarł żadnego narazie wpływu 
na nasze stosunki.

Masło
Na rynkach maślanych panuje wsku

tek niepewności, wynikającej z kryzysu 
finansowego Anglji i państw skandynaw
skich, niejednolitość tendencji. Importerzy 
kontraktują towar z zachowaniem najda
lej idących środków ostrożności. Ogólna 
tendencja na rynkach zbytu jest nadal 
zniżkowa.

Notowania berlińskie z dnia 26. b. m. 
pozostały bez zmiany na poziomie 126. 133 
i 99 Rm za 1, II i III gat. przy tendencji 
spokojnej.

Pod wpływem depresji w handlu eks
portowym przeważa na rynku krajowym, 
w handlu hurtowym tendencja zniżkowa. 
Podaż masła wiejskiego zmniejsza się 
wskutek rozpoczęcia sprzętu okopowych, 
co pociąga za sobą wzrost spożycia tego 
artykułu na wsi.

Sytuacja na światowym rynku jajczar- 
skim uległa w tygodniu sprawozdawczym 
pogorszeniu pod wpływem kryzysu finan
sowego w Anglji, gdzie notowania jaj mi
mo spadku kursu funta utrzymały się na- 
ogół na dotychczasowym poziomie. Ponie
waż w tych warunkach eksporterom nie 
kalkuluje się sprzedaż na rynku angiel
skim, przeto wzmogła się podaż jaj na 
innych rynkach, pociągając za sobą spa
dek notowań. Sytuację rynkową cechuje 
niepewność i niejednolitość tendencji.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Świadectwa przemysłowe na rok
1932. Ministerstwo skarbu zezwalało do
tychczas na nabywanie świadectw prze
mysłowych III kat. handlo wej, zamiast 
II kategorii, przez przedsiębiorstwa, pro
wadzące sprzedaż towarów posiadających 
cechy produkcji wytworniejszej, przez 
księgarnie i składy apteczne, o ile obrót 
tych przedsiębiorstw w r. 1929 nie prze
kroczył 30.000 zł. W związku ze zbliżają
cym się okresem wykupywania świadectw 
przemysłowych na r. 1932, Izba przemy
słowo-handlowa w Warszawie zwróciła 
się do ministerstwa skarbu z prośbą o za
stosowanie powyższych ulg i na r. 1932 0- 
raz o powiększenie granicy obrotu, przy 
której wspomniana ulga może mieć zasto
sowanie.

(p) Komisje szacunkowe. Naskutek 
starań Izby przemysłowo-handlowej w 
Warszawie ministerstwo skarbu przesu
nęło termin składania przez wszystkie 
izby przemysłowo-handlowe list kandyda
tów na członków komisyj szacunkowych 
do spraw podatku przemysłowego. Orga
nizacje gospodarcze okręgu Izby przemy
słowo-handlowej w Warszawie mogą nad
syłać izbie swoich kandydatów do 10 paź
dziernika.

Z KRAJU
(k) Wywóz rolny z Polski. W sierpniu 

1931 r. wywóz płodów rolnych z Polski 
zmalał wydatnie tak pod względem ilo
ściowym, jak i wartości W tonnach mia
nowicie wywieźliśmy 52.209, gdy w sierp
niu r. uh. 140.060 i gdy przeciętna miesięcz
na 1930/31 r. wynosiła 139.319. Odpowiednie 
cyfry w tysiącach złotych, określających 
wartość wywiezionych towarów, przedsta
wiają się następująco: 43.528 — 83.408 — 
71.976. Wartość wywozu poszczególnych 
działów (pierwsza cyfra sierpień 1931 r., 
druga sierpień 1930, trzecia przeciętna 
miesięczna r. 1930/31): w tysiącach złotych 
przedstawiają poniższe cyfry: produkcja 
roślinna 5.300 — 15.898 — 15.013, produk
cja zwierzęca 30.908 —- 50.000 — 44.566. 
produkty przemysłu rolnego 7.320 — 17510 
— 12.397.

(k) Sprawa utworzenia giełdy mięsnej 
w Łodzi. Na zebraniu, odbytem dnia 24. 
b. m., w Izbie Przemysłowo-Handlowej 
rozpatrywano sprawę natychmiastowego 
utworzenia giełdy mięsnej oraz komisji 
dla notowań cen zboża. Zaznaczyć należy, 
że sprawa utworzenia giełdy mięsnej w 
Łodzi jest bardzo aktualna i projekt ten 
urzeczywistniony będzie prawdopodobnie 
w najbliższym czasie. Co do sprawy noto
wań cen zboża kwestja ta jeszcze będzie 
dyskutowana.

Rynek krajowy, który jeszcze na po- 
czątku tygodnia sprawozdawczego wyka- 
zywał tendencję wybitnie zwyżkową, do- 
stosowa łsię w ciągu tygodnia do zmienio
nej sytuacji na rynku światowym. Nara
zie obniżyły się jedynie notowania towaru 
eksportowego, który notują za. skrzynię 
29—23 doi. franco granica. Podaż jaj stop- 
niowo się zmniejsza.

Bydło i mięso
Pod wpływem zwiększonej podaży 

żywca rynek bydła rogatego i trzody 
kształtuje się zniżkowo. Bydło rogate spa- 
dło w Poznaniu o przeszło 10 proc., niero
gacizna o 5—8 proc. Zniżka żywca na po 
zostałych giełdach jest mniej zaakcento
wana; w Warszawie notowania . trzody 
chlewnej były nawet utrzymane. Cielęta 
i owce również słabsze.

Ceny mięsa i wyrobów mięsnych obni
żyły się nieznacznie w stosunku do spad
ku cen żywca. Notowania smalcu krajowe
go mają tendencję zwyżkową. Wskutek 
wyczerpania się smalcu amerykańskiego 
Wzrósł bowiem popyt ną smalec krajowy, 
którego produkcja z trudem zaspakaja za
potrzebowanie. W obrotach hurtowych' 
płacono w tygodniu sprawozdawczym za 
1 kg smalcu 2,80 zł.

Na rynku bekonów w Londynie noto
wania z dnia 25. b. m. utrzymały się na 
dotychczasowym poziomie, t. j. wynosiły 
za bekon polski 48—53 sh. Notowania te 
przy uwzględnieniu spadku kursu funta 
szterl. o ca 22 proc, oznaczają dla naszych 
eksporterów duże straty.

Drzewo
Panująca na polskim rynku drzewnym 

depresja została ostatnio znacznie pogłę
biona przez zatrzymanie wywozu do Fran
cji. Wobec zamknięcia granicy niemiec
kiej dla drewna polskiego oraz kurczącego! 
się zapotrzebowania na rynku brytyjskim, 
przewidywane są dalsze trudności zbytu. 
Sprawa porozumienia międzynarodowego, 
normującego podaż drewna na poszczegól
nych rynkach, zyskuje w sferach polskich 
eksporterów coraz więcej zwolenników. 
Prowadzone są stale prace nad organiza
cją wywoź umaterjałów tartych iglastych 
oraz papierówki, w oparciu o rozporządze
nie o cłach wywozowych, od których 
zwalniany będzie wywóz zorganizowany. 
Rozporządzenie to ma wejść w życie a# 
dniem 1 listopada r. b.

(k) Zwalczanie raka ziemniaczanego.
Wobec wykrywania w jesieni tegoż roku 
dalszych ognisk raka ziemniaczanego. 
Wielkopolska Izba Rolnicza zwraca 
wszystkim rolnikom uwagę, na niebezpie- 
czeństwo dla rolnictwa, jakie powataj© 
przez rozpowszechnianie się raka ziemniak 
czanego. Odkryte nowe ogniska przewie-* 
czone zostały z sąsiednich ognisk. Ogniska! 
te znajdują się najczęściej w ogródkach 
przy domach, gdzie warunki specjalnie 
sprzyjają rozmnażaniu się raka (wilgot
ność, brak płodozmianu wyrzucane odpad
ki i odchody) oraz na kopczyskach. Prze
wleczenie raka ziemniaczan. do szerszych' 
okolic grozi przedewszystkiem eksportowi 
ziemniaków nietylko zagranicę, ale także 
do innych dzielnic, a jako skutek zmniej
szonego zbytu spowoduje obniżkę cen na! 
ziemniaki. Najracjonalniejszą obroną prze
ciwko rakowi ziemniaczanemu jest upra
wa odmian rakoodpornych, które podaje 
ministerstwo rolnictwa w osobnem zesta
wieniu, Ministerstwo rolnictwa wydało 
poza tem rozporządzenia z dnia 9. II. 1928 
i 21. V. 1929, które skutecznie walczać mają 
rozszerzanie wzgl. powtarzanie się raka 
ziemn. Wielkopolska Izba Rolnicza apeluje 
dlatego do wszystkich rolników, ażeby u- 
silnie przestrzegali zarządzeń wydawanych' 
przez starostów na podstawie rozporzą
dzeń ministerstwa rolnictwa. Rozporzą
dzenia urzędowe same nie usuną niebez
pieczeństwa, o ile gospodarze i ziemianie 
lekceważyć będą sprawę raka ziemniacza
nego i z własnej inicjatywy nie zabiorą 
się do przeprowadzenia systematycznego 
środków ochronnych.

Z ZAGRANICY
(z) Duńskie troski walutowe. Danja śle

dzi z najwyższym niepokojem rozwój wy
padków w Anglji i zmiany kursu funta 
angielskiego, korona duńska bowiem ko
jarzy się nieodłącznie ze stanem funta. 
Wynika to wyraźnie z sensacyjnego 
wprost spadku korony duńskiej o 20 proc, 
jaki nastąpił w Paryżu. Zbliżony do mini
sterstwa spraw zagranicznych dziennik 
„Politiken“ określa rolę korony duńskiej 
nazwą „przyczepnego wózka“ przy funcie 
angielskim i przewiduje możliwość dal
szych zarządzeń, które nie ograniczą się 
tylko d ozamknięcia giełdy. Dziennik daje 
do zrozumienia, że należy się zwolna 
przygotować do zniżki wartości korony.
. Dagens Nyheter“ liczy się ze światową 
inflacją. Z duńskie hsfer rolniczych dono
szą, że postanowiły one tymczasem kon
tynuować wywóz duńskich płodów rol
nych do Anglji. jakkolwiek liczą się po
ważnie z tem, że Anglja w bliskim już 
czasie nie będzie w stanie odbierać do
tychczasowych ilości
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Bezprzykładna prowokacja żydowska

Żyd udergyl w twarz bez najmniejszego powodu urzędnika 
— Niesłychany, typowo semicki tupet

Rozzuchwalenie wciskających się 
ÜO Poznania Żydów jest bezprzykładne 
a ich postępowanie coraz bardziej wy
zywające. Najwymowniejszym przy
kładem oświetlającym żydowski ten 
tupet są następujące fakty.

W sobotę w południe mieszkający 
na Przecznicy lup. kapitana Skibiń
skiego Żyd łódzki Szymon (Symcha) 
Rachlewski, z zawodu kupiec podróżu
jący uderzył w twarz urzędnika miej
skiego p. W. zatrudnionego przy mel
dunkach w komisarjacie VIII. na ul. 
Grunwaldzkiej.

Zajście to poprzedził incydent, któ
ry wywołała poprzednio w biurze ko
misariatu jakaś Żydówka, podobno 
żona Rachlewskiego. żądająca w prze
pełnionym lokalu załatwienia jej poza 
kolejką i domagając się tego hałaśli
wie oraz z bezczelnością. Powyższemu 
żądaniu załatwienia sprawy poza ko
lejką zgodnie ze zwyczajem i ze wzglę
du na czekającą publiczność p. W. od
mówił. Żydówka wyszła, a za chwilę 
przyszedł Symcha Rachlewski i od
woławszy pana W. do znajdującego 
się ogrodzenia, uderzył go w twarz. 
Gdy zaskoczony zajściem urzędnik 
mający opinję bardzo spokojnego czło
wieka udał się w kierunku odwachu,

Gorszące widowisko
Skutkj niepoczytalnego pijaństwa

Wczoraj po godz. 20 na ul. 27 Gru
dnia liczni przechodnie byli mimowol
nymi świadkami niezwykle barbarzyń
skiej, jedynej w swoim rodzaju sceny. 
Od strony Jeżyc, dwóch osobników 
niosło na barkach trzeciego zdawało 
się że martwego towarzysza. Kończy
ny jego, opadały bezwładnie.

Przechodniów brała litość na widok 
upodlenia człowieka bezprzytomnego 
Wskutek nadużycia alkoholu. Chwila
mi zdawało się. że dwaj towarzysze 
nieszczęśliwego podochoceni widocznie 
wódką i zniecierpliwieni ciężarem ko
legi, zaduszą go uściskami swych nie
jako żelaznych dłoni Wreszcie w po
bliżu pl. Wolności dwóch energicznych 
stróżów bezpieczeństwa zlikwidowało 
tę potworną scenę, kierując niezwykły 
pochód na odwach policyjny.

Jak się okazało, wszyscy trzej „bo
haterzy" gorszącej sceny ulicznej, zaj
mują się skupowaniem butelek po po
dwórzach. W dniu wczorajszym hur
townik odkupujący od nich towar, 
miał imieniny i z tej okazji wszyscy 
zajrzeli głęboko do kieliszków, a za
mieszkały przy Rynku Śródeckim 8 
dwudziestokilkuletni Feliks Koralew
ski, pod wpływem alkoholu utracił si
ły i — przytomność. Solidarni towa
rzysze wzięli nieszczęśliwca na swe 
barki j z ulicy Dąbrowskiego, gdzie 
odbywała się pijatyka, zamierzali go 
zanieść do mieszkania na Rynku Sró- 
deckim. Kilkakrotnie porzucany na 
błotnistej jezdni i podnoszony następ
nie osobnik, przypominał... dobrze 
wszystkim znane zwierzę. (k)

(
Zbrodnicze postrzelenie

Nieoczekiwana napaść cyklisty.
Dwaj mieszkańcy Promna Jan Wi

sza i Aleksander Dominik odprowadzali 
późnym wieczorem swego kolegę Wła
dysławą Cieślaka, mieszkającego w 
Biskupicach. Kilkaset metrów za 
Promnem na drodze do Góry napotkali 
jadącego rowerem 19-letniego Ericha 
Busslera z Promna, który nie miał 
światła.

Na zapytanie Wizy, dlaczego jedzie 
rowerem bez światła, padły w odpowie
dzi strzały rewolwerowe. Bussler dał 
ognia 6 razy i ranił Wizę z bezpośred
niej odległości 4-krotnie w lewą pierś, 
prawą pachwinę, prawe ramię i lewą 
szczękę. Towarzyszący Wizemu Domi
nik i Cieślak zbiegli w pole, ale na jęki 
Wizego Dominik wrócił i zaprowadził 
ciężko ranionego do domu. Wiza znaj
duje się pod stałą opieką lekarską.

Busslera aresztowano i odstawiono 
do więzienia sądowego w Pobiedzi
skach. (k)

KALENDARZYK
Wtorek. 29 września 1931. 

Słońce: wschód 5,48 — zachód 17,36 •
długość dnia 12 godzin 48 min. 

Księżyc: wschód 18,07 e=> zachód 8,40 :
po pełni,

gdzie znajduje się policja, bezczelny 
Żyd począł go gonić.

Rachlewskiego zwolniono po 
stwierdzeniu personalij. Jego tupet 
był tak zdumiewający, że po zajściu w 
VIII. komisarjacie na grunwaldzkiej 
napastliwy Żyd pozwolił sobie udać 
się do dyrektora Miejskiego Urzędu 
Bezpieczeństwa Publicznego p. Drosta 
z... zażaleniem ną pobitego przez siebie 
poprzednio pana W.

Do takich wybryków żydowskich 
dochodzi już w Poznaniu, najbardziej 
rdzennie polskiem mieście! Prowokacja 
ta jest zarazem symbolicznym policz
kiem dla wszystkich, którzy bezcere
monialnie przyjmują do swego domu 
Żydów i oddają im bez walki warszta
ty pracy.

Znamiennym przy calem tem zaj
ściu jest zachowanie się publiczności 
i znajdującego się w pobliżu posterun
kowego. Nie zareagowali odruchowo 
na „popisy“ awanturniczego Żyda, nie 
ukrócili go należycie, wykazując zdu
miewającą bierność. Taka zbytnia i 
nieusprawiedliwiona delikatność jest 
poczytywana jako niedołęstwo i za
chęca raczej do coraz większego roz
zuchwalenia się. (k)

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano Temperatu
ra powietrza umiarkowana plus 7 st. 
Cels. Pochmurno. Wiatr północno- 
wschodni. Ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 753 mm — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
13 st. Cels, najniższa plus 6 st. Cels. 
Ilość opadu 2 mm.

Przepowiednia pogody na środę: W dal
szym ciągu bez zmian

Kai. rzk.: Michał Archanioł — jutro Hie
ronim.

Kai. słów.: Radzibóg — jutro Imisław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem. pL 

Wolności 13. — Apteka Sapieżyńska, 
plac Sapieżyński 1. — Apteka pod
Złotym Lwem, Stary Rynek 75 —
Apteka Chwaliszewska, Chwalisze- 
wo nr 76

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22. — Apteka „Pod Opatrz
nością Boską“ ul. Dąbrowskiego 76.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marszałka Focha 47.

Wilda: Apteka pod Koroną G Wilda 61.
W innych dzielnicach pełnią nocną służbę

apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Srebrne gody. W dniu 3 paździer

nika rb. obchodzą 25-lecie współżycia 
małżeńskiego pp Józef i Jadwiga z Kap- 
czyńskich Nowakowie, ul. Marsz. Focha 
nr 127. Na intencję Jubilatów odbędzie 
się msza św. w kościele Matki Boskiej 
Bolesnej na Łazarzu. Jubilatom, jako 
gorliwym obywatelom, oddanym tak 
służbie Bogu jak i Ojczyźnie w myśl idei 
narodowej, życzymy na tej drodze wszel
kiej pomyślności. „Szczęść Boże!“

— * Srebrny jubileusz. W czwartek,
1 października obchodzi firma P. Gizel- 
ski, przedsiębiorstwo obuwnicze przy ul. 
Półwiejskiej 19, 25-lecie istnienia. Ö go
dzinie 6,30 odprawioną zostanie na inten
cję jubilata msza św. w kościele Bożego 
Ciała. — Pan Gizelski złożył z tej okazji 
w administracji naszej 25 zł na Pomnik 
Serca Jezusowego, 25 zł na biednych pa- 
rafji Bożego Ciała i 25 zł na bezrobot
nych. W dalszej pracy „Szczęść Boże!“.

— * Srebrne gody małżeńskie. Dnia 
30 bm. obchodzą srebrny jubileusz po
życia małżeńskiego p. Franciszek Pokła- 
decki wraz ze swą małżonką Stanisławą z 
Jankowiaków. Jubilaci znani są na tut. 
gruncie jako czynni członkowie różnych 
towarzystw społecznych i filantropijnych. 
Msza św. na intencję jubilatów odbędzie 
się w środę o godz. 9 w kaplicy SS. Elżbie
tanek, ul. Zagórze. Szczęść Boże!

— * Jubileusz pracy. W dniu dzi
siejszym obchodzi urzędnik rzeźni miej
skiej p. Franciszek Krüger 25-lecie pracy 
w jednem przedsiębiorstwie. Jubilat pra
cował od najmłodszych lat na niwie spo
łecznej, biorąc czynny udział w ruchu 
oświatowo - narodowym. Jubilat piastu
je obecnie godność radcy ubogich, patro
na w Stowarzyszeniu Młodzieży, skarbni
ka w Tow. Robotników Polskich i t. d — 
W dniu tak rzadkiego jubileuszu życzy
my w dalszej pracy „Szczęść Boże“!.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy
plom inżyniera leśnictwa uzyskali p. 
Wiesław Bzura z Sochaczewa w woj. 
warszawskiem i p. Rudolf Leon Zacher z 
Jaworzna w woj. krakowskiem,.. '.'' " • i

Górczyn
Dla wygody abonentów w Gór- 

czynie otworzyliśmy filję naszego 
wydawnictwa w składzie wyrobów 
tytoniowych

p. Jana HnuiiliegB
w domu p. Jessego

przy ni. Marszałka Focha 160
Abonentów naszych z Górczyna 

prosimy o zwracanie się odtąd 
z wszelkimi sprawami, dotyczącemi 
wydawnictwa naszego, do powyższej 
filji naszej, która załatwia wszelkie 
sprrwy, a mianowicie: ogłoszenia, 
oferty, abonament, reklamacje i sprze
daż pojedynczych egzemplarzy.

Ceny oryginalne -bez żadnych 
dopłat. Administracja.

PODZIĘKOWANIA
— * Jedna z najstarszych polskich pla

cówek handlowych w Poznaniu, firma 
A. Dybicka, skład towarów krótkich, bie
lizny i pończoch, św Marcin 61, obcho
dząca 1 października r. b. 35-lecie swego 
istnienia, złożyła ku uczczeniu tej roczni
cy w Administracji pisma naszego 50 zł 
do dyspozycji „Caritasu“ na fundusz do
żywiania bezrobotnych, 50 zł dla bied
nych pod opieką Stów. Pań św. Wincen
tego a Paulo parafji św. Marcina oraz dla 
bezdomnych, umieszczonych na terenie 
powystawowym 20 par pończoch i 20 par 
skarpet do dyspozycji tamtejszego Komi
tetu.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Polski Kongres Przeciwalkoholo

wy w Krakowie będzie obradował w 
dniach 11 do 13 października. Zgłoszenia 
w _ sprawie szczegółowego programu i 
tańszych noclegów należy kierować pod 
adresem: K. Kalinowski, Kraków, ulica 
Jabłonowskich 22.

— * Baczność Hallerczycy! Zebranie 
plenarne Placówki Poznańskiej Związku 
Hallerczyków, odbędzie się w czwartek 
1 października o godz. 19 na salce Stroi: 
nictwa Narodów eero, u- św Marcin 6ć 
7 r --.--..-i i \y-,łr’-ęb spraw na porzadk” 
obrad, przybycie wszystkich członków 
obowiązkowe.

— ’ Komitet Tow. Dzielnicy Wildec- 
kiej. Zebranie zarządowe odbędzie się w 
czwartek 1 października o godz 19,30. — 
Zebranie plenarne w poniedziałek 5 paź
dziernika o godz. 19,30 w lokalu zebrań, 
ul. Fabryczna 38.

— * Stowarzyszenie Inżynierów i Ar
chitektów w Poznaniu. Pierwsze po wa
kacjach ogólne zebranie członków Stowa
rzyszenia Inżynierów i Architektów w 
Poznaniu odbędzie się w piątek 2 paź
dziernika r. b. o godz. 20 w sali klubowej 
Koła Towarzyskiego, ul. Nowa 7-8. Na 
porządku obrad odczyt kol. Czarneckiego 
na temat: „Omówienie wyniku konkursu 
na plan regulacji i zabudowy miasta Po
znania“.

ŻYCIE SOKOLE
— * Baczność Sokolice Wilda! W śro

dę 30 bm. o godz. 16,30 biorą wszystkie 
umundurowano i nieumundtirowane 
druchny udział w pogrzebie śp. druchny 
Zawadkowej. O liczny udział prosi Za
rząd.

— * Żeńskie Gniazdo XVI. Jeżyce. Ze
branie plenarne odbędzie się w czwartek, 
1 października o godz. 20 w sali Domu 
P. K. E. ul. Słowackiego 19. Ciekawy wy
kład wygłosi p. Świderska. Przybycie 
wszystkich druchen konieczne.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs malowania na porcelanie

rozpoczyna się w początkach październi
ka. Zgłoszenia przyjmuje Czytelnia dla 
Kobiet, ul. Kantaka 8-9, pomiędzy godz. 
11—13 i 16-19.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Ulgowe bilety dla studentów wy

jeżdżających zagranicę. Warszawskie 
Akademickie Biuro Informacyjne Stud. 
Zagr. w Warszawie ul. Mirowska nr. 3-17, 
komunikuje, że przyjmuje już zapisy do 
grupy wyjeżdżającej 5 października do 
Niemiec. Belgji i Francji i do grup wy
jeżdżających 12, 19, 22 i 28 października 
oraz 2, 9 i 16 listopada. Grupy mają wa
gony specjalnie zarezerwowane w mię
dzynarodowym pociągu pośpiesznym i 
ulgowy bilet kolejowy Warszawa — Pa
ryż w cenie około 95 zł. Wszyscy wyjeż
dżający proszeni są o niezwłoczne doko
nanie zapisu do jednej z wymienionych 
grup, gdyż ilość miejsc jest ściśle ogra
niczona Biuro wydaje dowody Między
narodowej Konferencji Studentów (C. I. 
E.), na podstawie których otrzymuje się 
ulgowe i bezpłatne wizy oraz szereg in
nych ulg w kraju i zagranicą. Jedno
cześnie komunikuje się, że biuro za
łatwia wizy, paszporty, przyjęcia na 
wszystkie wyższe uczelnie zagraniczne i 
udziela wszelkich informacyj związanych

Kto chce być zdrowym i świeżo wyglą
dać niech pije raz lub dwa razy tygodnio
wo przed śniadaniem szklankę naturalnej 
wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“.

nw 5 941 ,

z wyjazdem studentów zagranicę. Infor
macje pisemne udzielane są po uprzed-i 
niem przesłaniu 1 zł (w znaczkach pocz
towych) na pokrycie kosztów inf. i por- 
torjum.

— * Kadra Żeglarska Poznań urządza
3 października zabawę jesienną na małej 
salce Belwederu, na którą wszystkich 
członków jak i sympatyków uprzejmie 
zaprasza Zarząd.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Bank Polski podaje do wiado

mości, iż z dniem 1 października kasy 
dla publiczności otwarte są od godz. 8,36 
do 13,30 a w soboty od 8,36 do 12.

— * Komunikat Poznańskiej Kolei 
Elektrycznej. Z dniem 1 października rb. 
ogranicza się ruch autobusowy na po
szczególnych linjach, jak następuje:

Łinja Stary Rynek — Starołęka: Auto
bus kursować będzie tylko co godzinę —i 
za wyjątkiem pierwszych trzech odjaz
dów, a mianowicie: w dnie powszednie 
odjazd z St. Rynku o godz. 6,30 — 7,00 —i 
7,40; od godz. 8,30 począwszy co godzinę. 
Ostatni o godz. 21,30. W niedziele i świę
ta: pierwszy o godz. 8,30. Odjazd pierw
szego autobusu z Starołęki w dnie po
wszednie o godz. 7,05, następny o 7,25 —t 
8,00 — 9,00 itd. W niedziele i święta 
pierwszy o godz. 9,00.

Plac Wolności — ul, Matejki i Plac 
Wyspiańskiego): Autobus kursować bę
dzie co 15 minut. — Odjazd pierwszego 
autobusu z Pl. Wolności w dnie powsze
dnie o godz. 7,35, następnego o 7,45 itd. 
Z ul. Matejki (pl. Wyspiańskiego) w dni 
powszednie: pierwszy o godz. 7,45 — 8,00 
itd. W niedziele i święta rozpoczyna się 
ruch autobusowy na powyższej linji o go
dzinie 9,45.

PL Sapieżyński — ni. Polna: Autobus 
kursować będzie co 15 minut. Pierwszy 
z Pl. Sapieżyńskiego w dnie powszednie 
o godz. 7,35, następny 7,45 — 8,45 itd — 
Pierwszy z ul. Polnej w dnie powszednie 
o godz. 7,45 — iiastępny o 8,00 — 9,00 itd. 
W niedziele i święta rozpoczyna się ruch 
autobusowy na powyższej linji o 10,30.

St Rynek — Ławica: W dnie powsze
dni- Pierwszy z St Rynku o godz 6.50, 
następny o 13 20 — 15”5u i 21,00. W nie- 

ł święta pierwszy o godz 9.30, na
stępny jak wyżsi, Z Ławicy w dnie po
wszednie o godz. 7,20 — 13.40 — 1610 i 
21,00. Ostatni tylko do Mostu Teatralne
go. W niedziele i święta pierwszy o godz.
9,30, następne jak wyżej. •

St. Rynek — Osiedle przy ul. War
szawskiej; W dnie powszednie pierwszy 
z St. Rynku o godz. 7,15, następne o godz. 
13,15 — 14,40 — 15,10 — 18,20 i 19,50. W 
niedziele i święta pierwszy o 10,50, na
stępne o 13,15 — 14,20 — 15,20 itd. co go
dzinę. Ostatni o godz. 20,20. Z Osiedla 
w dnie powszednie pierwszy o godz. 7,25, 
następne o godz. 13,25 — 14,50 — 15,20 —i
18.40 i 20,00. W niedziele i święta pierw
szy o godz. 11,00, nast, 13,25 — 14,30 itd. 
co godzinę.’ Ostatni o godz. 20,30.

SL Rynek — Naramowice: Pierwszy1 
z St. Rynku w dnie powszednie o godz. 
7,05, nast o 9,30 — 13,35 i 19.00 W nie
dziele i święta o 10,15 — 13,35 — 14,40 —•
15.40 — 16,40 — 17,40 — 18,40 i 19,40. Z Na
ramowic w dnie powszednie pierwszy o 
godz 7,25, następne ó 9,50 — 14,20 i 19,20. 
W niedziele i święta o godz. 10,35 — 14,00 
15,00 — 16,00 — 17,00 — 18,00 — 19,00 
i 20,00.

— * Dyrekcja Poznańskiej Kolei Elek
trycznej podaje do łaskawej wiadomości, 
że z dniem 1 października rb. lin ja 3 kur
sować będzie tylko do Boiska Sokoła.

— * Zamknięcie ulicy Powystawowej. 
W związku z mającym się odbyć targiem 
na owoce, warzywa itd. w dniach od 3 do
4 października r. b. na terenie Targów 
Poznańskich, zamyka się dla ruchu pu
blicznego uL Powystawową od ul Śnia
deckich i ul. Marsz Focha na czas od dn. 
2—6 października r b. włącznie.

— * Godne naśladowania. Oddział 
Poznańsko - Pomorski Tow. Ak. Ubezpie
czeń „Vita“ z okazji imienin swego dy
rektora p. Wacława Raitera w myśl ży
czeń solenizanta zebraną kwotę na upo
minek w wysokości 300 zł przekazał na 
bezrobotnych. Niezależnie od tego n- 
cbwalili wszyscy pracownicy Tow. Akc. 
Ubezp „Vity*‘ oprocentować się stale w 
wysokości 1 proc, poborów na rzecz bez
robotnych, wzywając wszystkie inne To-

\warzystwa Ubezpieczeń do naśladowania 
tego przykładu i szlachetnego pojedynku.

— * Cyrk Staniewskich w Poznania. 
W piątek przyjeżdża znany w całej Pol
sce Cyrk Staniewskich, sympatycznie zaz- 
pisany w pamięci ogółu mieszkańców na
szego miasta. Spodziewać się należy, że 
wspomniane przedsiębiorstwo o tak "wy
sokim poziomie artystycznym cieszyć się 
będzie powodzeniem i wielką frekwencją 
publiczności.

— * Zjazd księży moderatorów bractw 
wstrzemięźliwości obradował pod prze
wodnictwem ks. prób. Walicha z Pobie
dzisk, później zaś ks. prałata Niesiołow
skiego. Ze sprawozdania wynika, że do 
55 bractw żywotnych z roku ubiegłego 
dochodzi 22 bractw powstałych w roku 
bieżącym. 28 wizytacyj. 3 kursy, 8 wy-
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kładów przeciwalkoholowych, 8 okólni
ków — świadczą najlepiej o wspaniałym 
ruchu w bractwach. Także inne diecezje 
wzorują się na statucie poznańskim. 
(Kielce, Lwów. Wilno, Płock, Pelplin). — 
To też, o ile zewnętrzne przeszkody nie 
zahamują rozwoju, można się spodziewać 
błogich skutków z pracy bractw wspo
mnianych. — Ożywioną dyskusję wywo
łała sprawa funduszu rekolekcyjnego. 
Uznano za praktyczne zaprowadzenie w 
całej akcji katolickiej kart znaczkowych 
w celu odłożenia sumy potrzebnej na po
krycie kosztow rekolekcyjnych,

— * Z Polskiego Zw. Księży Abstynen
tów. Walne zebranie odbyło się pod 
przewodnictwem ks prof. dr. Ciemniew- 
skiego ze Lwowa. Ożywioną dyskusję 
wywołał wykład kierownika centrali na 
temat: .Ruch abstynencki w ramach Ak
cji Katolickiej" Przy wyborach zarządu 
wybrano ks. red. Cieszyńskiego na wice
prezesa. Poza tem skład zarządu jest na
dal ten sam co dotąd. Z poza diecezji 
byli ks. Sprusiński z Warszawy i ks. Ja
nik ze Śląska.

KRONIKA WYPADKÓW
— ’ Zamach na pociąg. Na szlaku ko

lejowym Prusice — Koronowo w pow. 
bydgoskim obchodzący tor strażnik kole
jowy napotka) w pobliżu Guszkowa łyżwę 
hamulczą. położoną na szynie toru kole
jowego na moście. Przeszkodę usunął 
nakrótko przed nadejściem pociągu kon
trolujący tor strażnik, (k)

— * Samochód wjechał na latarnię. 
Na ul. Wielkiej wjechał na latarnię sa
mochód P Z J0526, prowadzony przez 
mieszkającego w Kościanie Ferdynanda 
Muszkieta. Latarnia została ciężko u- 
Bzkodzona. (k)

— * Na ul. Mostowe] zderzyły się sa
mochody P Z 43087 i P Z 44109. Oba po
jazdy zostały uszkodzone, (k)

— * Kalaíjory i okulary. W przecho
waniu V komisarjatu znajduje się worek 
z kalajorami, znaleziony przez starszego 
przodownika Lisieckiego z V komisarja
tu. Kaiafjory ukryte były przez złodziei 
na ul. św Michała. — Na ul. Marszalka 
Focha znaleziono torebkę damską z oku
larami i drobną gotówką. Znalezione 
przedmioty przechowuje się w VIII komi- 
sarjacie przy ul. Grunwaldzkiej, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Przy ul. 

św. Michała włamano się do firmy „Beta“ 
i skradziono 20 skrzynek formiarskich i 
maszynę do pisania łącznej wartości 1500 
złotych. — Przy ul. Dominikańskiej wła
mano się do firmy Krause i skradziono 
materjały narazi© nieustalonej wartości. 
—- Posłańcowi firmy „Leo“ (ul. 27 Grud
nia 2) Józefowi Radowiczowi skradziono 
a podwórza przy ul. Szkolnej 11 rower 
męski „Belmeister“. — Przy ul. Franci
szka Ratajczaka 26 włamano się do fa
bryki wyrobów metalowych Jabłoński 
i Ska. Łupem włamywaczy padła więk
sza ilość guzików i spinek do bielizny 
męskiej wartości około 1000 zł. — Z mie
szkania p. Franciszki Wysockiej przy ul. 
Mickiewicza 19 skradziono walizkę z 
różnemi rzeczami wartości 500 zł. (k)

— * Okradzenie ks. dyr. Ludwiczaka. 
Ubiegłej nocy niewyśledzeni dotychczas 
złoczyńcy włamali się do mieszkania ks. 
Ludwiczaka, dyrektora Towarzystwa Czy
telni Ludowych, przy ul. Skarbowej 12. 
Wlamywaczo przetrząsnęli mieszkanie i 
zabrali bieliznę osobistą i nakrycia stoło
we wartości' około 600 zł. (k)

— * Ujęcie sprawcy kradzieży kur. Do 
zabudowań p. Marji Michalakowej' przy 
ul. Wioślarskiej wtargnęli złodzieje i po 
rozbiciu kłódki zabrali z chlewika 24 ku
ry i 3 króliki. W toku dochodzeń znale
ziono u niejakiego Antoniego Siąkow- 
skiogo przy ul. Strzeleckiej 13 — 5 kur 
skradzionych p. Michalakowej. (k)

JARMARKI
— * Ostrzeszów. Jarmark odbędzie 

się dnia 1 października rb. Dozwolony 
jest spęd bydia, świń i kont

Z WIELKOPOLSKI
— * Rogoźno. (Osobiste.) W Bydgosz

czy zmarl były długoletni prefekt Semi
narium Nauczycielskiego w Rogoźnie a 
obecnie wikarjusz ks. Wiktor Preis. Ś. p. 
ks. Preis zdobył sobie w Rogoźnie ogólne 
uznanie za swą gorliwą i ożywioną pracę 
społeczną i duszpasterską.

— (600-lecie bitwy pod Płowcami.) Z 
okazji 600 rocznicy bitwy pod Płowcami

Czytelnikom Naszym,
przejeżdżającym

przez

Berlin
przypominamy, że otrzymają naj

świeższe numery
„Kuriera Poznańskiego“

we wszystkich kioskach 
gazetowych

odbyła się w sobotę zbiórka miejscowych 
organizacyj przed gmachem Semina
rium, skąd udano się pochodem na Nowy 
Rynek, gdzie zostało wygłoszone oko
licznościowe przemówienie. Chór męski 
Seminarjum Nauczycielskiego odśpiewał 
kilka pieśni. W niedzielę odbyła się 
kwesta uliczna, z której czysty dochód 
przeznaczono na usypanie pamiątkowego 
kopca pod Płowcami.

— (Kradzież.) W nocy włamano się do 
restauracji i mieszkania p. Henryka 
Świstka w pobliskiem Tarnowie i skra
dziono gramofon, 35 płyt gramofonowych, 
większą ilość wyrobów tytoniowych i ar
tykułów pierwszej potrzeby.

— (Wypadek motocyklowy.) Nie
szczęśliwemu wypadkowi motocyklowe
mu uległ na szesie Rogoźno — Połajewo 
nauczyciel p. Henryk Ziółkowski ze Śmi
gla. Motocyklista najechał na krowę i 
upad! przytem lak nieszczęśliwie, że od
niósł ogólne potłuczenie, złamanie kości 
policzkowej i pęknięcie czaszki. Nie
szczęśliwego umieszczono w szpitalu w 
Poznaniu, (ske)

— * Jabłonowo. (Samobójstwo.) Ro
botnik Walenty Zdab, lat 20, któremu 
oprzykrzyło się życie, rzucił się w pobliżu 
stacji kolejowej w Lipinkach pod nad
chodzący pociąg.

Powszechna misja
w Poznaniu

Pod protektoratem JEm. ks. kardy
nała - Prymasąo dbędzie się we wszyst
kich kościołach paraf jalnych miasta 
Poznania od 5 clo 29 listopada r. b. 
powszechna misja. Kolejno dzieci 
szkolne i poszczególne stany odprawią 
kilkudniową misję pod . przewodnic
twem doświadczonych misjonarzy za
konnych.

Stale odprawią się od czasu do cza
su po parafjach rekolekcje dla poszcze
gólnych stanów. Misja listopadowa 
tem się różnić będzie od odprawionych 
rekolekcyj parafialnych, że równocześ
nie we wszystkich parafjach poznań
skich te same stany w misjach będą 
się uświęcać. Uświęcenia wszystkim 
nam potrzeba; bo: 1) „taka jest wola 
Boga: uświęcenie wasze" (1 Test. 4. 3.), 
2) serce człowieka pragnie i wyrywa 
się do tego co wzniosłe i święte. Co w 
górę jest szukajcie, nie co na ziemi“ 
(Kol. 3 1.), 3) uświęcenie zapewnia 
nam szczęście za grobem. „Do nipba 
nie wnijdzie nic nieczystego albo czy
niącego obrzydłość“, (Objaw. 1. 23.).

Do tego wielkiego dzieła powszech
nego uświęcenia katolików m. Pozna
nia trzeba nam uprosić sobie pokaźne 
zasoby łaski j pomocy Bożej, potrzebo
wać będziemy i my słuchacze, żeby 
ziarno nauki Bożej i natchnień Bożych 
przyjmować chętnem sercem, by we
dług wskazań Chrystusowych urabiać 
swoje serca, dusze.

Dlatego proszą proboszczowie mia
sta Poznania, by wierni jak najliczniej 
podążali na różaniec październikowy 
i modlitwy te ofiarowali w intencji u- 
proszena dla powszechnej misji jak 
najobfitszych łask Bożych.

Wyścigi konne
W środę 30 września w drugim dniu 

wyścigów konnych w Ławicy rozegranych 
zostanie 7 gonitw, 3 płaskie z tych jedna 
sprzedażna o nagrodę 1.500 zł., 2 z plotami 
i 2 z przeszkodami. Wyścigi rozpoczynają 
się każdorazowo o gocłz. 14 bez względu na 
pogodę. Poniżej podajemy wynik miano- 
wań: plaska ok. 2.100 mtr. „Haszysz", „Maj
dan“, „Zagadka". Ploty ok. 2.400 mtr. „Sie
rota“, „Sandomierzanlta“, „Sternblume“, 
„Farsa“, „Silesia" II, „Eskorta“, „Imbros", 
„Jedynka". „Dziw“, „Juljusz". Przeszkody 
ok. 3.600 mtr. „Tędy Siędy“, „Liberty", „Żu- 
pan", „Pikador", „Kasztelanka“, „Flamin
go“, „Grzybek Pierwszy". Przeszkody ok. 
3200 mtr. „Liberty“, „Umizg“, „Rama“ ÍI, 
„Gazimur“, „Sierota“, „Arkan“, „Pikador“, 
„Żupan“ „Kasztelanka“, „Blue Mountain“, 
„Dziw“, „Balsamina". Płoty ok. 2.400 mtr. 
„Zbir“, „Gazimur", „Balsamina", „Branka" 
II, „Geneza", „Rama" II. Płaska sprzedażna 
ok. 2.100 m. Czamara“, „Ma Dolary“„Garga- 
ron“, „Gazda“, „Juljusz“. Plaska ok. 1.100 m. 
„Bohater" II, „Cinia“, „Drab“, „Jaśnie Pan
na", Kniete“.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Jadwiga Ledzińska, biuralistka, 18 ). 
Piotr Stachowski, decernent. 69 l. Józef 
Urbaniak, pom. gastr., 43 1. Władysław 
Świerczyński. kupiec, 54 1. Abel Pochan- 
kc, rencista kol., 72 I. Marja Konieczna 
z d. Kaczmarek, 80 1. Sylwester Rado- 
jewski 2 dni. Krystyna Kicslinżąnka 2 1. 
Irena Johnówna 6 1. Jolenta Kużniar- 
kówna 5 1. Maksymiljan Karliński, cen- 
cista. 85 1. Leon Kołodziejczak, robotnik. 
20 1. Emilja Marja Zawadka z d. Rungc, 
61 1. Gertruda Borowiak 10 dni Ewa 
Marja May 45 min. Stanisława Polus 
7 godz. Jan Leías, budowniczy. 63 1. Mi
cha! Peda 1 godz. Leokadja Śmiglak z d. 
Wolniewicz, 27 J. Bronisław Sternal, ro
botnik, 30 Í -

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stowarzyszenie Polskiej Młodzieży 

Katolickiej pod wezw. św. Kazimierza, 
Poznań - Jeżyce. Zebranie plenarne od
będzie się 30 bm. o godz. 20 na salce pa- 
rafjalnej. Na porządku obrad między 
innemi wygłoszony będzie ciekawy wy
kład z przeźroczami p. t. „Zaginione 
lądy".

— Koło Senjorów Poznań . Jeżyce. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 1 paź
dziernika o godz. 20 w lokalu p. Tomi- 
kowskiego przy ul. Szamarzewskiego 18. 
Na porządku obrad m. in. ciekawy refe
rat na temat: „Przeżycie i wrażenia na 
Murmnnie“.

— Związek Inwalidów Wojennych R. 
P„ Grupa Poznań - Winiary. Zebranie 
plenarne odbędzie się w czwartek 1 paź
dziernika o godz. 19 na sali Sokola przy 
ulicy Obornickiej.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Fr. W.

z prośbą o dalsze laski 10 zł; — Drowa 
Wanda Idnszewska z Jarocina 10 zl; — 
Sabinowski, Konojad, powiat Kościan 
5 zł; — P. Gizelski z okazji 25-lecia istnie
nia swego przedsiębiorstwa obuwniczego 
przy ul. Pólwiejskiej 19 — 25 zl; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 197 zł.

Na bezrobotnych: P Gizelski z okazji 
25-lecia istnienia swego przedsiębiorstwa 
obuwniczego przy ul. Pólwiejskiej 19 — 
25 zł; — razem z poprzednio pokwitowa
nemi 272 zł.

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na tere
nie P. W. K.: M. Błuska 3 zł; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 385,50 zł.

Na biednych paraf ji. Bożego Ciała: P.
Gizelski z okazji 25-lecia istnienia swego 
przedsiębiorstwa obuwniczego przy ulicy 
Pólwiejskiej 19 — 25 zł.

TEATRY
— * Uroczysta inauguracja sezonu w 

Teatrze Polskim. Przezwyciężywszy wszel
kie przeszkody. Teatr Polski rozpoczyna 
swój sezon zimowy w dniu 2 pnździernika.

Otwarcie sezonu będzie hołdem, złożo
nym cieniom ojca komedji polskiej, Ale
ksandra Fredry, gdyż pierwsze przedsta
wienie przyniesie jedną z najcelniejszych 
komedyj Fredrowskich „Wielkiego czło
wieka do małych interesów“.

„Wielki człowiek do małych intere
sów" będzie podwójną uroczystością tea
tralną. gdyż w roli tytułowej wystąpi je
den z najświetniejszych artystów doby o- 
beenej p. Aleksander Zelwerowicz, pod 
którego mistrzowską reżyserią odbywają 
się codziennie próby tej wyśmienitej ko
medji.

Bilety do nabycia w kasie Teatru Pol
skiego od wtorku. 29 bm.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, we wto
rek, dnia 29 bm oraz w dni następne cie
sząca się wieikiem powodzeniem dosko
nała komedja Abrahamowicza i Ruszkow
skiego p. t. „Mąż z grzeczności" z bawią
cym na gościnnych występach znakomi
tym asem sceny polskiej p. Jerzym Le
szczyńskim w roli starego kapitana au
striackiego Fenomenalna kreacja wiel
kiego artysty, pogodny przemiły nastrój 
sztuki, okraszonej swojskim humorem, o- 
raz cala galerja przekomicznych typów w 
świetnej obsadzie ncwego zespołu arty
stycznego w osobach pp. Bystrzyńskiej, 
Czarneckiej. Jedyńskiej. Balcerzaka, But
kiewicza. Górowskiego. Roslana, Rolicza i 
innych wywołują ustawiczne oklaski na 
rozbawionej widowni.

Kursy Rytmiki I Plastyki 
Walentyny Wiechowiczowej.

Kurs dla pań: rytmika, plastyka, tech
nika. Kurs dla dzieci: rytmika, gry ryt
miczne. Kurs pedagogiczny: elementy

Przez szybkę
m naturze

Dawno nie ucieszyła mnie tak ża
dna wiadomość, jak notatka w gaze
cie, że podatki będą, teraz ściągane w 
naturze. Czy może być coś bardziej mi
łego, sielankowego i wygodnego. Ileż 
zmartwień spada człowiekowi za jed
nym zamachem z głowy.

Otrzymuje naprzykład szewc nakaz 
podatkowy:

„Tytułem podatku dochodowego 
zapłaci pan sześć par męskich butów z 
cholewami. Jako zaliczkę na podatek 
obrotowy wpłaci pan do kasy skarbo
wej cztery pary damskich lakierków 
(lakier Sterlinga, pierwszy numer) oraz 
dwie pary pantofli tenisowych“.

Odrazu ruch się robi, warsztat pra
cuje dzień i noc, niema bezrobocia, 
głupstwo, że nie wpływa gotówka. Po
datek będzie zapłacony na czas. Bo 
przecież nikomu nie przyjdzie do gło
wy, żeby zakładać apelację:

„Zamiast lakierków mogę wpłacić 
trzy pary pierwszorzędnych półbuci- 
ków dziecinnych sportowych. Starczą 
na całe życie".

Za jednym zamachem wyreguluje 
się zaległości. Każdy mógł się tłuma
czyć, że nie ma gotówki bieżącej na po
datek. bo interes źle idzie, ale od. wpłat

, w naturzę nikt się nie uchy1*

rytmiki i gier rytmicznych dla nauczycie
lek szkół niższych.

Wpisy i informacje w Studjum Wycho
wania Fizycznego (park Wilsona) codzien
nie od 4 do 5. . zw 155

KONCERTY
Otwarcie sezonu koncertowego Orkiestry 

Symfonicznej stół. m. Poznania.
Koncert inauguracyjny Orkiestry Sym- 

fonicznej odbędzie się w niedzielę. dnia 4 
października wieczorem, o godz. 8-rnej w 
Teatrze Wielkim. Koncertem dyrygować 
będzie znany kompozytor i kapelmis.rz 
prof. Feliks Nowowiejski, zaś jako solisla 
wystąpi świetny pianista wirtuoz prof. 
Józef Turczyński. Prasa zagraniczna sta
wia prof. Turczyńskiego w rząd najwybit
niejszych współczesnych pianistów; wy
stępy jego we Włoszech, Francji, Niem
czech, Hiszpanji i innych państwach cie
szą się największem powodzeniem. Na 
koncercie inauguracyjnym wykonane zo
staną Beethovena V. Symfonja, Paderew
skiego „Fantazja Polska“ na fortepian z 
tow.” orkiestry, Karłowicza „Oświęcimo- 
wie" i Ł. Kamieńskiego Uwertura do op.: 
„Damy i Iluzary".

Ceny miejsc od 3 do 0,50 zł. Przesprze- 
daż biletów w składzie cygar A. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20, telefon 56-38, 
w dzień koncertu od godz. 12—2 i od 6 
wiecz. w Teatrze Wielkim. zw 11201

W dniu 4 października rb., o godzinie 
12-tej w południe odbędzie się w kinote
atrze „Słońca“ przepiękna „REWJA MOD“

W rewji tej przyrzekły łaskawy udział 
pierwszorzędne firmy, a mianowicie: „Fe- 
mina“ wytworne stroje damskie, ul. Fredry 
3 „Creations Jeanette“ kapelusze damskie, 
ul. Fr. Ratajczaka 15 Pasaż Apollo, „W. 
Frąckowiak“ wytworne stroje męskie, ul. 
27 Grudnia 20, „Dziennik Marceli" wytwor
ne artykuły męskie, ul. Fr. Ratajczaka 7, 
„Wiśniewski Wacław“ wytworne futra, 
ul. św. Marcin 4.

Pokaz mód zorganizowany na niewi
dzianych dotychczas w Poznaniu zasadach 
poziomu wytworności i szyku prawdziwie 
paryskiego będzie rewelacją sezonu.

W rewję mód wpleciona część arty
styczna, której wykonawcami będą upro
szone wvbitne siły artysytczne a więc 
JWP. JWP. Zofja Źmigród-Fedyczkowska 
primadonna Opery, Janina Martini ar
tystka dramatyczna, Marja Martówjaa pri
mabalerina Opery, Józef Ciesielski balet- 
mistrz Opery, Roman Gurowski artysta 
dramatyczny. Akompaniament objął ła
skawie JWP. dyrektor Eichstaedt.

Niepoślednią sensacją rewji będzie ta
niec „Rumba“ zademonstrowany przez zna
nego mistrza tanecznego Mąkowskiego, 
który przywozi najnowsze kreacje taneczne 
w dniach najbliższych z Paryża.

Mistrz Mąkowski objął również confe- 
rencierkę, w której jest niezastąpionym 
pomysłowym i przemiłym. Bliższe szcze
góły w afiszach, ulotkach i przez radjo.

sw 11205

Teatr Polski
Piątek, 2. 10. „Wielki człowiek do ma

łych interesów“.
Sobota, 3. 10. „Wielki człowiek do ma

łych interesów“.
Niedziela, 4. 10. „Wielki człowiek do ma

łych interesów“.
Poniedziałek, 5. 10. „Wielki człowiek do 

małych interesów“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Mąż r grzeczności“ — Występ 

Leszczyńskiego.
Środa. 30 9. „Mąż z grezczności — wy

stęp Leszczyńskiego.
Czwartek, 1. 15. „Mąż z grzeczności — wy

stęp Leszczyńskiego.

Już z góry cieszę się na wymiar po
datku, jaki mnie przypadnie w udziale; 
już widzę oczyma duszy papier urzę
dowy, nakazujący wpłacić mi dziesię
cinę rocznej produkcji.

„Imię, nazwisko: X. Awery. Lat: 
tyle i tyle: Zawód: dziennikarz. Wpła
cić ma do kasy podatkowej do dnia 
tego i tego w godzinach urzędowych: 
2 nowele sensacyjne, przepisane na 
maszynie, czysto i porządnie, fabuła 
nie powinna być naciągnięta, pointa 
efektowna. Poza tem 1 nowela nastro
jowo - sentymentalna, z łezką (wzoro
wać się na Zarzyckiej), Na wszelki wy
padek, gdyby było zamało, dołączyć je
szcze 3 feljetony, tylko bez głupich ka
wałów“.

Nareszcie zaczną. się dla mnie dobre 
czasy. Bo w ślad za podatkami, będę 
mógł płacić dziejami swej fantazji ra
chunki u krawca, za nowele będę ku
pował buty, za krótkie notatki będę 
jeździł taksówką.

Hej, ho! Zakwitnie radosna twór
czość!

Jedno mnie tylko martwi, co zrobią 
wtedy zakłady pogrzebowe. Chyba że:

„Tytułem poda ¿ku majątkowego 
zakład pogrzebowy pi „Tu się umiera 
na raty“, wyprawi pogrzeb trzeciej kla
sy. komornikowi, który powiesił się z 
braku innego zajęcia“,

, i X A w er y„
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
CZY WIELU LUDZI „UMIE CZYTAĆ“?

Literatura czy lektura? — Pytania prof. Kridla — Stosunek prywatny — Miłość do 
pani Stawskiej — Co ministerstwu do tego? — „Psychika wzorowa“ — Czem jest książ

ka dla człowieka — Obcowanie z pisarzem
Otwieram podręcznik prof. M. Kri* 

dla „Literatura Polska wieku XIX.“, 
cz. V. (o wysokich zaletach tej książki 
niedawno pisałem) na str. 136, gdzie 
traktuje się o humorze Prusa, i natra
fiam na następujące pytania:

Kiedy Rzepecki wydaje się nam naiwny, 
łatwowierny, kiedy wprost śmieszny? Ale 
czy kiedykolwiek wydał się nam niesym
patyczny, czy byliśmy kiedykolwiek znie
cierpliwieni lub przykro dotknięci jego sło
wami, czy postępowaniem? Jakie uczucia 
wywołuje on w nas przeważnie: wybuchy 
wesołości i niepowstrzymanego śmiechu, 
czy też uśmiech rozrzewnienia, z jakim od
nosimy się do kogoś bardzo zacnego i ko
chanego, ale należącego już do innego 
świata?“

Nazwałem te zdania pytaniami tyl
ko dlatego, że na końcu każdego z nich 
widnieje znak zapytania. W istocie 
jednak tak są sformułowane, że uczeń 
musi na nie odpowiedzieć w pewien 
określony sposób, wyraźnie podsunięty 
mu przez autora. — Naturalnie, Rzec
ki może się czasem wydać „wprost 
śmiesznym“ np. w swych niefortun
nych amorach do p. Stawskiej, ale 
również naturalnie nie byliśmy nigdy 
„zniecierpliwieni lub przykro dotknię
ci jego słowami, czy postępowaniem“. 
Być może, iż znaczna ilość uczniów da 
tę odpowiedź zupełnie bez przymusu, 
ale cóż zrobią ci, którzy czują inaczej? 
Chodzi tu przecie o osobisty stosunek 
ucznia do jednej z postaci powieści, a 
więc o sprawę nie naukową, lecz że 
tak powiem, czysto prywatną. Czy nie 
lepiej zostawić ją każdemu do uregu
lowania po swojemu? Po co to wycią
ganie na słówka? — Na tern przecie 
polega rozkosz lektury, że ustosunko
wujemy się do bohaterów powieści tak, 
jak nam się podoba, a nie tak, jak 
nam każą. Każde ograniczenie w tym 
kierunku jest mrożeniem wyobraźni, 
czynnika przy lekturze zasadniczego. 
A pedagogowi chodzi przecie, a przy
najmniej chodzić powinno, o wzbu
dzenie zamiłowania do lektury.

Pogłębia się ten zamach na wolność 
czytelniczą w następujących pyta
niach :

„A jak jest w scenach ze studentami? 
(sąd i przeprowadzka)... Czem rozśmie
szają nas głównie studenci, czem zajmują? 
Dlaczego nie bierzemy im za zle ich (nie- 
zawsze niewinnych) figlów.,..“

Znowu sprawa ściśle prywatna, któ- 
fej nie sposób generalizować. Jak da
lece prywatna, niechaj to zilustruje 
skromne zwierzenie niżej podpisane
go. „Lalkę“ czytałem po raz pierwszy 
jako czternastoletni wyrostek. Figle 
studentów bardzo mnie bawiły (jak za
pewne większość chłopców w moim 
wieku), a już szczególnie cieszyłem 
się, kiedy chlustały pomyje na głowę 
pani Krzeszowksiej, albo gdy jej gro
ziła na sznurku zawieszona wysmu
kła „postać“ warszawskiego śledzia.
A motyw tej radości? — Otóż tutaj 
rozchodzę się całkowicie z podręczni
kiem prof. Kridla. Uczeń „jak się na
leży“ powinien (jeśli zgaduje dobrze 
intencje autora) odpowiedzieć na przy
toczone pytanie czemś w rodzaju: „Bo 
aczkolwiek te figle były niekiedy zło
śliwe, to jednak trzeba powiedzieć na 
usprawiedliwienie studentów, że do
puszczali się złośliwości przedewszyst- 
kiem wobec osoby tak małej wartości 
moralnej, jak pani Krzeszowska, któ
ra mogła wzbudzić w nich uzasadnio
ną niechęć. Tembardziej im wybacza
my, że mimo szkodliwości pewnych 
wybryków, cechowała je raczej lekko
myślność, swawola, niż złe serce“.

Otóż przyznam się, że gwizdałem 
na moralność pani Krzeszowskiej, ma
ło mnie też obchodziło złe czy dobre 
serce jej niefortunych lokatorów. Za 
to kochałem się, tą jedyną prawdziwą 
miłością, jaką wzbudzają w nas boha
terki powieści — w pani Stawskiej. 
Tak sobie wyobrażałem właśnie „ko
bietę ukochaną“: skromna, cnotliwa 
i niezbyt chuda. To uczucie — przy
znają ze skruchą — było moją osią 
orientacyjną w ocenianiu poszczegól
nych postaci i scen z „Lalki“. W ta
kiej konjunkturze uczuciowej pani 
Krzeszowska, bezczelnie wyzyskująca 
moją ukochaną, zasypująca ją bszczer- 
stwami i obelgami, tkwiła, rzecz pro
sta, na czarnej liście mego serca. Każ
dą kroplę pomyj, spadającą na jej ko- 
af jurę, witałem jak mannę niebieską.

ŻYCIE KULTURALNE
PIERWSZY KONCERT SYMFONICZNY 
ODBĘDZIE SIĘ W NIEDZIELĘ

Dnia 4 października o ósmej wieczorem 
odbędzie się w Teatrze Wielkim otwarcie 
sezonu symfonicznego, który zawdzięcza
my godnej najwyższego uznania ofiarno
ści gminy m. Poznania. Będzie to dzień 
ważny dla kultury muzycznej naszego 
miasta.

Batutę dzierżyć będzie dyr, Feliks No
wowiejski. Orkiestra wykona pod jego kie
rownictwem symfoniczny Karłowicza „Sta
nisław i Anna Oświęęimowie", uwerturę 
„Damy i huzary“ Łucjana Kamieńskiego, 
oraz symfonję piątą c-moll Beethovena. 
Solistą będzie zaproszony z Warszawy zna
komity pianistą prof. Józef Turozyński, 
który odegra z orkiestrą „Fantazję Pol
ską“ Paderewskiego.

W te nsposób rozpoczyna się praca kul
turalna o najpoważniejszem znaczeniu, 
której w najbliższym czasie poświęcimy 
obszerne uwagi.

— A teraz czy mógłby to powiedzieć 
prof. Kridlowi uczeń, któryby czuł tak 
jak ja? Program Ministerstwa W. R. 
i O. P. nie przewiduje takich rzeczy, 
jak miłość uczniów do bohaterek lek
tury szkolnej. I słusznie, co Minister
stwu do tego? —- Ale też nie trzeba 
wyciągać uczniów na zwierzenia, bo 
albo powiedzą coś „nie należącego do 
programu“, albo, stosując się do wy
magań owej cicho przyjętej „psychiki 
wzorowej“, odwalą parę zdań, które 
zawierać będą wszystko, prócz prawdy.

Nie chciałbym, aby czytelnik od
niósł wrażenie, że traktuję temat hu
morystycznie. Nie. Wybrałem tylko 
zabawny przykład dla zilustrowania 
poglądu, którego słuszność wydaje mi 
się oczywista. Obserwując reakcje czy
telnika dojrzalszego, zobaczylibyśmy, 
że nie mają już tej naiwności, ale jakże 
często odbiegają i one również od 
„psychiki wzorowej“, którą się arbi
tralnie uczniom wmawia. Ten konflikt 
jest nawet nieunikniony, zważywszy 
że zawsze autor podręcznika należy do 
innej epoki, niż uczeń, który z podręcz
nika korzysta. — Az drugiej znowu 
strony cala nadzieja pisarza w tem, 
aby właśnie „psychika wzorowa“ do 
głosu nie doszła, aby dzieło jego poru
szyło w duszy czytelnika całą połifonję 
reakcyj najzupełniej wolnych, indywi
dualnych. Czy wogóle chciałby ktoś 
pisać książki, wiedząc zgóry,. w jaki© 
ramy odczuwania wmuruje je wy
obraźnia czytelnika? czy możliwa by
łaby twórczość bez elementu ryzyka 
i niespodzianki? — Nauka literatury, 
oparta na „psychice wzorowej“, odda
la ucznia zamiast zbliżyć (który prze
cie jest czytelnikiem) go do pisarza.

Jednak nietylko owe pytania, do
tyczące osobistych reakcyj ucznia na 
lekturę, a sugerujące mu pewne odpo
wiedzi, wydają mi się niesłuszne w 
podręcznikach szkolnych.

Prof. Kridl podaje dużo, niewątpli
wie cennych informacyj o pozytywiz
mie Prusa i analizuje „Lalkę“, w 
znacznej części, pod kątem jej związku 
z ideologią społeczną wielkiego pisa
rza.

Wiem, że to trąci herezją — ale mi
mo to zapytam: czy i to jest niezbęd
ne? — Szkoła średnia — to nie prose
minarium polonistyczne. Dla wielu, 
może dla większości, jest ona zakoń
czeniem wykształcenia, dla innych 
znowu wstępem do studjów praktycz
nych takich, jakie czekają np. przy
szłych handlowców, weterynarzy, inży
nierów itp. Czemże jest w życiu tych 
wszystkich ludzi książka? " Przede- 
wszystkiem rozrywką. Nie uważam, 
abym mówiąc to, poniżał literaturę.
Z rozrywki, zrazu błahej, jakże często 
staje się książka pocieszycielką, źró
dłem zastanowienia się nad sobą, two
rzenia własnego poglądu na życie. Jest 
to codzienna historja. I zadanie szkoły 
— jak mi się zdaje — powinno polegać 
na tem, aby te naturalne procesy psy
chologii czytelniczej wydoskonalić i 
podnieść na wyższy poziom, aby, sło
wem, nauczyć ludzi czytać. Nie 
osiąga się tego jednak, dając uczniowi 
coś w rodzaju surogatu badań poloni
stycznych. Szkoła średnia, z jednej 
strony będąca przygotowaniem do stu
djów wyższych, z drugiej — i przede- 
wszystkiem — ma za zadanie ukształ
tować typ człowieka cywilizowanego, 
człowieka, który umie obchodzić się z 
dobrami kultury. — A jakże mało lu
dzi umie obchodzić się z książką, jak 
mało ludzi umie czytać! Czyż trzeba 
się nad tem rozwodzić? A jak wiele 
mogłaby tu pomóc szkoła! — Ale nie 
wykona ona tego zadania, ucząc rozbio
rów polonistycznych, które tak łatwo 
ulatniają się z pamięci. Uczyć powin
na — zdaniem mojem — czego inne
go: obcowania z tekstem. Jak najwię
cej lektury i jak najwięcej pomocy w 
lekturze, pomocy bezpośredniej, pole
gającej na ukazaniu żywej dialektyki, 
piękna pisarskiego, stylu — zamiast 
uogólnień w materji surowej i nieopa
nowanej eksperymentalnie. Jest to 
niesłychany krok naprzód na drodze 
zżycia się z literaturą, gdy zaczynamy 
wiedzieć, dlaczego jest piękne to, co 
odczuwamy jako piękne. Szkoła, która- 
by tej umiejętności uczyła, zostawiła
by swym wychowankom skarb bezcen
ny: obcowanie — poprzez litery — 
czytelnika z pisarzem.

J. E. Skiwski.
Poznań,

MUZYKA
Teatr muzyczny I jego kryzys. W ju

trzejszym numerze zamieścimy pod tym 
nagłówkiem artykuł dr. Tadeusza Szeli- 
gowskiego, profesora Państwowego Kon
serwatorium Muzycznego w Poznaniu. Dr. 
Szeligowski zajmuje się przesileniem, w ja
kie popadł teatr muzyczny, w szczególno
ści opera. Wychodząc z jej początków, u- 
stala dr. Szeligowski przyczyny, jakie spo
wodowały postępujący marazm i obecną 
katastrofę teatru muzycznego, która nie
tylko u nas, — gdzie wszystkie stałe opery 
zostały zamknięte, — lecz i zagranicą 
przybiera coraz wyraźniejszy kształt. Sto
sunek między operą, a muzyką jako taką, 
nieraz wyolbrzymiany sztucznie przez sfe
ry, których interes łączy się z teatrem mu
zycznym, zostaje sprowadzony do właści
wej miary przez wywody dr. Szeligowskie- 
go, oparte o szeroki pogląd na kulturę 
współczesną.

TEATR
Siemaszkowa jako komik. Ze Lwowa 

piszą nam: W teatrze Rozmaitości gra Sie- 
maszkowa ze swoją trupą, złożoną z daw 
nych artystów sceny lwowskiej i krakow
skiej. Wystawiła właśnie komedję Maug- 
hama „Kiedy wrócisz?“ Role główne grali 
pp. Łozińska Niewiarowicz, Czarkowska i 
w. zaś sama Siemaszkowa zagrała komicz
ny epizod amatorki łatwego i bezustanne
go leczenia się i zdobyła olbrzymi sukces 
z wywoływaniami i kwiatami. Następną 
kreacją Siemaszkowej z nowego zakresu 
będzie pani Dulska w sztuce Zapolskiej 
Lwów teatralny czeka ciekawie na tę ak
torską sensację. (Ik)

LITERATURA
„Plotka“. Powieść Marjana Gawalewi- 

cza, która ukazała się teraz, w „żółtych 
książkach" Wydawnictwa Polskiego (R. 
Wegner). Znawcy kina powiadają, że nie
ma lepszego filmu humorystycznego, jak 
puścić na ekran mody z przed lat dwu
dziestu; — właśnie z przed dwudziestu: 
przeszłość, którą jeszcze pamiętamy, a któ
ra jednak straciła żywe związki z chwilą 
dzisiejszą. Ta opinja kiniarzy przypomnia
ła mi się, kiedym czytał Gawale -jeżowską 
„Plotkę“. „Warszawa“ Godlewskiego, o- 
snuta na tematach legendarnych i staro
żytnych, jest całkiem żywa — tutaj mamy 
groteskę, wzbudzającą w nas wybuchy 
śmiechu. Warszawa? — Jakiż jest jej bi
lans moralny w odbiciu powieści Gawale- 
wicza? Naprawdę i zupełnie ściśle odpo
wiada na to tytuł książki: „Plotka“. Plot
ka drobnego kalibru, zajadła, ruchliwa, 
wypełniająca życie sporej czeredzie ja
kichś nieprawdopodobnych ludzi. Ckliwo, 
rzewnie i duszno. Nawet samobójcy mają 
rewolwery nabijane karmelkami. Autor ni
by to się uśmiecha, niby to ironizuje, niby 
to lekceważąco poklepuje po ramieniu 
czcicieli plotki, — samemu tkwiąc w niej 
po uszy. Książka ciekawa jako dokument 
dla tych, co lubią trochę myśleć, zestawiać 
fakty, porównywać czasy. Dla plotkarzy 
„zasadniczych“, przysięgłych — lektura 
pełna znaczenia i powabu. Słodki Gawale- 
wicz stał się niechcący pisarzem historycz
nym. (J. E, S.)

Pisma nadesłane
„Świat kobiecy". Nr. 18. Treść: Kazi

mierz Brończyk: Odrodzenie przez kobie
tę. — Ida Wieniewska: Jadwiga Petrażyc- 
ka-Tomicka. — Kazimiera Alberti: Rzeź- 
biarka siły i zwycięstwa. Kazimiera Ał- 
berti: Fragment ufności. — Alicja Brun: 
„Opieka polska“ w Paryżu. — Tymon Ter
lecki: Teatr Ateneum. — Janina Osińska: 
Listy do „Świata kobiecego“. — Józef Czy- 
ściecki: Mężczyzna w roku 2031. — Stefan 
Essmanowski: ■— Listy z Warszawy. -— 
Stefan Grabiński: Baśń o czarodzieju Za- 
wracie. — Efeb: z higjeny i kultury cia
ła. — Cailler-Sobańska: Ploteczki o mo
dzie. — J. Radzimiński: Parada rakiet. — 
Modele mód. Roboty ręczne. — Roboty siat
kowe. — Z. Kulczycka: Kurs trykotarstwa 
szydełkowego. — Kącik praktyczny. —St. 
Neymanowa: Związek pań domu we Lwo
wie. — Janina Jonscherowa: Pokój dzie
cięcy. ś- Dobra gospodyń»1'

W NAUKOWYM POZNANIU
NASZA „CENTRALA GEOGRAFJI“

Przy ul. Wjazdowej, w pobliżu Uni
wersytetu, znajduje się Zakład Geogra
ficzny, kierowany przez prof. U. P. dr, 
Stanisława Pawłowskiego. Przez dwa
naście lat istnienia wydał już zakład 
ten nie małe grono naukowców-geo- 
grafów. Jedni zajęli poważne stanowi
ska w szkolnictwie, inni pokierowali 
się na drogę ściśle naukową j wzboga
cają literaturę geograficzną wynikami 
swych badań. Tutaj też wychodzi waż
na publikacja naukowa nosząca nazwę 
„Badania geograficzne nad Polską 
północno-zachodnią“, licząca od r. 
1926 do teraz siedm zeszytów w czte
rech tomach. Siedmnaście autorek i 
autorów ogłosiło w „Badaniach“ 21 
prac obszerniejszych i 7 mniejszych. 
Odnoszą się one oczywiście w znacznej 
mierze do województwa Poznańskiego 
a omawiają głównie jego geomorfolo
gię (czyli popularnie mówiąc: wygląd 
krajobrazu).

Właśnie ukazał się podwójny zeszyt 
(6—7) „Badań“ w znacznie zwiększonej 
objętości. Nowością w stosunku do po
przednich zeszytów są doskonałe re
produkowane na kredowym papierze 
tablice fotograficzne. Wszystkie arty
kuły zaopatrzone są w przejrzyste ry
sunki, mapki i wykresy, które znako
micie ułatwiają zrozumienie czyta
nych rozpraw.

Specjalista od limnologji (czyli na
uki o wodach stojących, jeziorach i 
stawach) poznańskiej dr. J. Bajerlein, 
zajmuje się tym razem jeziorami oko
lic Gniezna. Interesujący się prehisto
rią, z zaciekawieniem przeczytają pra
cę dr. J. Dyłika o osadnictwie epoki 
kamiennej w przełomowej dolinie 
Warty pod Poznaniem.

Niedawnych zato i obecnych cza
sów tyczy się praca dr. M. Kiełczew- 
skiej o wiejskiem osadnictwie Wielko
polski z wybornemi zdjęciami typo
wych wsi. Prof. dr. St. Pawłowski zaj
muje się ważną dla geografji kwestją 
podziału Wielkopolski i kształtach jej 
powierzchni. Dr. R. Galon, „specjali
sta“ od Pomorza ogłasza swe niedawne 
badania nad morfologją doliny rzeki 
Drwęcy; o nachyleniu drzew na pół
wyspie Helskim mówi niżej podpisa
ny (jest to niejako dalszy ciąg badań 
tego rodzaju, zapoczątkowanych przez 
prof. dr. St. Pawłowskiego i ś p J. 
Zwierzyńskiego). Wkońcu por. mr. Cz. 
Kopytowski zajmuje się ciekawemi je
ziorkami efemerycznemi w okolicach 
Mokrza.

W Zakładzie praca badawczo-nau
kowa nie ustaje przez cały rok. Tu 
przygotowują się do niej studenci-ge- 
ografowie (z przewagą geografek), tu 
kończą swe prace przyszli doktorzy i 
magistrzy. Nietylko Wielkopolska i 
Pomorze stanowią teren naszych zain
teresowań. Od szeregu łat prowadzi 
prof. dr. Pawłowski, przy współudziale 
dr. Gołąbka,. dr, Gal ona, mr. Krygow
skiego i w. innych badania geologicz- 
no-morfologiczne na Polesiu; od trzech 
lat niżej podpisany bada morfologję 
Tatr i gór północnej Słowaczyzny. Nie
mal całą Poskę objęły już badania an- 
tropogeograficzne nad osadnictwem 
wiejskiem; zapoczątkowała je wyżej o- 
mawiana praca dr. M. Kielczewskiej. 
Adjunkt Zakładu, dr. J. Czekalski ba
da nawet wydmowe obszary północ
nej Sahary.

, W początkach lata urządza corocz
nie Zakład wycieczki naukowe po Pol
sce. W tym roku przemierzyła liczna 
grupka poznańskich geografów w 
dwóch cało tygodniowych wyciecz
kach wybrzeże bałtyckie, Szwajcarję 
Kaszubską, okolice Lwowa, Podole i 
część Czarnohory; 12 czerwca stanęli
śmy na szerokim garbie szczytowym 
Howerli (2058 m.)

W Zakładzie istnieje Kolo Geo
grafów, które poza zwykłą działalno
ścią odczytową, urządziło cztery za
graniczne wycieczki naukowe. Zwie
dzono Rumunję, Jugosławję, Węgry, 
Alpy Austrjackie, Finlandję, Norwe- 
gję, Szwecję oraz w tym roku Alpy 
Francuskie i Francję.

Również w Zakładzie ma swoją 
siedzibę znane z wielu ciekawych od
czytów publicznych Poznańskie Towa
rzystwo Geograficzne, którego preze
sem jest prof. dr. St. Pawłowski.

Tak wygląda „centrala geografji“ 
w Poznaniu.

J. Młodzi e j o wskL



Mandżurja
Kraj i jego bogactwa — Objekt po«ądaH i kolonizacji 

japoAtkiei
Na północny wschód od właściwych 

Chin leżę, t. zw. „trzy wschodnie pro
wincje'1, stanowięce terytorjum Man- 
dżurji. Mandżurja cięgnie się do pro
wincji Czy - li na północ do rzeki Amu- 
ru i od gór Hinganu na wschód do 
Korei i rzeki Ussuri. Obszar Mandżurji 
wynosi 939.300 km. kw.

Mandżurja dzieli się administra
cyjnie na 3 prowincje: mukdeóskę, po 
chińsku Fyng - thien - szę (pow. 141.800 
Łm. kw., ludność 15.000.000) z gów
nem miastem Mukdenem; kiryńskę, 
lub giryńskę (pow. 272.000 km. kw., 
ludność 7.500.000) z głównem miastem 
Kiryn; cycikarskę, po chińsku Chyj- 
łung - dżiang - szę (pow. 525.500 km. 
kw., ludność 2.500.000) z głównem mia
stem Cicikar (Chijlung - dziang. Muk- 
den, stolica Mandżurji połud., liczy 
250.000 mieszkańców, Niuczang (65.600 
mieszkańców), leży w pobliżu rzeki 
Liao, przy której ujściu znajduje się 
port Ying - Khou, często zwany mylnie 
Niucliang; Kiryn — 170.000 mieszkań
ców, Charbim — 165 000, Hsin - min - 
fu, Liao - yang — 90.000 mieszkańców, 
Feng - huang - czeng i Tao - nan - fu, 
na granicy Mongolji wschodniej.

Ludność całej Mandżurji, według 
obliczenia z roku 1927, liczy 24.520.661 
mieszkańców. Mandżurowie zamie
szkuję obecnie tylko niewielkie obsa
dy na północy. Sę to przeważnie po
tomkowie kolonistów - żołnierzy, osa
dzonych przez pierwszych cesarzy z 
dynastji mandżurskiej w dolinie Amu
ra. Główny trzon ludności — około 
90% stanowię Chińczycy, skupiajęcy 
się głównie w południowej i wscho
dniej części Mandżurji, przeciętej kole- 
ję, prowadzącą do Charbina. Japończy
cy zamieszkuję głównie porty połu
dniowej Mandżurji i okolice wzdłuż ko
lei południowo-mandżurskiej. Na po
graniczu wschodniej Mongolji znajduję 
się niewielkie skupienia Rosjan. Za
równo Japończycy, jak i Rosjanie skła-

Ojciec elektrotechniki 
i radj otechniki współczesnej

Wrzesień r. b. jest miesiącem obcho
dów na cześć Faraday'a i jego odkryć, do- 
konanych na jesieni roku 1831. „Gdyby 
gotowego Faraday'a można było kupić za 
kilkadziesiąt tysięcy funtów, cena ta by
łaby dla ludzkości bezwstydnie niska. Mil- 
jony, których badania jego dostarczyły 
ludzkości, nie dadzą się wprost obliczyć“ 
f— w tych słowach uczcił Huxley zasługi 
znakomitego fizyka i wynalazcy.

Faraday urodził się 22 września 1791 
r.; karjerę życiową rozpoczął w r. 1804, 
jako chłopiec do posyłek u introligatora, 
gdzie zainteresował się książkami nauko- 
wemi; w r. 1812 objął stanowisko... po- 
mywacza naczyń chemicznych w labora
torium znanego uczonego Davy'ego, który, 
zwróciwszy uwagę na niezwykłe zdolności 
młodzieńca, ułatwił mu studja. W r. 1825 
Faraday obejmuje kierownictwo labora
torium w Royal Institution; w r. 1827 otrzy
muje tytuł profesora. Śmierć zastaje go 
w r. 1867 na stanowisku dyrektora Royal 
Institution.

Dziedzina badań i odkryć Faraday'a jest 
bardzo rozległa: Chemja zawdzięcza mu 
odkrycie bardzo ważnego związku — ben
zolu, który ma doniosłe znaczenie zarówno 
dla teoryj chmeji organicznej, jak i dla 
przemysłu chemicznego. Niemniej ważne 
z punktu widzenia utylitarnego były jego 
badania zjawisk elektrolizy, które stwo
rzyły elektrochemię współczesną (wydo
bywanie miedzi, aluminjum, złota, wy
twarzanie karbidu w fabrykach azotnia- 
ków, akumulatory elektryczne i t. d.)

Największy rozgłos zawdzięcza jednak 
Faraday swym odkryciom i teorjom w 
dziedzinie zjawisk elektromagnetycznych, 
im też właśnie poświęcone są obchody te
goroczne. Faraday miał tu wprawdzie 
prekursorów w osobach wybitnych fizy
ków, jak Oersted, Arago, Ampère i inni; 
związał on jednak w jedną całość ich daw
niejsze obserwacje, a uzupełniwszy je wła- 
snemi, mądrze pomyślanemi doświadcze
niami, ustalił t. zw. prawa indukcji 
„woltaicznej" (którą zresztą dziś nazywa
my raczej „elektromagnetyczną“).

Ale na tem nie kończą się zasługi Fa
raday'a. Myśl jego zaprzątała zagadnie
nie, na które dawniej nie zwracano uwa
gi: w jaki sposób i z jaką szybkością roz
chodzą się w przestrzeni działania sił 
elektrycznych i magnetycznych? Nie zio
ła! wprawdzie rozwiązać go w całości — 
przekraczało to siły jednego człowieka. 
Dał jednak i tu kilka podstawowych idei, 
którym wielki i godny jego następca 
Maxwell, rozporządzający potężnemi środ
kami matematyki, których brak było Fa- 
raday'owi, nadał formę matematyczną i z 
których stworzył teorję fal elektromagne
tycznych. Istnienie tych „fal“, przepo
wiedzianych przez Maxwella, a rozchodzą
cych się według niego z prędkością świa
tła <300 000 km na sek ) potwierdzone zo
stało następnie przez Hertza w słynnych

daję się głównie na kupieckie i urzęd
nicze sfery ludności. Chińczycy zaś pra
cuję przeważnie na roli. Dzięki imi
gracji Chińczyków z przeludnionych 
prowincyj Chin właściwych, ludność 
Mandżurji w cięgu niespełna pół stu
lecia wzrosła o 10 miljonów.

Mandżurja jest przeważnie krajem 
rolniczym. Jej ziemia należy do najhar
dziej urodzajnych na świecie. Najważ- 
niejszemi produktami rolniczemi sę: 
ryż, proso, pszenica i soja. Olbrzymie 
przestrzenie zajmuję lasy, w przybli
żeniu 28 milj. akrów. W pewnych oko
licach — zwłaszcza w sęsiedztwie Muk- 
denu i Charbinu — kwitnie uprawa bu
raków i lnu. Pozatem Mandżurja obfi
tuje w węgiel, żelazo, złoto, srebro, o- 
łów.

Na mocy traktatu pokojowego w 
Portsmouth (1905) Rosja ustępiła Ja
pończykom Port Artura i Talien - wan 
(po rosyjsku Dalnij, po japońsku — 
Dairen), pozatem południowę część 
półwyspu Liao - Tung i południowo- 
mandżurskę linję kolej owę. Prócz tego 
Japonja uzyskała od Chin prawo bu
dowy kolei od Mukdenu do Antungu, 
przy ujściu rzeki Kału, gdzie kolej ta 
łęczy się z koleję koreańskę. Oprócz 
kolei południowo-mandżurskiej, t. zw. 
w skrócie S. M. R. (South Mandchurja 
Railway) długości 1.110 km., Mandżurję 
przecina kolej wschodnio-chińska, t. 
zw. w skrócie C. E. R. (Chinese Easten 
Railway), długości 1725 km., następnie 
linja Peiping - Mufcden (1150 km) i 
szereg mniejszych linij kolejowych.

Tak przedstawiaję się geograficznie 
i etnograficzni© wielkie obszary, nale- 
żęce ongiś do cesarstwa chińskiego, 
zwane Mandżurję, a będęce dzisiaj po
raź drugi w historji współczesnej tere
nem inwazji japońskiej i krwawych 
walk o prawo władania niemi i eksplo- 
aotowania ich olbrzymich bogactw.

M. D.

jego doświadczeniach z r. 1888: w ten oto 
sposób zostały położone podwaliny nauko
we pod całą radiotechnikę dzisiejszą!

Nie koniec na tem. Już Faraday prze
czuwał niejasno, że między zjawiskami 
świetlnemi a elektromagnetyeznemi za
chodzi jakiś tajemniczy związek. Nie roz
gryzł całkowicie tej zagadki i rozwiązanie 
jej przypadło w udziale genjalnemu kon
tynuatorowi jego idei — Maxwellowi. Ale 
odkryciem t. zw. „skręcania płaszczyzny po
laryzacji światła na polu magnetycznem“ 
zapewnił już z góry silną doświadczalną 
podstawę dla „elektromagnetycznej teorji 
światła“ Maxwella, wedle której światło 
jest w gruncie rzeczy zjawiskiem natury 
elektromagnetycznej, albowiem promienie 
jego polegają na niesłychanie szybkich 
pulsacjach siły elektrycznej i magnetycz
nej. Teorja ta, dziś powszechnie uznana, 
wiążąca w jednolitą całość dwie dziedziny 
zjawisk, tak napozór różnych, stanowi bez
sprzecznie jeden z najświetniejszych 
triumfów genjuszu ludzkiego. J. Wycz.

Psie cmentarzysko
Wiedeń zaprowadza u siebie oryginal

ną nowość, a mianowicie cmentarzysko 
dla psów.

Umiłowanie i poważanie psów było sil
ne w starożytności, silniejsze na wat niż w 
dobie obecnej. Wszak Egipcjanie jadali 
wspólnie ze swymi ulubieńcami. W czasie 
uroczystości pochodów triumfalnych szły 
psy na ich czele. Po ich zejściu ze świata 
balsamowano je i grzebano uroczyście. 
Na znak żałoby wyrywali sobie poszkodo
wani brwi i ranili ciało. Jako bożki domo
we służyły im psy na obrazach lub wyko
nane w wosku, a na wszystkich drogach 
rozstajnych stały posągi psie, wykute w 
kamieniu i pokryte naturalną psią skórą. 
Ale miłość ta do psów nie była bezintere
sowna, a to stąd, że Egipcjanie wierzyli,

— Do czytania, toś skory, lecz zapominasz, że jutro już osta
tniego września, a prenumerata jeszcze nie odnowiona! jl

Rewizyta francuska w Berlinie

Ministrowie francuscy Briandi i Laval, przyjmowani na dworcu Friedrich- 
strasse w stolicy niemieckiej prze® przedstawicieli rządu Rzeszy.

iż z wzejściem gwiazdy „Psa“, wzbiera Nil 
— Rzymianie natomiast topili swój żal po 
zdechłym psie w alkoholu. Cesarz Hadrjan 
wznosił ku ich pamięci wspaniałe kolumny 
z napisami. — Aleksander Wielki zbudo
wał ku czci swego psa cale miasto, a pa- 
tryarcha Konstantynopola Sergjusz usta
nowił dzień, w którym wilk rozszarpał je
go ulubionego psa, jako dizień żałoby. Sam 
w dniu tym nie przyjmował żadnych po
karmów.

Tylko starzy Germanie nie uznawali 
przywiązania do psów, bo inaczej, nie by
liby wymyślali obelżywej kary dla prze
stępców, zwanej „obnoszeniem psa“. Kara 
ta polegała na tem, że zbrodniarz bezpo
średnio przed straceniem zmuszony był ob
nosić psa z jednego osiedla do drugiego. 
Anglicy natomiast miłowali psy od dawien 
dawna, stąd ich przysłowie „lore me, lore 
my dog“! Ambicją arystokracji angielskiej 
było posiadanie najwyższej rasy psiej. Kró
lowa Wiktorja posiadała ni mniej ni wię
cej jak sześćdziesiąt psów w pałacu wint- 
sorskim. Każdy z psów posiadał swój wła
sny apartament, był codziennie kąpany w 
specjalnych łazienkach. Królowa znała 
każdego po imię,ni ui brała je z sobą kolej
no do swych apartamentów. Ulubieńców 
swych uwieczniała, każąc robić ich podo
bizny w srebrze i bronzie. W Newstead 
stoi do dzisiaj pomnik psi, który lord By
ron kazał wystawić swemu umiłowanemu 
psu „Beatwairiowi“. Napis na nagrobku 
kończy się słowami: „O jedynym przyja
cielu mówi mi pomnik — a ten spoczywa 
pod nim. Straszny to zarzut dla ludzi“. 
Również Walter Scott był wielkim przy
jacielem psów i traktował je jako członków 
rodziny, bawił się z niemi, rozmawiał i 
wspominał o nich często w swych dziełach.

Do historycznych psów należy „chien 
de la reiine“, jak nazywano psa królowej 
Marji Antoniny. Jako wiemy sługa cho
dził za nią wszędzie. Był towarzyszem jej 
ostatnich kroków, a ponieważ do jej ceii 
więziennej nie wpuszczono go, przeto nie 
ruszył się z pod drzwi więziennych, mimo 
głód ui bicia, jakiego nie szczędzili mu do
zorcy. Siedział tam nawet po śmierci swej 
pani, pokąd sam nie zginął z wycieńczenia.

Miłość do psów, o ile nie przesadzona, 
ma swe racje bytu, bo im zawdzięczamy 
niejednokrotnie wiele, biorąc np. pod uwa
gę psy z gór Św. Bernarda, które tylu lu
dziom ocaliły życie. Alka

Książę Walji 
incognito w Lourdes

„The Universe“ donosi, że w czasie po
bytu swego w Biarritz książę Walji udał 
się incognito do Lourdes w towarzystwie 
kilku przyjaciół i wziął udział w nabożeń
stwie, w czasie którego chorym przed ba
zyliką udzielane jest uroczyste błogosła
wieństwo. Po uroczystości następca tronu 
brytyjskiego udał się do Groty, otoczony

I przez Anglików, którzy podjęli się w 
: Lourdes obowiązku spełniania posługi przy 

chorych.
Od czasu króla Karola n — dodaje 

wspomniane pismo — żaden z angielskich 
następców tronu nie uczestniczył nigdy w 
nabożeństwach Kościoła katolickiego.

Bez ubrań!
Odzież! Najłatwiejsza forma pomocy!
Jedną z najdotkliwszych bolączek 

współczesnej nędzy jest brak odzieży. We
dług prowizorycznych statystyk 60% cho
rób wśród warstw zubożałych jest zbyt 
lekkie, lub brudne i niehigieniczne ubra
nie. Wprost nie zdajemy sobie sprawy 
jak często brak odpowiedniego ubrania 
staje się źródłem tragedji i ostatecznego 
upadku. A ilu ubogich omija z tego po- 
wodu kościół, ilu nie może z tego powodu 
zdobyć posady i ilu wreszcie posuwa się 
nawet do przestępstwa.

Łachman zasługuje na specjalne stn- 
djum socjologiczne, — pisze St. Szpotań- 
ski — jest on nieomylną oznaką stoczenia 
się w dół, nędzy ostatecznej, Ostatnie sło
wo złego losu, ostatni wyrok. Poprzedza 
go głód, utrata mieszkania, utrata zarobku. 
Człowiek w łachmanach to jakby napięt
nowany, jakby zadżumiony. Bo to ta nie
możność znalezienia pracy, bo to te wszy, 
nieodstępne druchny takiej nędzy. I łach
man to choroba. Chorobą jest sam przez 
się. Choćby człowiek zdrów był jak ryba, 
staje się chory przez to samo, że znajduje 
się w łachmanach. Chorym psychicznie. 
Żadna reakcja jego nie jest już normalna, 
na nic nie może spojrzeć inaczej, niż cho
robliwie, Stoi poza społeczeństwem. Jest 
osłupiały, na wszystko, co go otacza jest 
obojętny.

Celem zaradzenia tej dotkliwej potrze- 
, bie, Poznański Okręg „Caritas“ prowadzi 
od lat specjalną szatnię. Instytucja to bar
dzo ciekawa i warta zwiedzenia. Mieści 
się ona w suterenach i na parterze domu 
oznaczonego Nr. 13 przy Nowym Rynku, 
Wszelkie zgłoszenia prosimy kierować te
lefonicznie (55-88 lub 16-80), listownie do 
Okręgu, lub do filij Caritasu, Ubrania i 
materjały są dezynfekowane, czyszczone, 
lub nawet przerabiane. Pracuje nad tem 
obok sił pomocniczych specjalny szewc i 
krawiec. W ten sposób przygotowana o- 
dzież wędruje do sutereny, gdzie w ozna
czonych dniach gromadzą się tłumy (mo
żna to często widzieć na placu) nędzarzy 
z kwitkami Sióstr Parafjałnych, które
stwierdzają rzeczywistą potrzebę.

W ten sposób obdzielono w r. 1929 — 968 
ubogich, 4479 przedmiotami odzieży, a w r. 
1930 — 2621 ubogich 18644 przedmiotami 
odzieży. Niejednokrotnie skutkiem tej po
mocy petenci otrzymali posadę, a nawet 
kilkakrotnie szatnia przyczyniła się do u- 
szamowania małżeństw, które zaniedbały 
ślubu kościelnego dla braku odpowiednie
go ubrania.

Niestety, od pewnego czasu daję się zau
ważyć z jednej strony wzrost zapotrzebo
wań na odzież noszoną, a z drugiej zanik 
w tej dziedzinie ofiarności społecznej.

Tymczasem zbliżająca się zima, w o- 
błiczu kryzysu ograniczającego tak moż
ność datkowania, jak zdolności nabywczej 
warstw zubożałych 1 bezrobotnych, każę 
zwrócić na ten dział pomocy specjalną u- 
wagę.

Uważam więc, że apel „Caritasu“ do 
mieszkańców naszego miasta, mającv na 
celu jak najintensywniejsze wzmożenie tej 
akcji, zasługuje na natychmiastową i nie
zmiernie wydatną pomoc. Przecież niema 
domu, niema człowieka, któryby nie posia
dał mniej lub więcej zbytecznej garde
roby, i obuwia. Potrzeba więc tylko ma
łego wysiłku, celem powiadomienia „Szat
ni“. Oczywiście nie należy ofiarowywać 
przedmiotów, kwalifikujących się jedynie 
na śmietnik.

Temi drobnemi wysiłkami możemy 
wiele zdziałać. A więc odłóżmy gazetę i ro
zejrzyjmy się po domu. Do czynu!

Brat Cezary,
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Strzelanie
Zw. Tow. Uczestników Powstania 

Wielkopolskiego 1918/19
Dnia 27 9. bm odbyło się strzelanie 

»wiązkowe Z T. U. P W 1819 o puhar 
związkowy na strzelnicy Bractwa Kur
kowego podi kierownictwem drh. kpt. 
w st. sp. Tadeusza Karlewicza

O godz 9-tej drh komendant Związ
ku, ppłk rez. Feliks Piekucki, powitał 
gości i liczne towarzystwa, które przy
jechały z prowincji. O godz 9.15 roz
poczęto strzelanie Strzały honorowe na 
cześć Rzeczpospolitej i Jej Prezydenta 
oddał ppłk. rez. Piekucki, na cześć p 
gen. Hallera kpt. Karlewicz, na cześć 
Z. T. U. P W. 18/19 komendant okręgu 
I-go, por rez. Koczorowski.

Udział w strzelaniu o puhar związ
kowy brały Tow.: Opalenica, Kościan, 
Środa. Pleszew Buk, Wielichowo, Gnie
zno, Ostrów, Jeżyce, Łazarz - Górczvn, 
Dzieln III. Zamek, Wilda. Ogólny wy
nik w strzelaniu byt dobry i wykazuje, 
że Tow. związkowe pracują w duchu 
utrzymania swej sprawności fizycznej, 
by być tak, jak w czasie powstania wiel
kopolskiego. i nadal czynnikiem pod>- 
stawowym armji rezerwowej.

I. nagrodę i puhar zdobyło Tow. Po
znań - Wilda, osiągając 219 pierścieni, 
II nagrodę Tow Wielichowo z 203 pier
ścieniami i III. nagrodę Tow. Ostrów,, 
osiągając 202 pierścienie.

W czasie rozdawania nagród prze
mówił drh prezes Związku, dr. Czesław 

•Meissner, podkreślając znaczenie strze- 
' lania związkowego i dziękując kpt Kar- 
lewiczowi za tak dobre zorganizowanie 
zawodów. Obecni na uroczystości człon
kowie wykazali zrozumienie dla spraw' 
ogólno - państwowych i wymagali w 
myśl wywodów prezesa, by w Tow nie 
tylko pielęgnowano sprawność wojsko
wą, ale i niezależność obywatelska wo- 
bec różnych prób zaprowadzenia etaty- 

- ®mu w szeregach wychowania fizyczne
go. Oceniając doskonałą sprawność w
strzelaniu, Związek udekorował drh 
Walentego Świderskiego. Wacława Po- 
•widzkiego i Franciszka Wierzbińskie
go, jako członków zwycięskiego zespo
łu, i trzech najlepszych strzelców Związ- 

:ku, drh. Świderskiego z Tow. Poznań- 
Wilda. oraz Sibilskiego i Wawrzynia
ka z Tow Wielichowo, nagrodami.

Jednocześnie z uroczystością związ
kową Okręg I. poznański odbył swoje 
strzelanie o puhar okręgowy. Drh. por, 
rez. Koczorowski podał wyniki strzela
nia okręgowego, z którego wynika, że 
po raz trzeci puhar wędrowny zdobyło 
Tow. Poznań - Wilda, tern samem na 
własność. Tow. Poznań - Wilda zdoby
ło w jednym dniu dwa puhary,

Po okolicznościowem przemówieniu 
-drh. prezesa dr. Czesława Meissnera za
brali głos druhowie Kruszczyński. Pie
kucki. Karlewicz, Koczorowski. Metler, 
przedstawiciele Tow. Kościan. Pleszew 
i inni Wśród zebranych panował har
monijny nastrój i duch podniosły

Z Tow. Przemysłowych
Z Tow. Przem. w Śremie. We wtorek, 

15 b. m. odbyło się w Śremie półroczne 
walne zebranie Tow. Przemysłowców. Ob
rady zagaił krótko po godz 8 wiecz prezes 
p. Gawroński, witając delegata Związku 
Tow. Przem. i Bzem. Bartkiewicza z Po
znania oraz burmistrza p. Obera. Po przy
jęciu protokółu, odczytanego przez sekre
tarza p. Nowaka, nastąpiło obszerne spra
wozdanie z obchodu 60-Ietniej rocznicy 
Towarzystwa, poczem p. Bartkiewicz wrę
czył Tow. w imieniu Związku na ręce pre
zesa pięknie wykonany dyplom za zasługi 
położone około rozwoju rodzimego rze
miosła oraz Związku jako organizacji.

Po podziękowaniu- przez prezesa Ga
wrońskiego wygłosił p. Bartkiewicz referat 

: o aktualnych bolączkach rzemiosła. W re
feracie omówił prelegent p. i. niedomaga
nia ustawy przemysłowej, sprawę szkolnic
twa dokształcającego i uczni, oraz pracę 
rzemiosła w jego organizacjach. Poruszył 
również małą żywotność olbrzymiej więk
szości dzisiejszych cechów.

W nader rzeczowej dyskusji zabierali 
głos pp. burmistrz Ober, prezes Gawroński, 
Piątek, Nowak, Kozłowski i inni. W dal- 

: szym ciągu zebrania omówiono sprawę u- 
Jotki godzącej w pówągę Towarzystwa i je
go kierowników. W wyniku obszernej dy
skusji, uchwalono prezesowi jednogłośnie 
pełne yotum zaufania.

Po komunikatach zarządu oraz porusze
niu całego szeregu drobniejszych spraw w 
wolnych głosach, solwowal p. prezes zebra
nie hasłem: Przemysłowi i Rzemiosłu 
Cześć! (td)

Tow. Przemysłowców w Gniewkowie.
W środę, 23 bm. odbyło się w Gniewkowie 
zebranie Tow. Przemysłowego, skupiające- 
go w swych szeregach prawie wszystkich 
rzemieślników Gniewkowa i okolićy. Obra
dy zagaił o godz 7.30 wieczorem prezes 
Tow. p. Chrząstowski. witając delegatów 
Związku Tow. Przem i Rzem w osobach

p. posła Lasoty i członka Zarządu p, Ur

bańskiego, oraz przedstawiciela bratniego 
Towarzystwa z Inowrocławia p. Białkow
skiego.

Po załatwieniu formalnych punktów 
porządku obrad, udzielił przewodniczący 
głosu p. posłowi Lasocie do referatu n. t. 
„Kapitał w śwłecie a w Polsce". Referat 
ten, w którym mówca specjalnie uwzględ
nił interesy rzemiosła, wywołał nader o- 
żywioną i rzeczową dyskusję, w której 
przemawiali pp. Wilecki, dr Drecki. pre
zes Chrząstowski i inni. Po wyjaśnieniach 
udzielonych przez referenta, uchwalono 
jednogłośnie wstąpić do Związku z dniem 
1 października br.

Po omówieniu szeregu innych spraw, 
solwował p. przewodniczący zebranie ha
słem „Przemysłowi i Rzemiosłu Cześć". 
Temsamem i Gniewków po dość długiem 
rozważaniu pomnożył szeregi Tow. Związ
ku, co powitać należy z jak największem 
zadów ' jiem. (td)

„Maffnett-B’ll”
W Ameryce bardzo popularnym jest 

człowiek zwany „Magnett-BilPem", który 
pieszo przemierza niezliczoną ilość kilome
trów na gościńcach amerykańskich, i ki
jem, który od połowy jest pokryty żela
zem namagnesowa nem, troskliwie wyszu
kuje wszelkie przedmioty żelazne, które mo
głyby uszkodzić opony samochodowe.

Obecnie zawód tego „Magnet-Billa“ 
skończy się, gdyż w użycie weszła maszyna 
elektryczna, która oczyszcza drogi z wszel
kich śipieci. Oprócz tej jednak maszyny, za
rząd-drogowy w Dakocie używa już od pół 
roku maszyny, zaopatrzonej w magnesy, 
która, jak wynika ze sprawozdania, bardzo 
dobrze spełnia swą czynność. W ciągu ro
ku oczyszczono 1.900000 kilometrów drogi, 
przyczem zebrano 6.300 . kg; przedmiotów 
żelaznych. Maszyna ta robi 10 kilometrów 
na godzinę i oczyszcza za jednym prze
jazdem pas szósy o szerokości 2.4Ó m.

Wędrujące diuny nad Bałtykiem.
Tak zwane wędrujące diuny, tj. ławi

ce piasku na ‘wybrzeżu Bałtyku, odbywa
ją formalne podróże. Stwierdzono np że 
na wybrzeżach Prus Wschodnich diuny 
wędrowne posunęły się w ciągu r. 1930 o 
50 metrów w głąb lądu i w m. Schmolzin 
zasypały część lasu świerkowego, ciągną
cego się na przestrzeni 2000 hektarów.

SPORT
Lekka atletyka

W Stęszewie odbędzie się w ńićdziełę 4 
bm. o godz. 12 w południe doroczny bieg; 
na przełaj, ha trasie około 3.200 m. o pu
har. wędrowny miejscowego „Sokoła“ U- 
dział w biegu mogą brać wyłącznie „Soko
li". Zgłoszenia przyjmuje do 3 października 
Włącznie naczelnik p. St. Kmiećkowiak wł 
Stęszewie. W dotychczasowych biegach 
zwyciężyli druhowie: Batajczak z Puszczy- 

ikowa, Miałkas i Jakubowski z Poznania.
Czechy pokonały Austrję 9:6. Sensacją 

dnia była porażka Menzla, który uległ Ma
tejce 3:6, 5:7, 6:8.

Poznań — Pomorze. Spotkanie między- 
okręgowe odbędzie się w niedzielę r obej
muje następujące konkurencje: biegi 100, 
400, 800, 1500, 5000 i 110 m. przez płotki; 
sztafety 4X100 m i olimpijska: skoki w dal, 
w wyż i o tyczce: rzuty dyskiem; oszcze
pem i pchnięcie kulą. Początek zawodów o 
godz. 11 na boisku „Sokoła“ przy Drodze 
Dębińskiej.

Włochy pokonały Szwajcarię 94:63. W
poszczególnych konkurencjach uzyskano 
następujące wyniki: 100 m.: Maregatti (I) 
10:6; 200 m: Toetti (I) 21 8 sek.; 400 m: Ta- 
vernari (I) 50.2 sek.; 800 m: dr. Martin (S) 
1:57.2 min.; 1500 m: FUrria (I) 4.05 min.; 
5000 m: Boero (I) 15:35.2; 110 m pł.: Faceli 
(I) 15,2 sek.; 400 m pł.: Negri (I) 55.6 sek.; 
4X100 m: Italia 42.6 sek.; 4X400 m; Italia 
3:23 5; oszczep: Dominutti (I) 59.75 m; ku
ła: Cełli (S) 13.86 m; dysk: Pighi (I) 42 53 
m; w wyż: Riessen (S) 1.87.5. Nowy rekord 
Szwajcarji;*w dal: Maffei (I) 7.09 m.

Piłka nożna
„Wisła“ i „Warta“. W niedzielę gości 

„Warta“ krakowską „Wisłę“ z którą roze
gra spotkanie rewanżowe o mistrzostwo li
gi. Spotkanie to zapowiada się bapdzo in
teresująco ze względu na doskonałą formę 
„Warty“. ,

Tabelka rozgrywek o mistrzostwo kł. B
przedstawia się następująco: 1. „1. RKS“ 
Rawicz 10. p. (6, 15:9); 2. „Liga“ (Dębiec) 6 
p. (5, 15:9); 3. „Polonja“ 4 p. (6,6:15); 4. „Po
spania“ 3 p. (4. 9:8); 5. „Wiktorja“ (Jaro
cin) 1 p. (4, 5:10). W tabeli nie uwzględni
liśmy unieważnionego przez w. g. i d PZOPN 
spotkanie „Posnania" i „Wiktorja“ oraz 
niedzielnego niedokończonego meczu „Po
snania“ i „Polonja“, które prawdopodobnie 
zostanie zweryfikowane w. o. (3:0) dla „Po- 
snanii".

Rozgrywki półfinałowe o mistrzostwo 
Sokoła Okręgu Poznańskiego przyniosły w 
niedzielę następujące wyniki: Sokół (Jeży
ce) — Sokół (Buk) 9:0. Sokół (Poznań- 
Wschód) — Sokół Kóstrzyn 0:0.

Tennis
Mistrzostwo armji dla oficerów zawo

dowych (gra pojedyńcza) zdobył po raz 
szósty por. Przybylski, pokonawszy w fi
nale ppłk. Żongołłowicza w stosunku 6:1, 
6:1, 6:2. W grze podwójnej zdobyli I. ppłk. 
Żongołłowic.z, por. Przybylski c/a kpt. 
Kralł i por. Burzyński w stosunku 7:5, 6:4, 
6:4,

23-cia Loterja Państwowa
(Ni eu rzędowa).

W 15-tym dniu ciągnienia 5-tej klasy 
padły następujące wygrane:

Po 5.000 zł. na nr. nr. 34824 96677 158006 
187022.

Po 3.000 zł. na nr. nr. 28001 33636 55313 
120226 124130

Po 2.000 zł. na nr. nr. 34376 38199 52971 
57594 58980 '¡034 89655 111540 123768 132619 
159140 176630 191308.

Po 1.000 zŁ na nr. nr. 4224 6635 9691 
26494 35298 37844 52052 55730 57678 59812 
65605 70017 75797 76597 78410 82333 80610 
104209 106595 106933 125976 133678 134945
138604 140950 141527 150208 164192 166935
170580 171917 181234 190750 191119 193380
195432 197473 201675 203853 209801.

Po 500 zł. na nr. nr. 1111 2641 2864 4620 
7595 7876 9543 10465 13488 13612 14363 18607 
21297 23099 28050 30194 31483 33102 34739
36213 36693 37267 38958 44813 46027 46629
50507 54489 59270 63315 62407 63946 64389
65893 67028 68337 68810 69250 69867 72133

i 72701 73254 76436 775S0 79910 85333 86114
i 86690 87828 88083 88626 89027 90288 90854

92587 94185 95683 96724 97160 98173 98231
98527 99068 99186 100119 101814 102157 105317 
106260 107034 108724 108905 109717 114024
115106 115482 116815 119069 120714 121011
121723 124006 129339 130872 132377 133529
136003 137505 137896 138410 140087 140239
141713 143129 143917 143967 145172 145922
145977 147530 148614 149148 149538 155387
150755 151331 152306 155232 157556 157864
158425 160043 160660 161259 161342 161613
166699 167828 170297 173944 175300 175403
175935 176663 177315 177354 177804 178315
179128 179526 179549 181344 185951 187549
188280 188969 190284 190391 190744 191755
192218 193430 194805 194841 194969 197278
198577 198898 202316 205695 206951 208122
209809.
Po 250 zł. wygrały numery następujące:

139 234 73 82 331 506 45 634 74 701 6 21 
860 1078 266 372 509 666 712 940 58 65 75 2131 
222 588 713 56 880 967 3242 323 496 511 72 342 
719 820 942 «054 59 89 112 23 80 89 216 69 371 
410 45 94 651 80 767 86 819 60 5006 9 10 88 
110 25 41 216 63 386 412 629 719 933 75 6137 
212 68 87 311 58 90 438 45 69 699 761 860 75 
7110 49 205 324 416 98 568 644 61 75 746 852 
915 746 852 945 46 8061 97 658 722 26 78 9227 
337 65 422 525 61 655 798 972 10278 399 541 
60 756 87 88 783 85 870 907 18 11076 103 40 77
79 226 81 355 84 409 23 58 525 85 653 56 77 83 
735 880 980 12008 140 52 78 90 409 18 64 61 
625 727 864 932 13012 55 364 476 832 56 64 69 
929 14147 72 255 82 301 7 419 85 532 656 67 
850 923 15028 46 96 142 60 81 531 4 067 706 
004 16050 89 95 282 31 037 46 50 51 447 506 24 
32 63 644 717 95 855 991 17105 72 92 249 83 
457 635 46 89 797 845 78 908 18063 423 47 510
94 631 704 46 74, 823 73 912 19020 110 52 273
95 511 670 709 98 927 87 20013 38 153 639 46 
889 48.902'21002 3 58 112 29 450 547 59 62 631 
779 80 818 52 22129 46 214 353 413 87 647 7/0 
884 96 927 23153 206 430 63 591 912 29 66 
24016 241 524 42 87 796 806 53 61.

25062 64 246 383 485 87 506 92 767 81 99 
827 26023 72 115 18 60 71 98 270 77 82 442 606 
718 78 850 962 63 27043 84 121 225 61 65 346 
462 805 10 28037 38 75 102 29 212 308 39 69 
436 522 74 79 616 814 83 907 29112 83 89 293 
335 52 444 45 65 648 91 756 898 39000 91 111
80 806 421 28 543 780 989 31119 29 21 022 24
65 363 92 419 59 550 753 917 59 32067 69 70 
355 98 424 37 505 636 833 49 937 33009 143 80 
255 362 84 461 68 76 568 696 875 34013 61 10 
889 227 59 317 400 690 766 891 926 GO 68 35048 
116 31 94 220 40 400 423 554 86 89 669 79 84 
93 723 960 38013 18 62 102 273 341 68 556 659 
817 60 37094 102 55 330 33 69 580 604 44 720 
97 910 38198 317 41 57 67 68 421 66 94 574 600
66 769 860 922 39005 37 86 112 29 53 55 56 59 
208 28 376 96 487 539 70 645 49 779 870 97 961 
40215 338 442 545 618 70 96 707 96 948 82 41006 
135 85 378 841 94 42031 87 307 33 44 413 47 642 
738 39 56 841 43058 66 73 321 31 400 580 679
88 44230 41 437 95 600 13 32 50 710 26 892 972 
45104 60 213 30 34 81 336 47 81 646 46069 130 
69 86 268 379 443 641 76 742 49 829 81 979 
47001 21 66 176 260 88 302 92 833 85 974 48118 
23 40 73 290 301 9 421 642 709 36 801 57 93 
49326 66 463 536 638 49.

50048 96 158 74 207 82 345 514 35 51 612 
755 84 833 981 51043 141 219 26 71 97 98 323 
404 637 746 826 43 74 95 99 939 52149 50 95 252 
313 52 663 71 705 9 829 972 75 87 53024 90 425 
523 88 629 33 760 54107 408 23 97 502 69 73 75 
640 839 86 55017 81 126 55 264 81 345 95 455 
95 618 58 713 97 883 918 21 56036 156 201 334 
540 91 609 58 742 942 85 57069 79 88 517 27 36 
661 68 82 732 939 70 58300 65 457 548 713 53148 
254 344 87 404 49 507 629 48 61 718 28 48 806 
53 63048 105 13 37 40 68 69 239 573 558 85 778 
893 901 25 61043 88 91 156 83 210 18 330 412 73 
99 566 608 727 35 48 76 800 44 922 62013 150 
58 78 491 555 782 84 827 40 909 36 63135 403 
564 619 27 719 996 64133 254 79 406 87 528 72 
92 737 71 841 78 935 65237 44 99 373 404 25 
37 610 90 882 913 28 39 66026 79 88 209 44 74 
77 81 88 321 734 864 73 89 924 49 67019 94 182 
239 76 304 14 30 86 455 59 518 60 638 712 15 81 
86 68016 31 58 76 86 220 398 522 88 98 667 76 
97 722 60 98 826 952 61 87 69196 343 504 93 621 
738 861 949 65 70154 92 255 384 402 602 54 708
89 928 71010 94 131 226 343 488 524 611 83 717 
73 926 56 62 76 90 72065 203 374 541 70 640 94 
782 885 911 70 73038 69 150 69 223 317 420 47
67 92 543 61 623 767 99 873 974 75 74028 159 93
299 392 583 93 684 826 90.

75180 83 254 415 60 554 82 649 53 762 76 
76058 408 32 541 728 72 79 77095 294 349 76 
461 68 336 66 781 836 973 78011 84 111 92 280 
82 304 47 55 90 458 92 615 764 956 68 79139 74
300 531 86 606 19 54 65 724 49 813 89011 16 293 
338 67 88 487 641 93 740 76 810 923 32 61 
81042 206 360 84 477 513 80 649 858 84 82119 , 
334 77 409 10 1 769 923 38 83294 386 629 736 1

37 71 877 972 84076 85 86 104 224 431 90 520 
649 53 85 705 867 971 85094 221 34 45 439 47 
573 98 608 12 53 749 866 75 906 71 86092 213
404 55 562 617 20 40 758 850 04 954 87650 93 
144 215 66 439 65 84 616 790 815 20 91 909 
88124 27 31 266 354 88 93 464 94 544 680 816 
27 66 930 65 89441. 46 92 766 825 39 63 957 68 
99040 72 127 255 440 606 91 850 978 91043 45
61 100 30 35 324 527 669 926 29 77 82100 20 
209 498 552 798 871 93139 238 301 537 632 86 
94161 230 66 81 94 331 715 807 89 966 95181 264 
334 43 47 550 96034 142 223 55 379 464 46 513 
812 993 97087 216 423 997 98660 64 165 75 98 
536 756 758 884 85 962 99016 18 89 243 83 574 
531 57 830 903 32 67.

100118 24 76 96 259 464 66 72 878 101059 
160 317 591 027 77 79 819 71 102072 237 726 
870 103044 141 680 703 50 837'977 104065 58 
153 304 467 532 49 85 731 48 985 105052 316 520 
27 68 625 106382 99 569 807 15 37 75 93 940 
107333 66 416 44 92 516 25 81 655 707 55 73 
873 902 35 47 108054 147 65 68 71 89 223 93 
364 401 62 73 558 636 94 782 854 109033 39 43
54 115 40 2.30 41 44 436 742 82 098 948 110003 
14 35 69 242 418 776 809 70 941 44 78 111000 
65 87 95 175 92 96 274 313 489 607 753 883 92 
937 56 112073 90 162 93 245 392 557 82 686 717 
828 913 53 89 90 113187 88 339 400 11 51 97 
703 9 57 64 78 812 73 908 27 114060 116 63 228
48 327 497 538 40 57 740 44 832 38 941 78 
113044 152 506 48 748 62 77 852 57 58 116239 
80 328 418 755 73 859 80 117007 372 435 515 
17 80 608 869 901 97 118068 138 96 253 484 647 
705 10 16 942 119066 186 254 407 543 120191 
317 455 84 509 39 40 604 62 05 841 929 39 
121095 105 13 42 252 91 394 470 920 122071 89 
133 267 306 30 96 423 70 556 633 47 54 891 977 
~3333 59 312 23 02 769 864 938 55 124055 146 
UX) 93 690 725 97 839 58 98 913.

125026 101 90 214 94 433 42 67 678 86 756 76 
842 85 919 47 126192 322 484 576 634 89 722 30 
78 882 98 127026 80 144 217 396 435 501 624 
780 128264 495 542 691 856 95 129010 56 163 77
313 73 85 440 539 90 700 31 56 883 963 130072 
135 205 85 317 27-514 56 625 706 12 832 68 76
77 131114 32 246 362 569 89 671 775 914 132063 
219 92 374 400 13 16 56 508 668 758 850 835 
133179 226 28 56 414 59 562 604 748 98 134106 
22 271 455 598 609 99 711 816 70 92 927 62 86 
135042 63 126 68 260 369 81 89 403 84 87 530
62 610 23 718 929 13S085 307 78 467 528 52 646 
832 947 93 137020 43 137 38 247 65 324 466 49 
573 697 710 68 833 910 .133022 30 59 187 262 
419 98 546 83 721 80 879 983 84 139130 215 42
78 40 40 506 21 780 140230 99 334 49 482 528 
625 38 54 703 875 969 141027 223 43 99 696 765 
1421.31 92 386 539 658 983 97 143098 220 315 76 
538 61 80 629 782 807 144456 81 549 82 609 13
55 91 886 145411 673 705 842 94 926 146055 95 
133 216 43 432 85 89 720 941 147048 96 201 359 
85 450 547 631 715 880 20 65 44 148027 136 49
405 9 42 69 514 51. 699 791 851 87 912 52 149258 
378 567 75 97 632 764 822 926 85.

150093 140 344 55 99 471 584 93 605 91 
969 151002 221 32 86 463 501 62 68 79 611 73 
720 45 935 152058 68 415 669 71 801 6 32 35 
916 153094 209 300 51 449 51 60 87 629 76 779 
840 960 154081 122 56 234 357 477 525 53 86 
801 3 10 941 E5 155082 165 70 75 87 284 109 
46 '469 539 52 84 700 86 912 70 156011 175 226 
64 325 29 45 63 484 536 50 610 23 38 700 878
79 933 66 157024 367 457 698 744 55 897 
158143 64 229 362 409 79 529 609 78 81 96 733 
940 48 59 64 69 97 159004 123 33 67 97 396 483 
558 612 59 88 99 865 160048 120 54 74 76 79 
671 802 59 161088 90 101 225 44 64 99 306 95 
97 538 644 812 162033 36 37 134 532 63 604 27 
99 163023 277 487 590 630 67 846 68 903 6 
164136 61 298 307 488 84 96 468 675 96 717 
93 880 82 952 68 165133 45 226 95 323 98 479 
525 56 873 166017 70 220 62 352 90 433 49 74 
84 509 648 828 32 60 924 167010 60 104 47 
317 408 71 95 502 670 703 827 87 96 942 168.'02 
221 23 46 54 64 306 447 85 541 90 714 65 984 
159136 223 62 367 428 517 67 618 83 724 855 
60 912 87 170017 50 149 59 86 214 15 62 347 
93 411 25 60 502 761 84 922 27 171253 92 471 
96 502 761 868 916 30 96 172141 282 329 623 
735 71 975 173072 74 176 84 231 312 44 75 !23 
641 725 803 12 25 174039 359 73 473 590 91 
627 710 49 85 89 889 95 987.

175038 73 230 356 73 419 780 806 23 27 65 
909 176104 29 65 93 206 43 53 59 704 9 864 
903 20 46 94 177106 95 227 316 69 493 94 95 
620 86 719 44 852 81 922 178052 212 47 182 

,614 53 822 64 179054 76 84 123 43 207 30 75 
473 545 75 784 806 900 186068 139 48 244 92 
333 623 79 799 801 9 43 59 181141 85 207 84 
373 457 561 66 99 855 904 182046 120 31 263 
349 490 504 17 784 923 183080 297 357 402 588 
618 .22 40 .713.23 875 962 78 92 184007 25 £47 
329 86 525 768 817 84 920 25 185034 133 203 
13 602 88 728 68 800 931 66 136038 46 180 217 
587 600 82 819 23 29 65 965 187114 67 218 39
49 93 389 428 593 605 84 765 802 92 188)96
314 436 618 32 79 897 189008 126 45 71 463 
609 92 968 92 190167 207 53 57 68 327 40 519 
21 39 63 606 31 82 191344 52 408 78 518 701 
817 62 88 922 44 192022 33 68 245 90 306 39 
41 50 95 545 53 61 669 725 61 881 911 61 69 
78 193104 87 96 339 532 708 13 94 818 27 84 
906 59 69 194015 99 121 352 608 737 62 79 <81 
967 195036 120 83 362 575 616 23 62 738 883 
196016 45 121 60 220 34 357 472 574 671 94 539
76 931 197003 7 144 59 235 334 35 59 79 423 
40 96 570 89 606 7 713 817 66 198153 98 219 
62 308 50 405 17 504 646 804 35 919 89 199152 
279 329 93 403 8 521 68 633 37 47 85 751 819 
20 55.

280001 61 114 221 475 607 876 935 90 201007 
70 208 501 93 651 96 761 73 88 903 18 2E2286 
363 413 735 816 69 91 203030 194 300 48 55 
483 566 655 724 80 86 911 204029 70 131 54 
226 73 98 315 55 58 77 453 505 6 795 880 84 
920 54 205034 145 53 207 39 59 307 415 698 
705 906 60 208118 351 62 87 400 91 516 3i< 74 
610 27 747 73 84 922 57 297050 94 171 72 86 
29o 331 400 73 647 99 714 55 945 60 298010 
ee 454 571 645 713 33 44 73 86 '820 26 55'59
77 209093 150 92 228 36 46 87 400 3 97 512 28 
660 77 882 95 970 82

fCieenienie od 9 września do 14 paź
dziernika 1931 r„
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RADJO
Programy radiofoniczne
Środa, dnia 30 września 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran
na: aodz. 13.05 koncert gramofonowy: godz 
14.00 komunikaty; godz. 14.30 kwadrans 
Tow Ziemianek Wielkopolskich; godzina 
1730 audycja dla dzieci w wykonaniu 
„Wujcia Czesia“: godz 18.00 koncert popo
łudniowy (transmisja z Warszawyi; godz. 
19.00 kwadrans gospodarczy (wygi. dr. 
Chelmikowski); godz 19.15 radjogawęda 
żołnierska: godz 20.00 ..Silva rerum": godz. 
20.30 transmisja koncertu europejskiego z 
Berlina via Warszawa: godz 22.00 sygna! 
czasu, komunikaty: godz 22.15 muzyka ta
neczna z kawiarni „Esplanada".

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa: godz 15.25 ..Wśród książek"; 
godz 16.00 program dla dzieci: 1. Opowia
danie i. Krzewińskiego p. t. „Podróż Bronka 
łodzią do Płocka". 2. Felieton Ben. Hertza 
p. L „Odwaga": godz. 16.30 muzyka gramo
fonowa; godz. 16.50 radjokronika: godzina 
17.15 muzyka gramofonowa; godz 17.35 od
czyt: godz 18.00 muzyka lekka w wyk ork. 
P. R.: godz. 19.25 feljetón p. t. „Zapomnia
na ziemia krzyżów" — p. Maciej Wierz
biński: godz 19.40 skrzynka pocztowa rol
nicza: godz. 20.00 Prasowy Dziennik Ra- 
djowy- godz 20.15 pogadanka muzyczna — 
p Karol Stromenger: godz. 20.30 koncert 
europejski, transmisja z Berlina Ork Ra
diostacji Berlińskiej. Fritz Busch (dyrek
cja) i Adolf Busch (skrzypce). Po transmisji 
koncertu oraz komunikatach — muzyka 
lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Berlin (419 m)
20.30 koncert europejski. Wyk. orkiestra 
radjostacji berlińskiej pod dyr. F. Buscha 
1. Haendel: Concert grosso g moll: a) Lar
ghetto affettuoso. b) Allegro ma non trop- 
po. ci Musette - Allegro, d) Allegro. 2. Beet
hoven: koncert na skrzypce w wykonaniu 
A. Buscha z tow. orkiestry: a) Allegro ma 
non troppo. b) Largheto, c) Rondo 3 Reger: 
wariacje i fuga na orkiestrę, na temat Mo
zarta Koenigswusterhansen (1635 m) 12.05 
i 14.00 gramofon. 16.30 koncert z Hambur
ga. 20 30 koncert z Berlina Daventry (1554 
ml i Londyn (261 m) 21.00 „Aida" op. Ver- 
diego akt II. transmisja z opery królew
skiej. Kalundborg (1154 m) i Kopenhaga 
(281 m) 20.00 muzyka operowa, 2215 kon
cert popularny. 22.50 muzyka taneczna. Bu
dapeszt (550 m) 19.30 pieśni węgierskie z 
tow ork. cygańskiej odśp pani ffódan 20.30 
koncert z Berlina Wiedeń (516 m) 19.39 mu
zyka taneczna. 20.30 koncert z Berlina Me
diolan (501 m) 20.45 „Gwiazda ekranu“ opt. 
Gilberta. Rzym (441 m) 21.00 „Norma“ op. 
Belliniego.

, Niebezpieczeństwo śmierci 
lodowej

W pewnym hotelu w Szanghaju w Chi
nach doszło do niezwykłej katastrofy Do 
chłodni hotelowej zaproszone pewnego in
żyniera. aby zbada! aparat chłodniczy, in
żynier wszedł do chłodni zabrawszy z sobą

klucze i pozostawiwszy za sobą otwarte 
drzwi. Jednakowoż ktoś z personelu hote
lowego przypuszczając, że w chłodni niko
go niema, zatrząsł drzwi tak że inżynier 
znalazł się w potrzasku. Motory były w peł
nym ruchu a temperatura w chłodni rych
ło się obniżała Inżynier wołał o pomoc, ale 
nikt go nie słyszał bowiem chłodnia mia
ła betonowe grube ściany. Temperatura 
stale opadała Inżynier jednakowoż nie tra
cił przytomności i prędko rozciął nożem 
wszystkie druty, któremi płynął , prąd do 
motorów, tak. że uniemożliwił dalszy spa
dek temperatury Termometr wykazywał 
kilka stopni poniżej zera. Dopiero służba 
hotelowa, zauważywszy, że maszyny prze
stały funkcjonować, otworzyła halę, by 
przekonać się. co jest przyczyną unieru

chomienia motorów. W ostatniej chwili a* 
dało się uratować nieszczęśliwego inży
niera, który tylko zahartowanemu zdrowiu 
ma do zawdzięczenia., że uszedł śmierci.

S. F.

Śpiewu solowego H
prof. Wł. Potemski

przyjmuje zapisy
Wały Zygmunta Augusta 2.

zw UHM

•*o>
ka

ś. p.
W rocznicę śmierci nieodżałowanej pamięci,

Dnia 27 wrzeSnia 1931 r., o godz. 20,45, zmarła po długich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa matka, teściowa, babka i ciotka, ś. p.

Marja Zawadkowa
przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby Górna Wilda 75, w środę, 
dnia 30. 9. o godz. 17, na cmentarz Bożego Ciała w Dębcu, Msza żałobna na
zajutrz o godz. 9 w kościele OO. Zmartwychwstańców.

Heleny Jóźwiakowej
odbędzie się dnia 2. 10., o godz. 8-mej

msza św. i
za spokój Jej duszy w kościele św. Marcina. 

Puszczykówko. St. JoZWluk.

zw 11294
W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Stanisław Bruckner
b. profesor konserwatoriów rosyjskich 

profesor Wielkopolskiej Szkoły Muzycznej 

udziela lekcy j gry na fortepianie 
zw ni99 Niegolewskich 24k.

Dni-. 28 września 1931 r„ 
opatrzony Sakramentami św., 
syn i brat, ś. p.

zasnął w Bogu 
nasz najdroższy

Leon Krzyżagórski
pom. zegarmistrzowski

w 21 roku życia Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 2 października, o godz. 5-tej po poi z ka
plicy'Szpitala Miejskiego na cmentarz Famy

W ciężkim smutku pogrążeni
rodzice i rodzeństwo.

Poznań, ul. Wrocławska 39. rw 2 886

Dnia 28 września rb„ opatrzona Sakramentami św., zasnęła w Bogu, 
po długich i ciężkich cierpieniach, moja najdroższa żona, ukochana matka, 
droga babcia, siostra i ciotka, ś. p.

Bronisława z skibów Koperska
mistrzyni Ul- Zakonu św. Franciszka

przeżywszy lat 70. Wyprowadzenie zwłok z kaplicy św. Józefa, odbędzie 
się w czwaitek, dnia 1 października, o godz. 4 po południu na cmentarz farny 
przy ul. Bukowskiej. nieutulonym smntku i żalu pogrążeni
zw 11211 mąż, dzieci, synowa, wnuczki i rodzina.

Poznań, Warszawa, Nicea, Siekierki Wielkie. Rudniki, Środa.

ifef e.r eżka.
metr. 20 gr., okrętką 15 gr„ de- 
katyzowanie30gr., dziurki 3gr„ 
plisowanie spódn. 2 zł., hafty 
tanio wykonuje terminowo 
.HAFTOPLIS“ St Rynek 10

(wejście Runa sag? obok F-m j Ciepcr yfiski i Krak) 
Pw 7011/12-35.34/35

z kompletnemi narzę
dziami i wulkanizacją
zaraz na sprzedaż.
Zgłoszenia do eksped. 
Kurjera Poznańskiego

pod zw 11 203
Dnia 29. 9. 1031 r.s zmarła członkini naszego 

towarzystwa, ś. p.

Marja Zawadkowa
przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 30 bm., o godz. 17 z domu żałoby. Górne 
Wilda 75. ńa cmentarz Bożego Ciała w Dębcu 
Msza św. żałobna odbędzie się w czwartek, o godz 
9 rano w kościele OO. Zmartwychwstańców.

Cześć Jej pamięci. zw 11213
O liczny udział pod sztandar uprasza

Zarząd Towarzystwa Restauratorów 
na miasto Poznań i okolice.

X

T
Dnia 27 września r. b. zmarła członkini na

szego Towarzystwa, ś p.
Marja Zawadkowa

Pogrzeb odbędzie się w środę, 30. b m., o go
dzinie 5-tej po pot., z domu żałoby Górna Wil
da 75, na cmentarz Bożego Ciała w Dębcu.

O liczny udział członków w pogrzebie prosi
Zarząd fowarzysiwa Przemysłowców 

Wypadek 65 Poznań-Wilda. zw u 209

Władysław Świerczyński
nasz najdroższy mąż i ojciec, zasnął w Panu dnia 2/ września 1931 r., po cięż
kich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., przeżywszy lat 54.

W imieniu ciężko strapionej rodziny
żona z dziećmi.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 30 b. m., o godz. 4.30, z kostnicy cmen
tarza Zmartwychwstania Pańskiego na Wildzie.

Poznań, Górna Wilda 75. zw 11212

dw 1141

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem a skórę HBiLWUNDKR” patem goaftslu Nr 1018 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkom e pow<»do 
swoich wł&ściwuśc; w loznaczłiwych wypadkach wszystkich 
(iszaji. nawet iis/aj8 ropnych, ranach ts nóg. egzemie. pryszczach 
wyrzutaih wszelkiego rodzaio zerwoności twarzy i nosa od 
ni rożen»ach itd Przy zamówieniach npra«za #:e o "el użytecznie:

>>. JeieH beł skutko zwrot pieniędzy 
Cena 8.60 zL Wysyłka za zalicrka Przy wysyłce samy «córy 

bez poriorium. nw <425

Rośni, laboratorram ..KiOSSIIT* atfansK l HunUBsassi? 41

Wyższa Szkoła Techniczna i Handlowa w Paryża 
(zatw. ust. 1875 r.)

STCDJA. INŻYNIERSKIE nwWli 
Również wydz. przygotow. stad, koresp. i egz./dypl. w jęz. 
Dane, lub niemieck. Program szczeg. 11, Rue Perronet Paris 7o

..Ciniertor'
TĘ PI PLUSKWY i MOLÉÍCPNTRÁLNE -tigOuXtORJUM- ¿HEMICTNt"

■watóit
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Na Jesień i Zimę
II Największą obecną troską każdego Pana, 
|| to zakup odpowiedniego garnituru i płaszcza.

Kupno Odzieży to kwest ja zaufania !
Przy naszym olbrzymim wyborze, najmodniej
szych fasonach, najnowszych deseniach i pierw 
szorzędnem wykonaniu, winien Pan w wła
snym interesie nas odwiedzić.

Geny t&Jk obniżone, że każdemu możność znlkupn.
Prosimy skorzystać z okazjit Zwracamy nwaję o* okna wystawowe !

*“"* (y*r
Specjalno

dział fblb® H fc 11°^ 3P Sukna
miarowy Największa fabryka odzieżą męskiej i chłopięcej

Pw 7514 38,210
i podszewki

Dzielnych fachowców

AKWIZYTORÓW
mogących się wykazać dobremi referencjami, 
przy imię do działu sprzedaży książek na raty 
wydawnicza księgarnia w Poznaniu. Oferty do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 11157/8

jP£AC
przy bocznicy kolejowej na składnicę węgli, drzewa, 
materjałów budowlanych, żelaza itp. zaraz do od* 
stąpienia. Zgłoszenia do „Par”, Aleje Marcinków- w-

@ skiego 11 pod nr. »9,20. Pw 7702-89,20

Zimą bez płaszcza ?
Nie. — Ale nie każdy może sobie nowy płaszcz 
kupić. Na to iest tylko jedna rada:

Daj twoją starą jesienną i zimową garderobę do

Farblarni PROEBSTLA
do czyszczenia lub farbowania. Będziesz się cieszyć 
nad dobrze wykonaną pracą. pw 7495.38,187
—ul Podgórna 10 ni. Kraszewski ego 17

ul. Fr. Ratajczaka 34 ul. Pocztowa 27 
ul Strzelecka 1 ni. Dąbrowskiego 3

U Małżeństwo z córeczką poszukuje

« apartamentu umeblowanego f
składającego się z sypialni małżeńskiej, panien- 2 
sklej, jadalni, łazienki i kuchni w domu z nowo • 
czesnym komi nem. Oferty do ekspedycji Kurjera 5

Poznańskiego pod zw 11 2Ó7 $

&®Ä

Stenotypistin i
biegła stenogiafka pohko-nięmiecka potrzebna od 
1.10. r. b. do kancelarii adwokackiej w Gnieźnie.
Zgłosz. do agencji Kurjera Poznańsk., Gniezno nr. 262

Wróciłem

Dr. Wł. Suwalski
specjalista w chorobach kobiecych i położnictwie.

Lecznica prywatna, 
przyjmuje od godz. 11,30 — 12,30 i od 3—5 
zw 11 214 Cieszkowskiego 7.

Przeniosłem praktykę moją
na Przecznicę nr. 3. Telefon 27-70

Jan Spiżewski
lekarz «dentysta, specjalista w orthodoncjł

Ordynuję od 10 — 12 i 5 — 6. W innych godzinach 
przyjmuję tylko chorych zamówionych

Pracownia roentgenologfczna. zw 11 200

RestauracjaOsroduZooio$!czneso
Szanownym Gościom do łaskawej wia

domości, iż jak w latach ubiegłych tak 
i w tym roku urządzać będę

wieczorki towarzyskie
Pierwszy wieczorek odbędzie się 

w czwartek, 1 października, na co jak- 
najuprzejmiej zaprasza

Gospodarz St. Kaczmarek.ł»w 7706-36,22

2.N. N. 1/31. UCHWAŁA. W postępowaniu o odrocze
nie wypłat odnośnie firmy kupca Alfonsa Miclkego w Wie
leniu n/Not. udziela się stosownie do wniosku z dnia 31 
lipca 1931 roku dalszego odroczenia wypłat dłużnikowi 
na przeciąg czasu trzech (3) miesięcy t. j. do dnia 15 listo
pada 1931 roku, a to po myśli art. 12 rozporządzenia Pana 
Prezydenta R. P. z dnia 6 marca 1928 roku, Dz. U. R. P. 
Nr. 27 za rok 1928, poz. 244. W i e 1 eń n/Not., dnia 21 sierp- 
nia 1931 r. Sąd Grodzki._________________ ____  nw 5 446

2. N. N. 2/31. UCHWAŁA. W sprawie wniosku dłuż- 
niczki firmy „Franz Haase“ w Drawsku — Spółka Jawna 

o odroczenie wypłat udziela się dłużniczce odroczenia 
wypłat na przeciąg czasu 3 (trzech) miesięcy. Nadzorcą 
nad firmą „Franz Haase“ ustanawia się kupca Antoniego 
Banasiaka w Miałach, pow. Czarnków. Wieleń, n/Not., 
dnia 25 sierpnia 1931 r. Sąd GrodzkŁ____________nw 5 447

PRZETARG” PRZYMUSOWY
W środę, 30. 9. 1931 r., godz. 3, ul. św. Józefa 3, m. 8 

sprzedam publicznie najwięcej dającemu:
bufet, kredens, stół, 6 krzeseł i zegar stojący, ciemno 
dębowe. nw 5 (49

W. Trzeciak, komornik sądowy, Poznań, ul. Młyńska S.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W czwartek, 1. 10. 1931 r., godz. 11, św. Marcin 54, sprze
dam publicznie najwięcej dającemu:

biurko, oponę samochodową 22 X 6, walizę, 2 lampy, 
Stół, szafkę, regał. nw 5 450

W. Trzeciak, komornik sądowy, Poznań, ul. Młyńska 3.
PUBLICZNA LICYTACJA

W biurze Syndykatu Leśnego, Poznań, Wielkie Gar- 
bary 20, sprzedawać będę na odpowiedzialność interesentów 
w piątek, dnia 2 października rb., o godz. 11, za gotówkę 
najwięcej dającemu:

1 840 książeczek obrachunkowych, oprawionych, 10 900 
książeczek obrachunkowych nieoprawionych, 8 000 to
rebek do wypłat z nadrukiem, 47 000 torebek do wy
płat bez nadrnku nadających się do zażycia jako 
zwykłe konerty. Pw 7 706-57,130

(Książeczki i torebki wykonane są według wzoru za
twierdzonego przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej).

Brunon Trzeczak,
zaprzysiężony i ustanowiony aukcjonator i rzeczoznawca na 
Województwo Poznańskie. Wroniecka 4. Tel. 21-26 i 31-75

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb =: jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-ianiow« milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

1 SPRZEDAŻEfc2B8Masaaeiu@iS£9'{
Sprzedam

30 lat istniejący skład raeżnidki 
urządzeniem, mieszkaniem, — 
wpwstą od właściciela. Wietizbię- 
eioe 28-____________ ztliw 65 719

Rabka
Zdrój. Willa 14 pokoi (7 niewy
kończonych) okazyjnie za 50.000 
z!, do sprzedania. Zgłoszenia ..Or
bis" Rabka. nw 5004

Domy — wille
na 15-ietnie spłaty cudujemy na 
własnych terenach pod Pozna
niem. Parcele 1 ma w cenie od 50 
gr Dom Abdank, Al Marcin
kowskiego 1S pokój 15. tel. 3715.

Pw 7238-S7.1O4
Drzewka owocowe

ozdobne i róże wszelkiego rodza
ju polecają A i J Jeske szkółki 
drzew w Jelonku poczta Złotnik: 
k. Poznania telefon nr. 3 Cen
nik: na żądanie! dw 1115

Maszyny de pisania
z gwarancją pierwszorzędne no
we zi 690,— a używane z gwa
rancją i prawem zamiany od zl 
95,— Skóra i S ka, Poznań. Al. 
Marcinkowskiego 23. Sw 4/5

Parcela
pod wille w najlepszem położeniu 
Poznania, centrum miasta przy 
promenadzie korzystnie sprze
dam. Zgłoszenia „Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod nr. 39,1. 

Pw 7572-39.1
Młyn wodny

łącznie 100 mórg ziemi w dobrem 
położeniu sprzedam lub zamienią 
na inny objekt. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 65 496

Płachty
nieprzemakalne Work: do cebuli 
lerki na konie, dostarcza najta
niej Wejman Syn Poznań Ko
ścielna 24 zdw 60 905

Piece
kaftany przenośny i żelazny ema- 
bowany na sprzedaż Stary Ry
nek 53/54, skład kapeluszy me skich. zdw 64 706

Klubowy
garnitur nowy, dobry gobelinowy 
260.— Łazienna 1 c. parter, przy 
Grobli. zdw 66 288

Meble
używane »raz mne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Kom sowy. Dominikańska i
’ tel. 24 42 Pw 5838-1,MM

a i™ Okazja! Fabryka mechaniczna
kaloryfery ,po 6 żeber do parowm- Sprzedam tanio pianino Forstera’wyrobów natentowaneeo sitvkn- 
go ogrzowanta oraz topolę ca, 65 B Sommerfeld, Bydgoszcz. Gdań- tu w peinym b egu» PoznaniS
kwun., zdrowe na s.praedaz. Kam- ska 27 nw 5471 « -------— ---- _ .
dlulliski. Grodizfek, Plac św. Anny. —-—'-------------

zdiw 66 868
Pies

ostry Dobermann w dobre rące 
do sprzedania. Gwarna 11, m. 3 

zdw 66 577
„Centrala mebli“

Swarzędz poleca meble po cenach 
n.skich. Wielk: wybór.

Pw 6996 30.35

Parcele budowlane
przy szosie Warszawskiej bezpo 
średnio przy osiedlach „Dom 
Własny” i Praca” wodciąg; i 
kanalizacja przeprowadzone - 
wprost od właściciela do nabycia. 
Zgłoszenia: Małecki, Droga Dę
bińska 11 telefon 1190

Pw 7036-35.180

„Ford"
kilkanaście mało używanych. ńjf?n<ńa K
czterodrzwiowych karetek typ A |A»niezno ¿81.___________
1929 roku ma jeszcze do sprze-1 _
dama na dogodnych warunkach Dochodowy
„Autoruch‘ Bp, z ogr. odp. w dom centrum Gniezna sprzedamy 
f^£2»W? i rU „M/irsss. Focha Janio Zgłoszenia Agencja Km
134/149. telefon War* Poznańskiego Gniezno 260.

Wyprzedaż I
futer damskich

czarne źrebce, bronz od 450 zl 
sealowe 390. bibretowe 390. krety 
390. piżmowce jasne, ciemne 650. 
błamy pod futra meskie. damskie 
60 wydry bronz. czarne 200. lisy 
srebrne 390. inne lisy 60 i kilka 
tysięcy skór na obsady od 5 zl 
poleca hurtownia futer Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 15 Bra
cia Milscy. nw 5 857

Kino
aparat do wyświetlenia A C. G. 
prawię nowy bardzo tanio na 
sprzeaaż Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego nw 5895

Fabryka mydła
proszków do prania urządzenie, 
tanio sprzedamy. — Zgłoszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego.

nw 5879

dobrze zaprowadzona z liczną 
klientelą z powodu zmiany sto
sunków zaraz do nabycia Do ob
jęcia ca. 80 000 zl. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdipw 66 863

Wyprzedaż
całkowita dywanów chodników 
Po cenach najn.ższych z powodu 
likwidacji interesu - Poznański 
skład dywanów nlica Wrocław
ska 20 przy Placu świętokrzy
skim_____ zdw 60 016

Okazyjnie
sprzedaje wszelką blżuterje no- 
wootwarty skład „Occasion” Al. 
Marcinkowskiego 23 zdw 64 446

Meble kuchenne
bajecznie tanio sprzedaje Jan 
Kornecki. Piaskowa 3. wytwór
nia mebli kuchennych,

zdw 65 452
Sypialnie

ładne, kompletne sprzedaje rze
czywiście tanio stolarnia. Kwia
towa 6. zdw 65 975

Łóżeczka
dttiedeee sprzedam. Różański, 
Małeckiego 28. saw 66 635

4,50 parasol mocny
Imodny 5.75. elegancki jedwabny 
110 85. torebki damskie skórkowe 
od 3.50 pończochy jedwabne 1.50. 
prima macco 1.45. oryginalny 
Bemberg prima 3.50. pantalony 
jedwabne w pasy 1.90 kombina
cje 3 50. ko-zule nocne 3.50. czep
ki nocne 95 gr biustonosze 85 gw, 
ceny bezkonkurencyjne tylko — 
Warszawskim Skiadzie Fabrycz- 

¡nytn Jadwiga Podbielska. Wiel- 
ke Garbary 40. naprzeciw Wod- 
nej.________________ zdw 66 966

Domek
ogródek, chlew. 2 morgi ziemi 
sprzedam. Cena 8.560 Adres po
da Ku.rjer Poznański zdw 66 289

Niekrępujęcy
frontowy elektryczność. łazien
ka Stroma 7 I piętro, prawo.

zdiw 66 874

Parcele budowlane
przy Szosie Warszawskiej, cena 
zależnie od położenia, około 1 a! 
od m! . blisko Osiedla, Stablew- 
ski Antonin p, Poznań I.

zdw 68 839
Różne

meble tanio do sprzedania. Sło
wackiego 21 XI. piętro. zdw66 7Jt5 

sdw 06 7.16
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Futro
karakułowe sprzedam tanio. — z

Odkurzacz
Przyborami sprzedam. Ofertytamo. — z przyporami sprzeuam. 

Skarbowa i. LII, lewę, zdw 60 748 Kurjer Poznański adw 86
Gramofon

szafkowy tanio. Słowackiego 48, 
II. prawo. jw 1569

Kanapa
łanio. Stroszezyńska. Chwalisze- 
wo 21122. zdw 66 729

Łóżeczko
dziecięce eleganckie. Dzialyń- 
ektch 3 mieszkanie 5. zdw 66 724

Dom
wiiffla przy stacji. 4 pokoje, 4 
morgi ziemi. Oferty Pobiedziska 
Górecki agencja Kurjera Po
znańskiego. zdw 69 830

Majątek ziemski
408 mórg w tern 30 laki, zabudo
wanie masywne, miasto powiato
we i stacja kolejowa 5 km szosa 
wplata 50 000 zł ewentl. zamiana 
na kamienice w Poznaniu. Agen
ci wykluczeni Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 68 894

Klubowy
garnitur, elegancki, jak nowy 
sprzedam 190. Grobla 4. Lewicki, 

zdw 67 252

Kamienica
trzypiętrowa, ma>ywna, ulica 
Dąbrowskiego, dobrze rentująca 
za 95 000. wułaty 50 000. Tom
czak, Wierzbiecice 31.

zdw 67 053

Komfortowe
2 pokoje kuchnia, łazienka, oko
lica Domu Rzemieślniczego zaraz 
oddam. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 67 152

Poszukuję
pokoja skromnego wprost od go* 
spodarza. centrum. Oferty Ka
rier Poznański zdw 66 962

Resztówka
20 hektarów pałac. 14 pokoi, park 
etawy rybne, ziemia pszenna ce
na 23.000 spiesznie sprzedam. In
formator" Ratajczaka 15 (Pasaż), 

zdw 67 174

Narzeczonym
Ślubne obrączki złote para od 16 
z!.. pierścionki złote od 12 zł. ze
garki ręczne od 15 zł. Własna 
pracownia. Chwifkowski św. Mar
cin 40 zdw 67 056

Pianino
zagraniczne jak nowe, sprzedam 
tanio. Adres Kurjer Poznański 

zdw 67 179
Traktor

ameryk tanio sprzeda. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 67 101

Pokój
umeblowany z używaniem kuchni, 
łazienki, telefonu 1 piętro, czynsz 
za rok zgóry. śródmieście. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 67120

1,75 czapka
ciepła sportowa pulowery mę
skie 3.35. koszule ciepłe od 1.60, 
szal jedwabny 90 groszy, ele
gancki biały 1.75 skarpety 35 gr. 
niciane mocne 40 gr. jedwabne 85 
gr prima 1,50, sweterki dzieciece 
od 1.50 kamizelki nowość od 
2 50 największy wybór ceny bez
konkurencyjne tylko Warszaw
skim Składzie Fabrycznym Ja
dwiga Podbieiska Wielkie Gar- 
bary 40 naprzeciw Wodnej.

zdw 66 965
Obrączki

olbrzymi wybór najtaniej zegar
ki pierścionki. — Zegarmistrz 
Ostrowski. Wielka 15. adw 65 589

Resztówka
okazyjnie do kupna od Niemca 
100 mórg ziemi pszennej, zabu
dowanie masywne, nowe, dom 5 
pokoi w parku 4 konie. 12 by
dła. 20 świń. Cena 35 000 wpła
ty 25 000 można osiegnać pożycz
kę z Banku Rolnego na wykup 
ziemi. Spiesznie sprzeda Adam
ski Wągrowiec. Kolejowa 13. te
lefon 144 zdw 66 752

Poszycia
futer, płaszcze, ubrania dzienne i 
•wieczorowe wykonuje tanio Re- 
łewicz, pl. Nowomiejski 3. I pię 
tro. zdw 67 108

Okazyjnie
sprzedam ładny dom cały wolny 
(wielki ogród stajnie). Lubomaki 
Toruń Mokre. Grudziądzką 107. 

n>w 5410
Rower

dobrze utrzymany. Wysoka 12, 
skład. zdW 67 226

Maszyna
damska Singera jak nowa. ■— 
Szyperska 3 mieszkanie 3.

zdw 72 243
Resztówka

120 mórg ziemi buraczanej, dom, 
6 pokoi. 4 morgowym parku. In
wentarze nadkompletne, cena 
handolwa 35 000. wpłaty 20 000. 
Półwiejska )8. mieszk 19.

zdw 67 015
1,90 koszule, kalesony

ciepłe białe trykotowe Kalesony 
wełniane 2.96 Pulower męski 
2,80. Sweterki 1,50. Pantaiony 
ciepłe 0,95. Berety 1,35. Szale 
jedwabne 0,90: modne 1.50. Poń
czochy Bemberga 3.50: jedwabne 
1,40: macco 0.95 Skarpetki 0.35: 
nicianki 0.40: jedwabne 0,80. Naj
taniej w Składzie Fabrycznym — 
Władysława Trojanowskiego — 
Wielkie Garbary 36 obok Wiel
kiej. - zdw 67 020

Piece
cuchenki kaflowe przenośne ta
iło poleca MiJich. Dolna Wilda 
!1 zd w 67 186

Kolon j alkę
sprzedam. Woźna 21, zdw 66 710

Skład
spożywczy, dobrze zaprowadzony, 
z budynkiem i wolnem pokojem 
zaraz do sprzedania Adres Ku
rjer Poznański zdw 66 680

urządzeniem sprzedam. Pół
wiejska 5, Konfekcja,

zdw 66 903 
Majątek

rca 600 mórg ślicznie położony, 
ekny park elektryczne, światło 
siła, wodociąg, w powiatowem 

lieśeie gdzie jest gimnazjum ,i 
me uczelnie. Dworzec na miej- 
•u pociągi pos-p, i express. — 
jrzedam na dogodnych warun; 
ach. Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 814
Samochód

limuzyna 4 cyl. 10'40 6 siedź, u- 
żywany bardzo dobrym stanie 
natychmiast do sprzedania miej
sce zapłaty chętnie wezime pierw
szą prima hipotekę na 2—3 lata. 
Kurjer Poznański zdiw 66 808

Dom
mieszczący k’no. piekarnię, re
stauracje, donosi 1.000 miesięcz
nie w mieście powiatowem, 30 
kim od Poznania za 120 000 na 
sprzedaż. Wpłaty podług ugody. 
Niesiołowski Poznań, św. Mar
cin 46. III zdw 67 041

Gospodarstwo
60 mórg buraczanej zabudowa
nia masyw, żywy i martwy in
wentarz. blisko Poznania przy 
wpłacie 20 000 sprzedam. Niesio
łowski, Poznań, św. Marcin 46, 
III. zdw 67 040

Nowy
Dom Komisowy sprzedaje kapu
je meble używane różne inne rze
czy Wcina 16 Pw 70"l(5-56.378/9

Sprzedam
buty oficerskie 43 Matejki 49, 
skład. zdiw 60 792

Okazja!
Futro damskie karakułowe tanio. 
Dziiałyńskich 10 wysoki parter, 
lewo. zdw 66T8S

Pianino
zagraniczne, 1700 (okazja nieby
wała). św. Marcin 22 (parter wy
soki). zdw 69 828

Wózki
dziecięce teraz tanio. 27 Grudnia 
15, podwórze. zdw 66 847

Domek
z ogrodem i 4 morgi ziemi w Pu
szczykowie nad Warta na sprze
daż. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 66 SOI

Drukarnia
mniejsza, kompletna, prawie no
wa za bezcen do sprzedania. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 66 879
Singera

maszynę sztucer. maszynę do 
sieczki sil. elekto % K. M. po- 
wózltę sprzedam. Szamarzewskie
go 19, mieszk. 4. zdw 67 191 2

Kolczasty
drut używany, sprzedaje tanio R. 
Gruszczyński. Przemysłowa 22. 
telefon 73-61. zdw 67 110-11

Sypialnię
używaną (orzechowa) cena 300 z] 
sprzedam. Plac Wolności 7, m. 6. 

zdw 67 155
Skład

urządzeniem (św. Marcin) nada
jący na każda branże oddam. O- 
fertÿ Kurjer Poznański

zdw 67 102
Elegancki płaszcz

damski, nowy, czarny na wateli- 
nie, najlepszy materiał, obszerny, 
tanio. Wierzbiecice 15. ogrodowy, 
mieszkanie 22. zdw 67 135-6

Łóżeczko
białe z kołderka 30 zl. Sew Miel- 
żyńskiego 23. mieszk. 1.

zdw 66 978
Kiosk

sprzedam inwalidzie poważnemu 
reflektantowi 3 800 zł. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 66 928

Radjo
5 lamp, bardzo tanio sprzedam. 
Towarowa 21, mie»zk. 14.

zdw 65 617
Fortepian

„Zeiłer“ tanio sprzedam. Ogro
dowa 13, wejście IV.. m. 23.

zdw 67 202
Fortepian

„Irmler“ tanio sprzedam. Wały 
Król. Jadwigi 2 Pietryga.

zdw 67197
Łóżko

leżanka, lodownia, wanienka, ko
szyk dziecięcy, krzesło do rozkła
dania .tanio na sprzedaż. Jasna 9 
mieszkanie 4. rw 2884-5

Piecyk gazowy
Lavson z rurami sprzedam. Prze
mysłowa 1 (Rynek Wiłdecki) Ku
charski. zdw 67 033

Piecyk
kaflowy przenośny tanio sprze
dam. Dola ta, Gąsiorowskich 8.

zdw 67 018
Skład

towarów krótkich sprzedam punkt 
dobry. Adres Kurjer Poznański 

zdw 67 011
Maszyna

szycia mało używana. Fredry 6, 
mieszkanie 7. zdw 67 008

Restauracja
tanio do oddania. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 67 006

Tanie
łóżko, materace. Matejki 57, m. 2. 

zdw 67 010
Jadłodajnię

restaurację wraz z mieszkaniem 
przy ruchliwej ulicy w Poznaniu 
ZgtosBenia przyjmuje: Wielkie 
Garbary 21. m. 11. rw»2895

Skład
kolonialny z mieszkaniem zamie
nię na mieszkanie za dopłata. A- 
dres Kurjer Poznański

zdw 67 lf.9

Sypialnię
sprzedam tanio. Masztalarska 1, 
III. zdw 67107

Kamienicę
kupie wpłaty około 30 000 zł. — 
Oferty z podaniem ceny oraz sta
nu hipotecznego do Kurjera Po
znańskiego zdiw 66 875. Pośredni
cy wykluczeni.

Mieszkanie
pokój kuchnia do wynajęcia. War- 
szawska 169. II p, zdw 67 137

Poszukuję
zaraz mieszkania 2—3 pokojom 
go. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 66 940

Kupię
cenne olejne obrazy sztychy. Po
znań Wierzbiecice 4. parter.

zdw 64 557
Dom

rentujacy sie nowocześnie i so
lidnie budowany rodzaj willi 3—4 
mieszkania na Łazarzu lub Jeży
cach kupie wprost od gospodarza 
bez pośrednika. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdip60 264

Motory
sssacogazowe 30. 60. l'5O KM, na
tychmiast zakupimy. ..Stal“. — 
Warszawa. Prz-ejazd 1.

zdw 06 220
Szafę żelazną

ogniotrwała wielkości 2.50x2 ku
pie Oferty do Kurjera Poznań
skiego nw 5907

Samochód
ciężarowy. 2-fconnowy. Ford, ma
to używany kupie za gotówkę. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdiw 66 746
Kupię

używamy piec gazowy w dobrym 
stanie. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdiw 66 892

Kupię
towaru bławatu,ego do 6 000 zl 
dam na wpłatę pewną hipotekę 
za pól roku płatna. Sowiński. Po
znań. św. Marcin 22. tel 18-97.

zdw 66 849
Fcksterjera

kilkomiiesiecznego z ezamemi łat
kami. chętnie ku,pie Zgłoszenia 
do ekspedycji Kurjera Poznań
skiego zdw 65 098

Majątku
ziemskiego Doszukuję 500—1 500 
mórg. Szczegółowy opis majątku, 
ziemi, hipotek i wpłaty upraszam 
Kurjer Poznański zdiw 66 663

Kupię
objektyw fotograf, anastygmat 
F : 4.5. ognikowa 13.5 cm. w mi
gawce Oferty z ceną zd,w 66 706

Willę
z ogrodem kupię w Poznaniu. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 6(1 002
Kupię

dom lub w-iilłę dobrze procentują
cą. przy wpłacie 15—20 tysięcy 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański adw 66 689

Gramofon
nowoczesny kupie okazyjnie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 69 896

Dom sprzedam
nowy, mniejszy, ogródek śródmie
ście. Oferty Kurjer Poznański

zdw 67 295
Kamienicę

składy, mieszkania pieciopokojowe 
dochód 37.000 sprzedam. 210.000. — 
Czarnecki. Ratajczaka 13.

zdw 67 124
Willę

sprzedam w mieście powiatowem 
o 12 pokojach, komfort z powodu 
śmierci właściciela tanio St. Fa- 
leński, 27 Grudnia 5.

zdw 66 994
Dwa domy

jeden komplet Łazarz, donoszący 
13 200. Cena 105 000. wpłaty 60 000 
wolne od podatków, stempli i o- 
chrony lokatorów. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 67 290

37 000 zł
poszukuje na krótki czas poważna 
firma poznańska. Gwarancja hi
poteczna. Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia „Par", Aleje Marcin 
kowskiego 11 pod nr. 39,2

Pw 7570-39,2

Mieszkanie
suterenowe odstąpię za zgodą go
spodarza ewentl. na warsztat. — 
Jeżyoe. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 66 804
Wolne

słoneczne mieszkania od zaraz do 
wydzierżawienia: 4 pokoje, kuch
nią, ogród; 2 pokoje, kuchnią: 4 
pokoje kuchnia przystanek P. 
K. F. Naramowieka 43 telefon 
16-19 zdiw 6» 807

pokoje, balkonik, używanie ku
chni zwrot 275 kosztów świeżego 
odnowienia. Wierzbiecice 29. m. 
7. zdw 66 957

Oddzielny
próżny pokój samotnej osobie ko
morne zgóry. Gospodarz. Kanalo 
wa 16. zdw 67 003

Dwupokojowe
kuchnia (Łazarz) czynsz roczny 
wskaże Agencja Kurjera Pozn. 
Przecznica la. zdw 67 260

Czteropokojowe
komfortowe, za dzierżawę. Czar
necki. Ratajczaka 13. zdw 67 125

Mieszkania
3—4 pokojowego poszukuje-------
wprost od gospodarza. Czyne* 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 67 094
Mieszkania 

3 pokojowego ewentualnie więfe- 
szego poszukuję wprost od go
spodarza Zgłoszenia .z warun
kami Kurjer Poznański

zdw 67 061
„Infocrmatei“

poszukuje mieszkań
Ratajczaika IS (Pasaż), adtw’67170

llbsarT POKOJE UMEBL.

Dla 2 panów
blisko dworca i poczty od 1. W. 
Gąsiorowskich 10, drugie piętro, 

zdw 65 276
Paniom

utrzymaniem, bez. Matejki 60, 
m. 3. zdw65 457

Dwupokojowe
600 rok dzierżawa. Jednopokojo
we 400. Zgłoszenia: Łukaszewicza 
6. mieszkanie 14. zdw 67 211

Pokój
duży, z utrzymaniem, telefon, ła
zienka. Wyspiańskiego 10. m. 7. 

zdw 65 878

5 000
na I. hipotekę domu, wartości 
20 000 (miasto powiatowe), poszu
kuje. Oferty Kurjer Poznański

. zdiw 66 728
50 000

na I. hipotekę celem wykończenia 
domu w Sołaczu wartości 170 090. 
Oferty Kurjer Pozin, zdw 66 720

Zl 1200
zastaw pianino i dobre oprocen
towanie poszukuję na miesięczne 
spłaty po zl 100. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 867

Poszukuję
8—10 000 na I. hipotekę. Real
ność miejska, wartości 80 000. 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 66 654

4—5 000
poszukuję po 15 proc, na jeden 
rok, dobre zabezpieczenie. Ofe 
Kurjer Poznański zdw 66 929

10—15 000 zł
poszukuję na 1 hiopoteke ka 
mienicy w Poznaniu. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 66 914

Hipotekę
9000 zł wkrótce płatną sprzeda 
Kurjer Poznański zdw 66 953

500—600
pożyczki na powiększenie przed 
siębiorstwa na wysoki procent za 
miesięczną spłatą poszukuję. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 67 241

2 pokoje
kuchnia zaraz do wynajęcia. — 
Czynsz zgóry. Willa Łazarz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 997
„Informator“

poleca mieszkania
Ratajczaka 16 (Pasaż), zdiw 67 173

6—7 pokoi
w willi, centrum miasta wolne od 
stycznia. Pośrednicy wykluczeni 
Zgłoszenia ..Par“. Aleje Marcin
kowskiego 11. pod nr. 39,3

Pw 7571-39.3

9 SZUKA WIESZE
2 — 4

nowoczesnych pokoi z kuchnią, 
centrum nie wyżej I. piętro, po
szukuję. Zgłoszenia tel. 37-15.

Pw 7 585-39.17

Skład
delikatesów i kolonialny tylko 
poważnemu reflektantowi z go
tówka sprzedam zaraz. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 00793

Dom
rodzaju willi, dziewiećnbikacyjny 
chlewy 3 ogrodu. Poznaniu, 10000 
wpłaty 6000 Bartkowiak. Dopie 
wo, pow. PmM «4« «W#

Kupię
skład rzeżnicki w Poznaniu. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 66 796

2 piece
żelazne większy i mniejszy z ru
rami kuipię. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański adw 66 842

Kupię deski
używane na szopę. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 66 954

Kanustę
modrą : włoska oraz owoc szla
chetniejszy większą ilość kupię. 
Oferty z cena Kru.ier Poznański 

jw 1557
Kupuję

złoto stare. Chwiłkowski, św. 
Marcin 40. zdw 67 055

Willę — dom
6 pokoi z ogrodem w Poznaniu 
kupię. 12 000 gotówka. Oferty Ku
rier Poznański zdw 67 095

Beczki
używane dobrym stanie do fcran- 
siportu ryb kupię. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 67 276

Kuchnie
kompletne, używane, kupię go- 
tówka. Dom Komisowy. Domini
kańska 3. telefon 24-42.

Pw 7703-39.21
fflg 6 KAMIENICE

Kamienicę
!9 000 dochodu, pryncypalne po
łożenie z pwodou wyjazdu do 
Ameryki tanio sprzeda gospodarz 
Oferty Kuirjer Poznański

zdiw 66 534
Kamienica '

niedaleko Oipery nowa dwupię
trowa. elektryczność, czynsz rocz
ny 3 800 zl cena 35 tysięcy zł, 
wpłata 35 tysięcy. Dwą większe 
pokoje z kuchnia zaraz wolne.
Informator" Ratajczaka 15. 

telefon 5817 zdiw 66 734
Kamienicę

kupię, wielkość obojętna. Opis 
szczegółowy z podaniem hipotek 
i wpłaty upraszam. Kurjer Po
znański zdiw 65 661

Dom
masywny z ogródkiem w Kroto
szynie przy ulicy pryneypalnej. 
dobrze procentujący się. bez dłu
gu i hipotek. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 66 086

Policjant
młodszy emeryt przyjimie admini
stracje domu Oferty Kurjer Po-
anańskś adw 60 800

3 000
dolarów wypożyczę. Warunek pię. 
niepokojowe mieszkanie. Mrocz
kowski. Żydowska 1. rw 2891

6—8 000 zl
pożyczki poszukuje piekarnia na 
wyroby gwiazdkowe. Gwarancja 
"a.000 zl.. ewtl. samodzielne pro
wadzenie interesu lub wspólnika. 
Kurier Poznański zdw 67 162

15 000
przystąpię do spółki lub dam ja, 
ko kaucję otrzymaniem posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdiw 67 291
Wspólnika (czki)

cichego krb czynnego przyjmie 
aobrze zaprowadzone przedsię
biorstwo. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 07 IDO

Komfortowe
4 pokojowe mieszkanie z ogrodem 
od 1 października w Luboniu 5 
minut od dworca. 8 minut pocią
giem od Poznania, do wynajęcia 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 350
Dwa mieszkania

w nowym domu po 2 pokoje z 
kuchnia wprost od gospodarza do 
wynajęcia. Adres wskaże Kuirjer 
Pznański zdw 69 789

Mieszkanie
pokój kuchnia, nowy dom, Wi- 
niary. św. Leonarda 1.

zdw 66 726
2 pokoje

kuchnia wydzierżawię. Czynsz 
zgóry. Lodowa 6. adw 65 338

Dwa
pokoje komfortem » meblami 
3 500. dzierżawa 70. Oferty Ku
rier Poznański zdiw 69876

5 pokojowe
komfortowe, I. piętro, Matei,:i. 
od 1S października do wynajęcia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw ©0 703

Pokój
próżny z angielką do gotowania 
do wynajęcia. Seheffler. Kościel- 
na 17._______ zdw 69 700

Sześciopokojowe
centrum, pierwsze piętro, komfor
towe, półroczna dzierżawa, odda 
gospodarz. Poważne zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 66 968

pokoje, kuchnią. wydzierżawię, 
czynsz zgóry. Lodowa 6

■dw 05 3S8

Dwa
pokoje elegancko umeblowane » 
wszelkiemi dogndnościami z u- 
trzymaniem calodiziennem lub be» 
od zaraz Słowackiego 37. m, 2-

zdp 66 183 
Pokój

umeblowany z centralnem ogrze 
waniem od 1. 10. 31 do wynajęci: 
Krasińskiego 4 a. m. L

zdp 66 184 
Korzystnie

duży wspólny pokój. Mostowa W. 
m 12. adw 66 167

Pokój
elegancko uirzadraany front. I. pię- 
tro wszelkie wygody oddam ko
rzystnie. Romaszewski, Focha 94 

(wejście Stablewskiego. Blok ma
gistracki. zdra» 66 153

Pokój
umeblowany dla 2—3 studentów 
(ek) do wynajęcia. Żórawia 19/21 
m. 10. (obok Rynku Jeżyckiego), 

zd w 66 203

Poszukuję
5—6 pokojowego mieszkania wy
godami. śródimieściu bez pośred
ników. czynszem miesięcznym 
ewentualnie część zgóry Oferty 
Kurier Poznański zdiw 66 751

Mieszkania
3—4 pokojowego wygodami, śród
mieściu, od gospodarza, czynszem 
miesięcznym ewentualnie zgóry 
sauka solidny. Oferty Kurier Po
znański zd w 69750

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje próżnego 
pokoju z używaniem kuchni w 
śródmieściu, parter. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 66 736

Pokoju
z kuchnią lub pokoju poszukuję 
wprost od gospodarza, czyn mie
sięczny Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 66 721

4 000 zl
wypożyczę na I lub II. hipotekę 
za wynajęcie mieszkania 3—4 .po
kojowego z kuchnią w pobliżu 
ogrodu zoologicznego czynsz we
dług umowy. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 66 712

Pokoju
kuchnią wprost od gospodarza 
poszukuje bezdzietny kolejarz. — 
Dferty Kurjer Po«n. zd'w 06 876

Poszukuję
4 pokojowego mieszkania wprost 
od gospodarza. Płacę czynsz zgó
ry. Oferty Kurier Poznański 

zdw 65 835
2

pokoi z kuchnia od gospodarza 
śródmieściu, czynsz 2 lata zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdiw 66 872

Poszukuję
mieszkania 2 pokoi z kuchnią 
wprost od gospodarza, plącę 
czynsz zgóry Oferty Ku,rjer Po
znański zdw 66 667

Dużego
próżnego lub dwą używaniem 
kuchni szuka samotna. Kurjer 
Poznański zdiw 66 698

Mieszkania
4—6 pokoi śródmieście zaraz. — 
Czynsz miesięczny gospodarza. O- 
ferty Kujer Poznański zdw 66986

Poszukuję
S—4 wygodami Solaczu ogródkiem 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 06 007
Dwa

albo trzy pokoje, kuchnia 600 zl 
naprzód. Zgłoszenia Kuujer Po
znański zdw 06 581

Oficer
poszukuje 3—4 pokojowego mie- 
kania w mieście, słonecznego, wy
gody. Oferty Kurjer Poznański

zdw 65 754
Szukam

dwóch pokoi z kuchnia za mie
sięcznym czynszem Zgłoszenia
Kurier Pozn. zdw 67 069

Mieszkania
dwupokojowego Jeżyce poszukuje 
urzędnik państwowy zaraz lub pó
źniej. Oferty Kurier PnsBańafci 

edw 6713f

Pokój
skromny wynajmę. Matuszak, «S. 
Działyńskieh 11. narter,

zdiw 65 594
Dwuosobowy

Śniadeckich 18. m. 9. zdw 66 379

Centrum
ciepły, elegancki, 1—2 panom, pa
niom. Kopernika 6, m. 1L

zdw 65 642
Pokój

umeblowany ul. Śniadeckich ML 
mieszkanie 11. zdw 66 587

Pokój
dwuosobowy, odnowiony, e9ek- 
tryczność, wygody z utrzymaniem 
studentkom. Wierabięcice 24 b. 
m. 19. zdw 66 58S

Pokój
______ ..‘oneczny, __________
pościel dwom panom wynajmę. —
frontowy, słoneczny, elektryczn., 

dipościel dwom panom wynajmę. — 
Szynklewski, Mostowa 4 a, III. 

zdw 66 643
Pokój umeblowany 

ładny. centralne ogrzewanie, gasi 
elektryczność, z utrzymaniem lub 
bez zaraz tanio do wynajęcia. — 
Wyspiańskiego 12. m. 4.

zdw 66 634
Tani

blisko Uniwersytetu rolnictwa. 
Mazowiecka 5 zdw 66 627

Dwuosobowy
zaraz Śniadeckich 26, m. 2. 

zdw 66 481
Dwa

pokoje umeblowane. Spokojna 19, 
m. 9. zdw 64 592

Ładny
słoneczny, niedrogi, elektryczność. 
Bardasz. Strusia 3.

zdw 65 152
Małżeństwu

umeblowany. elektryczność. Fos 
cha 27, mieszk. 12. adrw 66 238

Kochanowskiego 5
mieszkanie 4. ipokój efepły 1 lub 
2 osoby. zdw 65 340

Elegancki
z fortepianemi, światłem elsik- 
tryoznem łazienką. Szamanzew- 
skiego 2, I.. mieszk. 5. zdiw 66 093

Pokój
wolny św. Marcin 27. IM., lewo, 

zdw 664119

Pokój
frontowy, słoneczny do wynajęci 
dla pana z osobnem wejściem 
Mostowa 3 a II.. mieszkanie 8.

zdw 68 744

Pokój
umeblowany, czysty, jasny Æ» 
wynajęcia. Rzeczypospolitej 3, 
II.. front, prawo. zdw 66 746

2 pokoje
z używaniem kuchni od 1 ¡paź
dziernika do wynajęcia, wysoki
Èarter. Matejki 40/41 u państwa 

•ębiok . zdw 66 739

Frontowy

■dw 66 73?
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Pokój
Patrona Jackowisfciego 17, miera. k*”1« 16- ______ zdw 66 738

Pokój
dwuosobowy utrzymaniem — bez 
św. Marcia 5, m. U. sdw 66 977

Pokoik
ftpntowy 25 a¡. Łukasze wiozą 6 
emeęzkanie g. 55727

Strzałowa
3. IM.. lewe, panem odw 6816S6

Pokój
dwom panom lnb małźei 
Szamarzewskiego 30, m. 10.

zdw 66 956

Czysty
Po&Ój dla inteligenta. Matejki 7, 
m. Piętro, mies-zik. 6. zdw 60 722

Dwuosobowy
elektryczność, frontowy, przy 
dworcu. Focha 27 M. Sypniewska, 

zdw 66 974

Pokój
dobrze umeblowany, 
ność, łazienka. Żupańs 
piętro, mieszkanie 12.

elektrycz

Klatki schodowej
Ma pań wtrzymaniem. bez. Łuika- 
azewiczą 24. I.. Lazare. zdw 66 7118

Dwuosobowy
konieczna. Żutpańslkiago 

mieszkanie 5. adiw 667113

Pokój
dwom panom lub małżeństwu bez
dzietnym. Żupańskiego 2a, m. 20. 

zdw 66 969

Niekrępujący
Wierzbięciee 18, parter prawo, 

zd w 66 952

, Dwa
OTdenelme sympatyczne pokoiki 
rocha 27, mdestak. 36. zdw 00821

Dwuosobowypanom. Skośna 16, m. 9, 
zdw 66 970

Małżeństwu
bezdzSetnemp pokój używaniem 
kuchni Rybaki 16, II. podw. le
wo. zd w 66 478

Studentów (tki)m stancję. Marsz. Focha 88, 
2. adw 66 861

Pokój
oauu, panience. Wrocławska 9, 
in. m. 7. zdw 66 976

Ładny
pokój (elektryczność) solidnemu 
panu wynajmę. Długa 16, I. lewo, 

zdw 66 947

Dwuosobowy
Półwiejska 3. m. 12. zdiw 08 963

Pokój
'•wpóiny do wynajęcia od 1. OT. 
Grobla 28. mieszk. 15. adiw 698711

Dwuosobowy
Skryta 10, m. 3. zdw 66 958

Uniwersytetu
Misko wysoki parter 1—2 osobom 
elektryczność, centralne. Składo
wa 1, m. 16. zdw 66 946

Pokój
roneblowany z fortepianem dJa 
jedmeu ¡rab dwóch osób wymajmę. 
Guma Wilda 29, miesizkanie 7
 zd w 66 857

Śniadeckich
21, mieszkanie 5, dwuosobowy i 
Jednoosobowy. zdw 66 900

Frontowy
Jeżycka 45, mieszkanie 7. naroż
nik Mickiewicza. zdw 66 948

Studentom
t®»m) «trzymaniem, be®. Maiec- 
toego 10, mdeszk. 4 zdlw 66883

Umeblowany
elektryczność, dla dwóch panów z 
własna pościelą. Pniewska. Rataj 

lla, 3 wchód, m. 70. 
zdiw 66 927

czaka

Pokój
słoneczny bez pościeli. Zielona 3, 
m. 8. zdw 66 942

Lepszy
pokój dla pana. Światło elektrycz
ne. Fredry 4, II. zdw 66 936

Frontowy
inteligencji. Kanałowa 0, mieez- 
Kamae 13. _________ adiw 66 881

Pokój
dła panienki do wynajęcia. Ra
tajczaka 16, lp zdw 08 a91

Pokój
frontowy, dwuosobowy, elektrycz
ność. centralne. śródmieście- — 
Młyńska 3. Montna. zdw 88 938

Wrocławska 5/6
mieszkanie 4. zdw 66 987

Dwa
tepszry i skromny, elektryczność. 
Ratajczaka 11 a. parter, prawo.
, _____ zdiw 69 843

Pokój
P»®“ lnb dwom, elektryczność 
Długa 4, front, mieszkanie 9.

zdw 66 922

Dwuosobowy
dobrem utrzymaniem. — Wały 
Zygmunta Augusta 1, m. 8 (przy 
Zamku) zdw

Pokój
umebłowamy dlla 2 panów. Focha 
«1. ma-eszkangę 28. adtw 60 835

Pokój
u trzymali i em, częściowo, 1—3, 
pianino. Półwiejska 2, III prawo, 

zdw 66 924

Małżeństwu
tanio Bia’as. Dębiec, — Szosa 
Okrężna. (Dom Józefiaka).

zdw 66 905

Lepszypokój panu. Wrocławska 3 HTiT 
_________ zdw 66 834

Pokój
umeblowany. Zielona 7, mieszka
nie 10. zdw 66 925

Pokój
dla dwóch panów wzgl. jednego, 
światło ełektr., 1 piętro, Wierz- 
bięcice 65, m. 8. Własna pościel 
pożadana. zdw 66 902

Pokój
św. Józefa 6, III. lewo, zdw 66919

Solidnemu
S»Mj. Św. Józefa 9 a, parter Prawo. Kłłw ag ggg

Słoneczny
SW&ftj z utrzymaniem na diwie 
ueoby, wszelkie wygody. Wały 
Wazów ab, mneazłk, 3, zdiw63691

Pokój
MW na I. piętrzę, dwom Irab 
tąraem panom utrzymaniem po 90 " k 

Łazienna 1 a, mieszkanie 26 ®
__ zdw 6(1864

Pokój
umeblowany, niekrępujący, elek
tryczność dla 1—2 osób bez po
ścieli do wynajęcia. Kraszew 
stknetgp 9, m. 7. adw

Niekrępujący pokój
front od 1. 10. •

Pokój

ładny,
czowa,

Dwuosobowy
kulturalnym Glinklewi- 
Strzelecka 18, II.

zdw 66 901

Pokój
dwuosobowy wynajmę. Małeckie
go 36, m. 5. zdw 67 289

Pokój
wspólny panienkom do wynajęcia. 
Pocztowa 27, m. 10. sdw 66 993

Pokój
pamiemcę wynajmę. Dabrows&ie- 
go 43. IV. piętro. zdlw 67 214

2 panienki
lub panów na pokój. Adraes wslka- 
że Kurjer Poznański zdw 67 212

Panom
wespólasy obiadtami. Wrocławska. 
13. im 11, adiw ©7 209

Umeblowany
po&ój do wynajęcia. SzewsLa 19 
miesakianie 7. rw2!8S7

Panienkom
tanie. Woźna 13. b. II. Wolińska, 

rw 2888

Frontowy
dwwmsobowy, elektii-yeźność mrą® 
Kwiatową 7. m. 10. rw 2890

Pokój
skromny dla małżeństwa bezd-ztet- 
nego. żydowska 27. m. 15.

rw 2897
Dwuosobowy

jednoosobowy, etekitryozność. — 
Grobla 27 a, m. 3 rw2898

Pokój
elektryiczno-ść, Jackowskiego 3, 
parter, lewo. jw 15(93

Ładny
cemtralnę ogrzewanie initeiliigerat- 
nej osobie. Prusa 17. m. 8. 

j w 1559
Pokój

do wynajęcia. Kraszewskiego 19, 
IV. j-w( 1562

Słowackiego
34. I. lewo. Pokój. jw 161613

Dwuosobowy
Matejki 4. m. 7. jiw!506

Dwuosobowy
małżeństwu. Poznańska 27. mie
szkanie 4. jw 1670

Pokój
1—2. spokojnych centralne ogrze
wanie b obiadami, bez. Matejki 
68, miiesizkanie 1. jw 10711

Dwa
skromnie umeblowane mniejsze 
pokoje dla 2 osób. Jasna 5, m. 9. 

zdw 67 258
Elegancki

pokój panom lub panienkom, elek
tryczność. Wielkie Garbary 53, 
m. 11. zdw 67 119

Pokój
solidnemu panu. Popiińskich 3, 
parter. zdw 67 077

Pokój
frontowy na dwie osoby utrzyma
niem bez. Grobla 28. m, 1

zdw 67 974

Pokój
Plac Bernardyński 1. m. 4. 

zd w 67 057

Czysty
dwuosobowy, elektryczność. Pa
trona Jackowskiego 29. m. 8.

zdw 67 982
Dwuosobowy

Lakowa 21. II. zdw 67 987
Pokój

'wjmajmę 1—2 osobom. Wierzbię- 
cice 39a, m. 22. zdw 67 085

Pokój
ładny, 2 osobom. Polna 13. I, le
wo. zdw 67 091

Pokój

Duży
ttfefcrypujący lufo dwa. Ohelimoń- 
»to-ego 2. parter, lewo. ®diw 6(1675

Słoneczny
ładny, elektryczność, c 
Aleje Marcinkowskiego I 

., zdw 67 044

Pokój
arteliigentnemu, centralne ogrze
wanie. elektryczność, blisko Uni
wersytetu tanio. W skażę Kurjer 
Poznanski zdiw 06 671

Pokoik
Staszica 25, m. 6.

Śródmieście
>hmem panienkom panom, otrzy- 
maniem obiadami Marcin 29,

 zdlw 69 887

Dwuosobowy
Zielona 1, parter, lewo, 

zdw 67 047

Frontowy
--------panom. Wielki© Garbary4*4. mieseikanie 7. zdw 66 899

Niekrępujący
-rontowy dwuosobowy 50 zł (b< 
pościeli) Wierzbięciee 34. m. 9.

zdw 67 045
Mały

Fortepianem
P»k<W. Wojciecha MflS, 

snaesakame 7. wrarost kościoła 
__________ ndlw 66 891

Pokójporządnie rameWoiwany. Wodna 
rc*« 1-______  adiw 66 798

Słonecznypokój Matki schodowej Obwali- 
«CTTO 76 młeazk, 23, zdlw 66701 

Pokój
/’Swtas Uniwersytetu. Dzaałyń- 
sMich L mieszk. 16. adiw 66 699

Pokój
5?® osób. Matejki 39, miosro- 
yame 12______ zdiw 66 691

Pokój
«fełktryiczmość. łazienka, tełtefon z 
uttawymaniem lrafo bez. 3 Maja 6, 
mjesakamiie 9. zdiw 08 693

Centrum
Podgórna 19a mieszkanie U ko
rzystnie wygodny, dwuosobowy 
panienkom również niniejszy do- 
bre utrzymanie. zdw 66 973

Pokój
Reja 9, mieszkanie 2. zdłw 00681

Wspólny
MM. Pocztowa 13. m. 8. 

zdw 66 988

Pokój
ładny, d-wnosobowy. Małeckiego 3 
L prawo. z<lw 06937

Dwom
lub jednemu panu pokój z łazien
ką 1 elektr. Wały Jagiełły 18. m, 7 

zdw 66 985

Pokój
umeblowany. elektryka, centralne 
z obiadami lub bez. Stroma 27, 
m. 5. zdw66f

Pokój
inteligentowi. Adamska, Skarbo
wa 8, skrzydło prawe, 4.

zdw 66 990

Wspólny
pokój utrzymaniem tanio, inteli
gentnej panience. Działyńskieh 8, 
m. 5. 11—3. zdw 66 981

Pokój
klatki, schodowej lepszemu panu 
wynajmę. Porozumienie od 11—16 
» 29—21, Różana 23. I ptfc , 

zdw 66 971

ska 25, II.

Kowalczyk.
(Łazarz).

Pokój
y ogrzewany 2! 

Karwowskiego

Pokój
dSa małżeństwa. Adres wśk 
Kurier Poznański adiw 66 799

Pokój- -8 ®®obc<m, elektryesmoi 
szewskiego 8, I.. prawo,

• zdw 60782

Frontowy
słoneczny tanio. Wielkie Garba- 
ry 47, mieszkanie 9. sdw c"~"

Pokój

zdw 66 832-

Pokoj
ładny. Stromą 26. IM.. lewa, 

zdiw 63 838
Pokój

paran. Piotra Wawrzyniaka 32, 
mieszkanie 8. zd w 66 845

Dla studentki
pokój umeblowany (elektryczność 
1 wyogdy). UL Wierzbięciee 39, 
partą prawo. zdw 66 809

Trzyosobowy
Rynełk Łamarsfci 1. mieszkanie 16 

ndw 66 860

Pokój
wynajmą. Klasztorna 18, II ptr. 

zdw 66 961

Pokój
2 osoby. Jeżycka 46, n., prawo, 

zdw 66 932

Pokój
dwuosobowy. W. Garbary 48, I. 
piętro, m. 5. zdw 66 926

Pokój
20 złotych. Małe Garba 
m- 14. zdw

iry 8, 
66 953

Skromny
niekrępujący pokój od 1. Wierz 
bięcice 31 a, miezkanie 7.

zdw 66 955

Pokój
umeblowany frontowy, słoneczny, 
elektryczność, używanie kuchni, 
łazienki małżeństwu, ewentualnie 
dziecko lub dwom osobom 1 paź
dziernika wynajmą, Niegolew- 

MKiołt i#, HK, sdw 08 91*

Ciepły
pokój. Matejikd 1, I. adw06 81S

Dwuosobowy
słoneenny, elektryczność, łaźnią. 

2 pianino. 3 Maja 3. miesżkamie 20
adiw 66 893
Pokój

5, umeblowany 1, 10. pann wynaj- 
2 mę. Pólwiej*ska 11, Diieszikanie 
- 22. podwórze, parter, zdiw 06 797

e Pokój
>5 umeblowany niakrępn-jący a eMk- 

tryką wynajmę. Pawłowski, św.
- Wojciech. 21 II. ptr. zdiw(86T7¡6
.o Pokój
— niekrępujący małżeństwiu; 8 pa

nom 1. 10. Gen. Umtóskiego 12 a. 
parter, lewo. zdw fil 772

Niekrępujący
Plac Działowy 10. mieszkanie 5. 

z adiw 66 769

Pokoje
ciepłe, wyigo-dme, dwuosobowe, 
trzyosobowe, elektryczność, ła- 

. zienką. Wyspiańskiego 12. mies®- 
4 kanie 7. zdlw 69 763

Pokój
. światto elektryczne, (penom łufb 
, paniom ewentl. bezdzietnym mai- 
1 żeftstwn. Łazarz, Graniczna lś, 

m. 10. zd,w 6« 781

e Pokój
dwuosobowy. Jackowskiego 29, 
m. 7. zdiw 6K3 786

2
połroje od L M. Pietoary 18 b, m. 
■5, II. ptr. «łw66 83I

Świętokrzyski
3. IM. prawo, 2 wispółne pokoje
4 solidnym własna poácieJiu 

zdiw 60 897
Pokój

'komfortowy, front. I. Ptray
Placu Wolności dłia dwóch pań 
lub panów ® utrzymaniem od 1. 
10. Adres wslkaże Krarjer Poso, 

zdw 60 899
Pokój

komfortowy, front, I. jutr, przy 
Placu Wolności dla pana Wb 
pani z uitrzymaniem lufo bes od 
zaraz Adres wskaże Kurjer Po- 
zmański zdlw 66 898

Pokoje
jedm dwuosobowe, eltíktryacno^í r 
Mickiewicza 7. m. 10. zdw 66 9111

Pokój
dobrze umeblowany raa diwie 
osoby. Strzelecka 24, H. -ptr. m. " 
ill. &<M66aiO

Pokój i
•umjdbflowany dfLa 2 o<sób wynajmę. 
Marcinraik. Tama Garbarska 1. 

zd'w'Cd 909
Pokój 1

<Ba 11 p. StroeJecłka 9, m, 3L 
ziłwt 66 913

Pokoik c
■wynaimę panience. Składowa L ” 
m. 25. II. wejście. zdiw 66 912

Pokoik
umeblowany tanio wynajmę. G6r- “ 
na Wilda 49. miostskanie 3.

zdw 66 908 l
Skromny -

pokój także małżeństwu. Plac 
Sapieżyński 3. III., lewo. a

zdw 66 944 £

Duży w
Pokój. Kopernika 7, partać. jw

adw 66 938

Pokój
umeblowany, słoneczny, jedno — 
-dwuosobowy zaraz, Balcerzaik, 
Kraszewskiego 30. jw 1572

Pokój
dobrze ujneblowany dwom solid
nym (panom. Matejlki 67. m. 9.

jiw 1549
Pokój

elektryczność. Woźna 14 b, nu 19 
zdw 67 027
Pokój

dla małżeństwa bezdzietnego. — 
Szyperska 15, III., front, lewo, 

zdw 67 926

Dwuosobowy
Wilda Jerzego 5, II., lewot 

zdw 67 024

Czysty
elektryczność, centralne ogrzewa
nie a klatki. Prusa 17, m. 7. 

zdw 67 023

Sołacz
dwaan studentom. Podolska 23 

zdw 67 037

Wspólne
panom, «trzymanie, elektryka 
Wrocławska 19, II.. front 

zdw 67 038

Pokój
— .rynajęcia dla dwóch panów 
ząraa (elektryczn.) Śniadeckich 

ileszkanie 1. zdw 67 036
Ładny

Pokój

Pokój

Pokój

zdw 67 039

Fredry 4, 
zdw 67 301

uiszewo 07, 
Edw 67 265

zdw 67 263
do

Dwa
•Je. salon, sypialnia, telefon 
ralne ogrzewanie. Zwierz 
ka 1. II., lewo. zdw 67 2

Pokój
Wierzbięci-ce

zdw 67 966

Pokój

jw 1533

Pokój
S, III. Pikeł 
zdw 67 161

Umeblowany
czność wynajmę. św. W„, 
», m. 4. adw 67160

Dwuosobowy
kich 23, parter, 

zdw 67 153

Pokoje
zdw 67 158

Pokój

m, uczciwym. cena 
0,— Chełmońskiego 211, 
ies-zkanie 1. teL 6*>
tów6715Z

Pokoje
zaraz do wynajęcia — eSektryca^ 
ność, ogrzewanie centralne. Mic
kiewicza 29, mieszkanie 5. naroż
nik Słowackiego. zdw 67 128

Dwuosobowy
Śniadeckich 21. mieszkanie 4L 

zdw 67 122

Pokój
niekręipnjacy, balkono-wy. dla JeŁ 
n-ej lub dwojga osób wynajmią 
Jankowski, Kręta 23. ®dw 67 121

Pokój
umeblowany dla 2 osób wynajmą. 
Spokojna 24. m. 4. zdw 67 117

Pokój
frontowy. Gąsiorowskich 12. I. 
lewo. zdw 67 1

Dwuosobowy
Romana Szymańskiego 9, IM pra
wo. zdw 67 151

Dwuosobowy
pokój frontowy, słoneczny, zaraz. 
Wierzbięciee 41a, m. 6. zdw 67 150

Słoneczny
pokój dla pana. ul. św. Czesława 
11. mieszk. 9. zdw 67 149

Pokój
elegamdkl. CieszUioweSticgo 8, n»„ ® 

adw 67 004
Pokój8^w^a9y'nir0?tOWy,^I1«Ż^i framfcowy. elekt,rycaiość,

Szewska J. m. 8. zdw 67 980 Waty Jagiełły 2 a, 27.
Pokój ________,

umeblowany, z niekręipiujacem Pokój
,bezdzi€t"ImaJżeństrwu używaniem buichni

wandowsta.. Szyperska 3. IŁ od WHa^ mTesSTs; G*“
7,30 — 9 wiecz. zdw 67 086

Niekrępujący
Masztalarska 7, II. prawo, 

zdw 67 092

adiw 67 272

Dwom
panom — parniom. 
mieszkanie 6.

Pokoj Dw’uosobö'WV
gkiV7knzdhw 67^

Pokój
dwom panom. Łąkowa 16, parter 

zdiw 67 188
Czysty

Dwuosobowy
pokój »araz. Dziaiyńskich 2, m. 7. 

zdw 67 163

Pokój
komfortowy, elektryczność, tele
fon, kaloryfery, łazienka, wynaj
mę panu. św. Marcin 63, m. 19. 

zdw 67 4 65

Pokój
czysty. Śniadeckich 9, m. L 

zdw 67 164

Inteligentnemu
pokój, Wierzbięciee 49, m. 6. 

zdw 67 167
Pokój

2 lub 1 osobie. Stroma 6, m. 9. 
zdw 67 168
Pokój

elektryczność. Spokojna Ka, n. 
Prawo. zdw 67177

Pokój
u samotnej osoby inteligentnym 
paniom. Wierzb i ecice 24a, m, 10 

zdw 67 132

Pokój
Groiria 30, II. lewo, narożnik Ga>r- 
bart___ 2,-'lW 67181

Próżny
draży, niekrępujący pokój b uży
waniem kuchni zaTaz. Daforówk-i 
14. mieszkanie 3. zdw 67 998

2 panienki 
na wspólny. Otto, Aleje Marcin
kowskiego 28. adiw 67 103

Pokój
dwie ooofoy lufo m-ałżeftstwu z uży
waniem kuchni. Matejki 6. m. 11.

zd-w 67 990

Pokój
tanio do wynajęcia <8a dwóch 
panów, światło elektryczne i o- 
grzewame. Różana 21, parter. 
™- M- zdw 67 OSS

Pokój1—8 studentów (tek) cena 40 zł 
mekreipujące wejście. Kossaka J8 
™~ i»- zd w 67104

Pokój
z klatki schodowej. I ptr., eiefctr. 
światło, centr. ogrzewanie x me
blami lub bez wydzierżawię. Dą
browskiego 48, m. 6. zdw 67 115

Pokój
raieckiego 13, mieszkanie 5. 

____ zd w 67 112
Panu 

K/włatowa 9, podwórze X
zdw 67 109

Pokój
frosrtow^ dla 2 panów. Marsza! 
Ka locha 55. mieszkanie 6.

zdw 67 195

Dwuosobowy
Ogrodowa 2, II. prawo.

zdw 67 138

śródmieście
frontowy,, dwu-trzyosobowy ewtL 
utrzymanie. Aleje Marcinkow
skiego 17a, mieszkanie 7.

zdiw 67 132

Centrum
blisko Uniwersytetu, dwuosobowy 
elektryczność, ogrzewanie (używa
lne ku-chni) korzystnie. Składowa 
L. IL wejście, m. 14, od 3—8.

zdw 67 131

Pokój
bardzo dobrze umeblowany inte!, 
panu. Sew- Mielżyńskięgo 28. I.

i®, towft, *dw 67127 i

Lalkowa 1®, 
Kdra4W2S7

Frontowy
dobrze nmefo-lowiany. Wały Kró- 
Lowej Jadwiigi 1, m. 9„

zdiwll67 227
Pokój

śniad-eeMch 6 a, m. 18.
zdw 67 224
Pokój

Wiorzłbięciice 40. mieszkanie 9 
zdw 07 223

Panience
inteliilgemtneij mieszkanie przy no- 
dizinie. Półwiejsik.-a 39. II. Iowo. 

¡Sdmi67 201
Dwuosobowy

słoneczny, efelkitryraność zaraz 
■wydzierżawię. Wielkie Garbary 
35, m. 28. KÓW6731S

Pokoje
uitraymamiem Inb bez. Szarnw. 
rsewsŁi-eigo 12. mieszkanie 6.

adiw 67 238

Skromny
nięferęipujiący tanio. Staszka 9, 
m- 4. zdw 67 235

Pokój
draży słoneczny. eldktryicznośĄ do- 
bree umeblowany. Półwiejteka L 
m. II. ad-Welaos

Dwa
umeMowane łączne ora® jeden, 
Św. Marcin 4łł. m. 10. zdw 67 206

2 panom
Plac Nc-womk-.j-akii 9. mieszkań}« 
2. ndiw 67 293

Dwuosobowy
Polna 18. m. 8. 0d,w6710I

Elegancki
jednej Irab 2 osobom. Wszystłkiidh 
Świętych 6. II. mitr., lewo.
 rw2S9¡3

Pokój
Majtejki 09, I. m. 6. -adwOISS)

Pokój
panom Jufo panienkom. Str-zełes- 
ika 08 «, parter, lewo.

 ndw 67 248
Pokój

2 osobom. Długa 9. MI. pnawin. 
 zdw* 67 247

Centrom
ełęgaiacłki pokój inteligeratoiwł. —- 
Ratajczaka 28. m. 7. adiwi 87 SsłS

Pokój
w centrum -osobno albo w^łpolni®. 
z u’tirayimaniem. liiib bez i telefo
nem-. Zgłoszenia proszę Kurgier 
Poemiań^ki zdw 67 242

Słoneczny
ciepły jedlno- dwuosobowy. Ko* 
pemrka Ö, mieszkanie M.

_____ adw 67 220

Kształć ącym
paraienilkom słoneczny ciepły. Ko
pernika 6, mieszkanie UL 
______ zdiw',S7t210

Oddzielnem
wejściiem, ©leiktryczncść Midkie- 
wiegą 1. m. 4. zdw 67 218

Centrum
pokój elegancki, komfort, telefon, 
utrzymaniem, bez Wrocławska 
13, I, m, 16._____ zdm( 67 082

Pokój
umeblowany dla 2 osób do wy- 
najęcia. Ul. Strzelecka 21. 
________ zdw 66 995

Dobrze
umeblowany panom, paniom. — 
Wielka 18, m. 14. zdw 66 992

Pokoik 
skromny do wynajęcia, śmie»- 
chalska« Matejki 47, parter.

adw §7 03ü
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Pokój
dwuooebowy Ky! akt 12, m. 24
__________2d w 66 998
_ Pokój
Bóżnicza 36. ni^szkanie 16. 
- zdw 66 996

Próżnego
pokoju używanie kuchni poszu
kuje. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 975

Stainie
w śródmieściu do wynajęcia. 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdw 66 951

, Pokój
frontowy. Pi"'-arv 22 mieszk. 12 

zdw 67 000
, Pokój “
lepszemu Pomorska Zygmunt Starego 6. zdw 67 013

Wspólnego
szuka ran bez pościeli 15 zl. Ku
rjer Poznański zdw 67 106

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju uży
waniem kuchni cena Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 06 805

Praktykę
dentystyczna, dobrze zaprowadzo
na odpowiednie miejsce z calem 
urządzeniem wydzierżawię lub 
iprzedam Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 67 113

Kursy Zaraz
kroju i szyć a udziela Łukowska I poszukuje za skromnem wyna- 
Kantaka 2 zdw 60758 grodzeniem studenta do matema-
---------------- —--------------------------i tyki z 6 gitnn. humanistycznego.Obiady ¡Zgloezenia Niaka 1 L
pierwszorzędne 4 dania 1.80 zł 3—*
wyd-aje. Ipsiana Młyńska i 

zdw 66 767

V • 1-2»Okoje wynajmę. Matejki 57. 
mieszkanie 2. zdw 67 009

Pokoiku
może być próżny za uprzątanie 
ewent. pilnowanie domu Ofert»- 
K u rjer Poznański zdw 66 935

Małe ogrodnictwo
handlowe s*arozaprowadzone z 3 
oranżeriami w powiatowem mie
ście zaraz wydzierżawię Do 
przejęcia ca 3 tys z). Oferty 
Kurjer Poznański dw 1 101

Manienre
1 złoty. Żydowska 10 I. ptr. front 

zdw 60812
Damskie nocne kosznle

bogato dekorowane od zl 10.— 
Pracownia Gorsetów Wanda” 
Raia jezaka 27 zdw 65442

Przyjmę 
panów na wspólny pokój. Woja 
aiak Skarbowa 21 zdw 07 007

solidnemu 
mieszkanie 27.

Panu
nokój. Zielona S

zdw 67 014

Poszukuję
pokoju kawalerskiego w Śródmie
ściu z niekrępująeero wejściem 
araz Zr oszenia Kurjer Poznań 

ski jw 1567

Kstążkcwoścl
wyucza prywatnie Derfert. 
¡ona 8. zdw f

Kto
przygotuje do matury gimiiazjram 
humanistycznego? Zgłoszenia do 
K u-rjera Pozn. pod zdlw 6f“ 
podaniem warunków.

Pokój
»meblowany, centralne ogrzewa 51* elektryczność. Śniadeckich 
82 parter, prawo. zdw 67 012

Niekrępującego
rent rum dwóch studentów z poda
niem warunków Kurjer Poznań- k: zdw 67 093

Skład
nadajacy sie na każde pr^edsic- 
biorslwo 2 noknje kuchnia za 
raz do wydzierżawienia. Cen
trum miasta Oferty Kurjer Po
znański nw 5412

Palta
pluszowe wytłaczam tanio w de 
semę najmodniejszych futer. Ma 
rj: Magdaleny 1. m eszkanie 6.

Pw 7519/20-57 101

Student

Kursy tańców 
Szczurkówny

15 UZDROWISKA
Gotowania

wykwintnego oraz wypiekania 
ciast naucza się panie w Ipaia 
nie, ul. Młyńska 4. zdw 66 768

piętro.
Kroju

zdw 66 771

„ Pokój
dwuosobowy Strzelecka 
Piętro, mieszkanie 6.
„____ zdw 67 019

Sb. I

Urzędnik
poszukuje próżnego pokoju od 
gospodarza lub z klatki schodo
wej jako sublokator. Ofprty Ku- 
rjer Poznartski zdw 67 060

śródmieściu
dwuosobowy. Wrocławska 
mieszkanie 5. zdw 67 021

„Informator“
poszukuje nokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż), zidw 67 171

Zakopane
wykwintne utrzymanie orey ro
dzinie ziemiańskiej 230 zl mie
sięcznie od osohy me chorym lyl- 
ko wypoczywającym. Cudowne 
położenie, komfort duże pokoje 
po 2 osoby Zgłszenia: Zakopane 
Poste - restante Ziemianka'*.

dn 1161

Kołnierz 20 gr
z praniem 25 każdego rodzaju 
bieliznę po najniższych cenach. 
Pralnia. Piekary 3. zdw 67 195-6

Wykonuję
szybko i tanio prace w zakres 
kuśnierstwa wchodzące Strze
lecka 14. u p. Żalisz. zdw 66 945

czorem tanio udziela 8z 
Wały Jana 9. zdw

Student

rtgo. Wiadon 
Traugutta 28.

Pokoi
elegancki Pocztowa 21 m. 8. 

Pw 771)4-57.126
Willa

słoneczna, parterowy, swobodny 
biurko. telefon oddam, jaśków 
ska Strzelecka 14 a zdw 67

Wspólnego
niekrępującego. elektryką. lub 
tanio osobnego bez pościeli po 
szukuje handlowiec. Kurjer Po 
znański zdw 60 931

16 OSOBISTE 2
Weksel

50 zl wysławiony p. Pasierzńemu. 
biuro pośredniczę. Kwiatowa 4. 
unieważniam — Rętereki, Byd
goszcz, Jagiellońska 56.

zd w 67 282

Obiady
kresowe smaczne 
Kantaka 8/9. ni

Matematyk
Ceny zniżone, 

zdw 67 025
znański zdw 68 083

Futra
damskie, męskie wszelkiego ro
dzaju wykonuje solidnie i tanio 
'Warszawski Salon Mód Matejki 
51- zdw 67 029

Rodowita
Francuzka udziela lekcji _
ferty Kurjer Poznański zdw 67001

Wspólny
pokój panience z pianinem lub 
bez. Sw. Wojciech 3. m. 5.

zdw 67 299
Panienkę

na wspólny pokój. Żydowska 30. 
mieszkanie 10 zdw 67 284

2 pokoje
przyległe, umeblowane. Rynek 
Jeżycki 3. m. 8. zdw 67 285

Wynajmę
pokój' dla jednej lub dwóch osób. 
Światło elektryczne. Bukowska 9 
mieszkanie 1. zdw 67 288

Cieszkowskiego
o, III., prawo, dwuosobowy 

zdw 67 293
Pokój

Słowackiego 35, II.. lewo 
zdw 67 144

2 umeblowane
frontowe, pokoje z telefonem u 
niemieckiej rodziny do wynajęcia 
Przemysłowa 40 m 5.

zdw 67 143
Pokoje

Gwarna 8, Tli., prawo 
zdw 67 142

Jedno
dwuosobowy, centralne, elektr. 
Różana 23, II. zdw 67 141

Pokój
dwom osobom 45 zł. Graniczna 13 
mieszkanie 7. zdw 67 188

„Informator“ 
poleca pokoje

Ratajczaka 15 (Pasaż), zdw 67172
Pokój

Wierzbięcice 38. m 8.
zdw 66 991

ff 12 SZUKA POKOJU JOt

Skład
z urządzeniem i mieszkaniem, na 
dający sie na każda branże od 
października do wynajęcia. Zglo 
szenia Strzelnica. Chodzież.

zdw 66 555
Lokalu

nadającego się na cukiernie przy 
ruchliwej uli-cy szukam, mieszka
nie poż.a-dane Oferty Kurjer Po
znański zdw 66 778

Jadłodajnię
z kioskiem wydzierżawię. Oferty 
Kurjer Poznafiski zdw 67 238

Ubikację
kantorek, nadające sie na fa 

brykacie odda gospodarz Karaś. 
Pocztowa 3.__________zdw 67 261

Lokal
handlowy ul. Kraszewskiego do 
wynajęcia. Oferty Kurjer Po
znański jw 1526

Ubikacje
suterenie aa warsztat lub mie
szkanie wyn-al-mę Ratajczak. ul 
Masztalarsika 7 a. IU. zdw 67 292

Biuro
frontowy, parter Wały Zygmun
ta Augusta ł m. 1. zdw67 207

Składnica
_>bok dworca z bocznica około 

600 mtr kw z szopami sprze- 
iamy — wydzierżawimy lub za
mienimy na mniejsza za dopłata.
Zgłoszenia: Poznań skrytka 131 

zdw 65 566
Gospodarstwo

200 mórg 3 kim od miasta gim
nazjów. pow. koźmiński. 10 lat 
wprost właściciela wydizerżawi. 
objęcie 12 000 Sowiński Poznań, 
św. Marcin 23. telefon 18-97. 

zdw 66 848

ZGUBY

Indeks
nr. 15370 U. P. zagubiony unie
ważniam. Jan AdamczaJc.

zd w 06 838
łWWZWUSJ
ROZMAITE

Krawcowa
z eleganckiem szyciem poleca 
sie w dom. Oferty Kurjer Po
znański zdw (56414

Worki
jutowe, lniane z meikala i inne 
nowe oraz używane do wszei 
kich celów oraz szyiie powie 
zonych worków pla ’ht itp. wy

konuje i dostarcza po cenach 
konkurencyjnych R Kunert i 
Ska. T z o p.. Poznań Woźna 
12 tel. 29-21 fabryka worków 
płacht i namiotów hurtownia 
filców •' brezentu Pw 6083-35.9

2,90 zł
prima jedwabne 
pończochy tylko 
Pierwszorzędne fa
brykaty poleca spe
cjalny Magazyn 
Pończoch J Schu
bert Poznań ulica 
Wrocławska 3

Pw 7236-36.94

6,90
koszula zefirowa 
biała smokingo
wa od 8 90: spor
towa z krawatka 
od 5 99: niarnui- 
seite jedwabne 
od 10 50: nocne

Chiromantka
przepowiada z kart i rak. Sew. 
Mielżyń-skiego 22. m. 8.
 zd w 67 030

Bieliznę
meskn wykonuje pierwszorzędnie 
z własnych : dostarczonych ma- 
tęrjaiów szybko i tanio. Pracow
nia bielizny. Wodna 22. zdw C7178

Kuśnierka
naprawia modernizuje damskie 
fu.tra tanio. Pocztowa 31, a mie 
szkanie 8. zdw 67 240

Mieszkania
za dzierżawa pokoje próżne, u 
meblowane dla małżeństw pole
ca poszukuje. Pijanowski Zie
lona 3. patrer. zdw 67 058

Chiromantka
Focha 29—12 przepowiada syste
mem sławnej Leno:mand.

zdw 67 294

Samodzielny
przemysłowiec lat 50 siznka żo
ny. Starsza panna iu-b bezdiziet- 
na wdowa zechce się zgłosić do 
Kurjera Poznańskiego pod

 zdiw 66 731
Dwie

przyjaciółki lat 32 i 33 miłego 
usposobienia. gospodarne, religij
no. iooz biedne wyjdą za inteli
gentnych panów do lat 60 Wdow
cy maja pierwszeństwo. Cel ma
trymonialny. Poważne oferty a 
fotografia Kurjer Poznański

zdw 6S 770
Towarzyszki życia

, , trykotowe 2.90
kalesony trykotowe od 2.23 Try-

jszy kawaler, drukarz. Oferty 
j Kurjer Poznański zdw 68 775

Maturzystka
udzieli korepetycji i mu-zytki. 
Oferty Kuirjer Poznański

 jw 1560
Student

.iw 1564
Jeune

flUllUttíiVC J. łlA ŁllU
ińska 49, (parter).

Tanió kursy tańców
Opaliński 27 Grudnia 19. m. 

zdw 67 075
Studentka-

nauczycielka
udzieli tanio ko-ropetycyj. Łas 
we oferty Kurjer Poznański

zdw 67 216

Pianista
rutynowany roapor 
wielkim repertuarem 
posady. Warunki: ut

tal.

Pianista
.. jlny (acordeón) od 1. 10. Of er 
Kurjer Poznański zdw 66 305

J. Skotarkówna
pianistka z dyplom państw. I 
nauczycielka Państw. Konserw! 
torjum w Poznaniżu udziela lei 
cyj gry na fortepianie, teorii 
solfeżu Kursy przygotowawezi 
Zgłoszenia: ui. Staszica 5. I. 
___  zdw 66 541

Lekcyj

Czystego
dobrze omeolowanego pokoju z 
elektryką używaniem łazienki 
możliwie niekrepujaepgo w śród
mieściu azu-ka kawaler Zgłoszę- 
jua Kurjer Poznański zdw 66 215

Garażu
taniego centru-m poszukuję. Ofer- 

Kurjer Poznański zdw 66 664
Garaż

w śródmieściu do wydzierżawienia 
Adres wskaże Kur.ier Poznański 

zdw 66 950

Bezdzietne Baczność!
małżeństwo nos żuku je dwóch no-■ u je s'e ,w. Poznaniu 2—-3
koi umeblowanych w okolicy 
Kruku Wildec.kiego. Oferty Ku
rier Poznański 2xi w 66 742

1 — 2
wóżmych lub częściowo nmeblo- 
wanych pokoi poszukuje od 15. 
X samotny Oferty Kurjer Po- 
enański zdw 66 885

Samotny
poszukuje zu,pełnie niekrępujące- 
go pokoju skromnie umeblowa
nego Oferty z podaniem ceny 
Kurjer Poznański zdiw 66 705

Pokoju
pianino, centralne ogrzewanie szu
kam. Warunki Kurier Poznański 

zdw 66 979

utrzymaniem niezbyt krępujący, 
elektryczność (cena 150 zl> stu
dent z rodziny ziemiańskiej, — 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 66 802
Pokoju

fortepianem poszukuje student 
cena. Oferty Kurier Poznański

zdw 67 063

koty męskie i dziecięee w wiel
kim wyborze po znacznie zniżo
nych cenach poleca Fabr»’ka Bie
lizny J Schubert ui Wroclaw- 
ska 8 Pw 7 224-36.38

Damskie
ołfiszcze i kuśnierstwo podług 
najnowszych modeli wykonuje 
fachowo : tanio Domaszewski, 
Sew Mielżyńskiego 22 zdw 64 962
„Krystyna“, ul. Fredry 6
poleca szykowne kapelusze dam 
skie. przyjmuje zamówienia jak 
?. wszelkie prace w tym zakresie, 

zd w 65 296ni chemicznej podług najnow 
szej metody dla wszelkiej odzie 
zy; najchętniej u krawca lub 
kupca, który posiada wyżej wy
mienione ubikacje za miesięczna
dzierżawa. Spółka wykluczona., _ „ - . • ----  --- -
Zgłoszenia piśra. z podaniem Marcelego Mottego 2. na ulice 
czynszu miesięcznego do Kurjera ’ Franciszka Rata jczaka 15 mie«z-

Chiromantka
z długoletnią doświadczoną prak 
tyka przep-owadzila się z ulicy

Pozn. pod dw 1189

Szuka
placu opło-towanego i 200—300 
kw blisko Placu Drwęskiego. 
Cnerly Kurjer Poznański

 zdw 66 889
Dzierżawy

piekarn-i na wsi lub mieście po
szukuje Leon Koza Połajewo, 
powiat obornicki. zdw 60 794

Skład
próżny, nadajacy się na każda 
branżę 2 pokoje kuchnia dizicrża- 
wa 100 zl miesięcznie, w mieście 
powiatowem 30 kim od Pozna
nia Sowiński. Poznań Sw Mar
cin 22 telefon 1897. zdw 66 850

Pokoju
umeblowanego na trzy osoby, 
własna pościel szukam w okoli- 
cy Mostu Teatralnego do 60 zl. ... 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 66 779 ^’nie

Garaże
murowane z obsługa cała dobre 
od zl 30 miesięcznic do wynaję
cia Garaż" Polonia Drużbackiej 
2 telefon 64-84. przy parku Wił 
sona. zdw 07 035

kanie 10 ff piętro. [. wejście 
z Pasażu Apollo prawo.

żdw 66 152

Płaszcze
kostiumy garderobę dla chłop
ców wykonuję. Marsz. Focha 82. 
mieszikanie 2 ad w 66860

Kto
przyjmi-e 2 ml-esięeanege chłoip- 
ozyka na wychowanie za wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zd w 68 666

Bieliznę
sztywna, do prasowania po ce
nach konkurencyjnych przyjmuję. 
Kręta 5. mieszkanie lt. zdw 60 984

Haftufę
sizyję tanio komplety, Ikoszule. 
serwety mereżka 60 gr d-ziu.rkii 5 
gr Oferty Kurier Poznański

zd-w 80 818

Młoda
sympatyczna pozna przystojnego 
pana, celem ożenku. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 67 230

Kurs tańców 
rozpoczynamy 

Mikołajczak, Kiedecka
Pocztowa 29 Pw 7247-88,216

Kursy
dekoracyjno - zdobnicze, rysun
ków malarstwa, perspektywy — 
rozpoczynam 1-go października 
Wpisy codziennie: .Atelier” Ra
tajczaka 38 I. ptr telefon 27-96 

zdpw 66 192
Rodowita Francuzka

udziela lekcyj konwersacji. Itore- 
petycyj do wszystkich klas — 
Młyńska 2. m 7 telefon 58-45

zdow 68 254
Szkoła Makowskiego 

Sensacja Paryża 
„Rumba“

Nowy taniec, oparty na moty
wach hawajskich. Lekcje rozpo
czyna 5 października. Szczegóły 
wkrótce, Pw 7 534 57,111

Poznańskie 
Kursy Budownictwa

Kraszeteskicgo 17. III., prawo, 
przyjmują jeszcze zgłoszenia na 
kursy,________  pw 7 528-57,117

Akadem ja Tańców 
Wituszkowskich

po. powrocie rozpoczyna 1 paź 
wziernika. Ostatni przebój tanecz- 
ny ..Rumba**. Pw 7512-57.119

Gry
Zygmunta Augusta Ł m. 8 

adw6890T
Na fortepianie

scyj udzielam gruntownie 
przed południem i wiecz 
Ul. św Józefa 9 a. parter.

zdw 64 316/7
Lekcyj

Lekcyj
gry fortepianowej ut 
awansowanym i pocz 
Jasna 16. m. 9.

26 ROZRYWKA

Wypożyczalnia
książek poweściowyeh Najwięk- 
sza i najtańsza Ostatnie nowości 
Wielki wybór lik zl miesięcznie 
bpecjalne udogodnienia dla abo
nentów z odległych dzielnic t za
miejscowych. Woźna 12 ~
firmy Kużaj Woźna IŁ '

atlnw 66 2112

Ogłoszenia do 80 ¡»łów dla poszo 
kujscycb posady w tej rubryce

drobnych

Aptekarska
siła pomocnicza męska dobrze 
węracowana poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański pod

dw 1175

Pokoju
czystego z elektrycznością poszu
kuje dwóch solidnych panów — 
Oferty cena Kurjer Poznański

zd w 66 844

Mały
skromnie umeblowany pokoik w 
cenie 20 zl. w okolicy Chwalisze- 
wa poszukuje zaraz dla chłopca 
Zgłoszenia Kur.ier Poznański 

•dw 67 076

Nowe
papieru, rzeźnicki. fry- 

z pokojami wydzierżawię 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 67 237
Skład

z muiejszem mieszkaniem i Spi
chlerz w rwhliiwem punkcie 
miasta w którem prowadzono z
powodzeniem handel j 

do

Kuśnierz
przerabia reparuje futra męskie 
damskie, gwarancja.
17. m. 27.

Angielskiego
------gruntowni udzielam. Wymowa

Kanałowa londyńska Adre* wskaże Kurjer 
zdiw66 815, Poznański zdw 63 139

Agronom
młody, przystojny, dzierżawca! stenografii 
majatłku 509 morgowego szuka -
żony celem objęcia większej dzier
żawy Panienki do lat 23. o boz-

wymianę ¡nagannej przeszłości, z sfer zie- 
zboża nadajacy się do każdego mfańskich ładne i przystojno, 
interesu zaraz do wydzierżawię-izechc-a z całem zaufaniem prze- 
nia Cena przystępna Zgłoszenia ; słać swe oferty z fotografia (któ- 
do Br. Krauza. Inowrocław ul. irych zwrot ręczę) do Karjora i iw. Ducha IM siar 67277‘PoŁnaftakjicge odiw 66796

Kursy
na maszy

Sierota
uczciwa, pracowita szuka posa 
dy do wszystkiego. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 66 420

-------  pisania____ _
nach ksiaźkowości rozmoczy nam 
1 października Tyran Zawo,-ska 
strzelecka 33 i Poznańska 28'30. 
Dla urzędników i niezamożnych 
zniżka.____________ z<jw 63 361/2

wyręczenia pani. Język niemie
cki.. początek francuskiego i mu
zyki. Referencje najlepsze Zglo 
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdw 66 447

Złoty
łacina, greka, polskie,

iPcaaańsicj «dw 88749 Kuejsr

Inteligentna
młoda osoba przyjmie posadę do
mowej nauczycielki. Dyplom uni
wersytetu francuskiego. Wytna-

Posługaezka
z dobrem! świadectwami postu
kuje posady zaraz Zgloseznia 
Kurjer Poznański zdpw 60846

i Aptekarz
aprobowany w Niemczech z naj- 
lepszemi referencjami przyjmie 

- zarzgd. zastępstwa lub stała po- 
5 sadę Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
~ ski zdw 63 339
n Pomocnik
o zegarmistrzowski, który wykonuje 
z precyzyjne prace i posiada własne 

narzędzia poszukuje stałej posady 
* od zaraz lub później. Krzyżanow

ski. Grudziądz, pi. 23 Stycznia 31 
zd w 66 114

Inteligentna
córka urzędnika, sierota, przyjmie 
posadę asystentki u lekarza den
tysty wyręczenia pani, względnie 

. nnęgo zajęcia. Referencje najleo- 
1 sze Zgłoszenia Kurjer Poznański 

rw 2376
.. Posługaezka
i poszukuje posluigi. Oferty Kugjęr 
9 Poznański zdw 66 745

Posługi
- poobied/zie posaufcuję Oferty Ku-
- rjer Poznański zdiw 66 743
2 Posługaezka

sraufka posługi Łazarz lub Jeżyce. 
Zgłoszenia Kuirjer Poznański

- guliw G6 741
Osoba

w śtredn!(tn wieku, rutynowana
- w wszelkich gałęziach prac ko- 
1 biocych i gospodarstwa wiejskie- 
* go poszuikuije -posady w wyręcze

niu int> zarznd/z-eniu gospodar-
- stiwem samodzielnie. Oferty Ku

rier Poznański zdiw 68 737
Służącą

. pracowita. uczciwa poszukuje 
posady do wszystkiego do sauno/- 

j noj lwb dwojga osob od 1 ipaź- 
dziemiika. Oferty Kurjer Poznań-

. siki zdlw <56717
Ekspedientka

. szybko orientującą się. zwinna. 
¡. poszuik-ujo posady (koloujalke
,j rzeźmiotwo). Zgłoszenia Kurier 
- Poznański adtw 66 714
j Dziewczyna

wiejska początkującą do ws-zy-st- 
- kiego szuka posady od 1. lub 1)5.

16. Oferty Kurjer Poznański 
»dw 66 723

Maszynistka
doskonała szafka popołudniowego 
aafem. zdhv 08 820

Pokojowaj szrałka posady najchętniej do pry
watnej klim-lki Oferty Kurjer 
Pozmański żniw 66 819

Cukiernik
. łat M sam-odizielny. dzielny w 
- swym zawodzie, poszukuje posa- 
. dy Łaskawe zgłoszenia Ktnrjeg 
6 Pozmański adiw 66 859

Służąca
y sainod-iii-ehia sztuka posady.od 1. 

16. do wszystkiego. Oferty Ko- 
rjer Poznański zd-w 60 392

Żelaźniak
j łat 81. z dobremi świadectwami, 
_ poważniejszych firm, obezmany 
■ także w artykułach budowlanych, 

szkła i sprzętów kuchennych, po
szukuje posady w Poznaniu. —• 
Kaucja 1000 zl lub więcej Im- 
»kawę zgłoszenia Kurjer Poznań-
ski zd w 66 560

■ Służąca
l z sanuodizieiuiem go-towaniean do 

wszelkich prac domowych z dil-n- 
golefcniemi świadectwami i do
brem (pcieceniem. warunki skrom-

■ ne. Oferty Ku-rjer Poznański
zdw 66 866

Gospodyni
która pracowała w dużych do
mach postukuje -posady od 1. 18. 
lub później Oferty Ku-rjer Po
znański zdw 66 873

Małopolanka
-poszukuję posady do 1—2 dzieci

Noa 15. 19 iuib później. Oferty Ku- 
Jrjer Poanańisik.i zdw ^8 877

Osoba
w Śn&dn-te wieku, z dobrem goto
waniem. z do-bermi świadectwa
mi. poszukuje posady od 1. M> 
15.. jako kucharka i do wszyst- 
kiego. Oferty Kurier Poamańsdti 

zdiw 66 846
Freblanka

dohreimi _ referencjami, językiem 
niemieckimi .poseMfouje posady. — 
Oferty Kuirjer Pozn. z-dw 66 836

Stenotypistka
polsfrr» - niemćedka. biegła-, senfca 
posady. Zgłoszenia Kuirjer Po
znański ad, w 00827

Małonolanka
starsza poezufciuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po
znański ®dw 89324

Młoda
Muiratistlka poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 66 854
Biuralistka

z 3 letnia praktyka, pusząca bie
gle na maszynie, poszukuje po
sady. Oferty Kuit-jcr Poznańska 

zdw 61465

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlę- 
c a. -miejscowość obojętna A-dres
B Sietmińska. Po-znań Piekary
14. Szpital dziecięcy, zdiw 63 674

Uczciwa
«felowowy-na wiejska, mtłorteza t 
cofflioł-wiek gotowaniem szarka po
sady. Oferty Kuirjer Poznański 

zdw 68 672

FoaatańAki «dw «6«i

Dzicwczyna

«O&aw Kh/der Poza, adiw 80886



Pani
faftrfigerafma, przystojna., rymów- aa szuka posady przyjmowania 
»ajentów w składzie luib u l«kn- wa. Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 670
Stenotypistka

tajnikowa, anajaca wszelki

Inteligentna
panienka znajaca dobrze język 
Polaki, niemiecki muzykę przyj
mie posadę korepetytorki. młota 
sze. dzieci przysposobi do wszy
stkich klas wstępnych, tyllko ja
ko przychodnia Zgłoszenia Ka
rier Poznański zdw 68 811

Posługi
poszukuje Zgłoszenia: 
cioe 17. Grzesiak.

Wterabde- 
zdw 67 306

Zgłoszenia KnrjejkP^ 
_________ zdw 68 669

kański

Agronom
wssechstronn i e. d oświ adezon y

zdw

Dziewczyna
«żuka posady do wszelkich p a gotowaniem od 1. 10. Ofe 
-Hwj-er Poznański zdw 88 058

Szukam
çj*^ugi za spamie, Ofer 
Poemańsfcj zdw 66 888

Dziewczyna
wszystkiego Ofert; 
znański zdw 66 704

Pomorzanka
przystojna, mteliigentna, 
uczciwa i . sumienna, z <i 
Poleceniami, która praco i

cnetniej w Poznami/u.
zdiw 00702

Poszukuję
poehjgi. Oferty Kurier 
»ki zdw 68608

Egzaminowany
palatoz - maszynista posarafeuje p 
»a<i/y. Pierwszorzędnie polskie 
-aiemieokie świadectwa, obeznał 
« ogrzewaniem centralnem. Ofe ty Kurjer Pozmański zdw 00 0!

Posługaczka
áanLu.

zdw 66 688
Inteligentna

pćaunua 55 praktyka w frefol 
pos^wkuje .posady w ciharal 
ireblanki. Ma wielkie zamkowa 
nie do dzieci i umie się niemi za 
jac w wieku przedszkolnym.

Nauczycielka
wychowawczym}, rutynowa® 
«Mkmje posady do dzieci od 
l»t. Doskonały francuski.

Panienka
z lepszej rodziny zna jaca robótki,
domowych. Oferty 
znań^kj adw 68 682 Kurjer

Kowal
dzietaiy fachowiec, egzaminowa: 
podikuwaca, poszukuje posady 
większym majątku lub przeds: . 
morstwie. Stanisław Nowak, 
Kadgosmz. poczta Bydigosac«, 
 ®dw 96 979

Posługi
tęwaniem hub bez. Oferty 
rjer Poznański zdw 96 978

Służąca
k gotowaniem do wszelkich prac 
domowych, poszukuje posady. Zgł. 
Kuper Poznański zdw 96 984

Dziewczyna
poszukuje posady do w»zy»tL„= „ 
od 1. 10. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd w 66 972

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Po«nań 
eta zdw 66 664

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady lub 
Posługi od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 66 960

Dziewczyna
gotowaniem, dobremi świadec
twami poszukuje posady lepszym 
domu. Oferty Kurier Poznański 

zdw 66 817

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Wesoły Porucznik". 
Aurora: „Ken Maynard Se-

nor Americano".
Casino: „Przygody jeńca wo

jennego“.
Colosseum: „Podcięte skrzy

dła".
Corso: „Bicz Boży".
Edison: „Miasto miłości". 
Harfa: „Teresa Raąuin“. 
Kapitol: „Tempo... Temp ? 
Metropolis: „Światło i cienie

macierzyństwa“ oraz ope
retka p. t. „Czarodziejskie 
skrzypce".

Odcon: „Córka Zorzy". 
Renaissance: „Nocna przy

goda“.
Słońce: „Król Gór".
Tęcza: „Gołębica".
Wilsona: „Higjena Seksual

na“.

— Dziewczyna
z dobremi świadectwami i samo 
dzieinein gotowaniem posaulkuje 
posady. Oferty Kurier Poznański

zdw 66 8M
i- Administrator
r- kawaler lat 36. dobry rolnik or- 
0- gamzator. dotychczas na niewy- 
?o powiedizianem stamowtekiu, poszu

kuje posady w większym mająt- 
ku .Zgłoszenia do Kurjera Poan.pod zdw 96 783

7 Kasjerka stenotypistka
książkowa z kiilkułetmią praktyką 
dobremi referencjami szuka pra
cy. Oferty Kurjer Poznański

■r zdW 68 765
Wychowawczyni

zajmie się calem gospodarstwem 
o domowem za małem wynagrodize- 
j. mcm. Oferty Kurjer Poznański

zidW 616 764
Przyjmę

samodSnełną posadę do wszystlkie- 
¡j go u samotnej osoby. Oferty Ku. 
¡ę. rjer Poznański zdw 66 787
n '(TT VWdowa
}- średnim wieku samotna szuka 
e posady gospodyni w spokojatym
0 domu. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 67 043
Praczka

- poszukuje prania. Oferty Ku
rjer zdw 67 048

Gosposia
. religijna, poszukuje posady sa 
i wynagrodzeniem. Ofertyr Kurjer Poznański zdw 67 231

7 . Początkująca
biuralistka z ukończona szfooła 
wydteiaiowa i handlowa poszuku- 

. je posady. Zgłosizenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 66 798

Posługaczka
poszukuje całodziennej posługi 1. 
10. Oferty Kurjer Poznański 

a, zdw 96 784
Mamka

- z dzieckiem poszukuje posady. 
Oferty Kuirjer Pozn. zdw 68833■ -------------- -------------- -

Posługaczka
diobremd świadectwami poszukuje 
posługi w okolicy Łazarza do po- 

i ludniia. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 96 837

Panienka
•poszukuje posady do dtzieci. §wda- 
djectwa bardzo dobre, jeżyk pol
aki naemiedki i rósyjiski od 15. 
19. luib później. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 66 878

Praczka
czysta «Euka prania. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 06 806

Szukam
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 66 923
Posługaczka

sznka pcsłusri całodziennej. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 66 918

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady do , 
lepszego domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 66 939 c———--------------------- -

Sierota
uczciwa, pracowita szuka posa
dy do wszystkiego. Oferty do
Kurjera Poznańskiego f

zdw 67 234 n

Dziewczyna
z gotowaniem i praniem szuka 
miejsca od 1. 10. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 200 z

_ , nPraczka p
uczciwa poszukuje prania. Ku- b rjer, zdw 67 198/9 c

Fileciarka s
•poszukuje pracy. Zgtoszeaia Kn- ii 
rjer Poznański śrw 16-17 n

Szofer
poszukuje posady prywatnej z s 
kaucja do 1000 zł. Oferty Kurjer j 
Poznański zdw 67 005

Panienka
szuka .posady w piekami. Miejsco- ii 
wość obojętna. Oferty Kurier Po- rr 
znański zdw 66 999 w

Chłopiec
z ukończona szkoła wydziałową, 
z uczciwych rodzi-»w. z dobremi 2 
poleceniami .poszukuje posady w c 
biurze lub u adwokata. Oferty s 
Kurier Poznański zdiW07 213 r

Z
ładnym charakterem pisma po
szukuję jakiejkolwiek pracy. — p 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań- w 
skiego jw 1565 e

Dziewczyna c
wiejska poszukuje posady od 1.
10. z gotowaniem. Zgłoszenia: ul. “ 
Wierabięek-e 17 Grzesiak.

zdw 67 300 p
Panienka c

z i prasowaniem sztyw- u
nej bielizny poszukuje jakiejkol- p 
wiek posady. Łaskawe oferty zło- w 
żyć do Kuriera Poznańskiego P

zdw 67 257

Ekspedjentka
z branży piekarsko - cukierniczej 
z memieckiem, poszukuje po» 
dy. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 67 028

Technik dentystyczny
po ukońcasenim trzechletniej prak
tyki poszukuje posady w dobrej 
praktyce, miejscowość obojętna, 
wymagania skromne. Łaskawe 
zgłoszenia do: Blott K.. Orzesze, 
Górny Śląsk. zdw 97 273

kucharka z
Gospodyni

Oferty Kurjer Poznański 
zdw 67 253

Monter - palacz

•ki zd w 67 070

Praczka
czysta, 3 zł. Adres: Kurjer 
znański zdw 67 185

Posługaczka
a Pr 

Rynku.
zdw 67 166
Sierota

młoda, uczciwa, szuka 
po południu. Oferty 1 
znański zdw 67 175

Dziewczyna
uczciwa i pracowita poszukuje po

Dziewczyna
samodziellnem gotowaniem 

iich _ prac domowych pt
----- posady od 1. 10. lub 15
Oferty Kurjer Poznański

zdw 67 180
Technik dentystyczny

“‘Sły w zlocie i kaucziufcui. pracu- 
operatywnie, poszukuje posa-

. zaraz. Oferty do Kurier: 
znańskiego zdw 67 097

Ekspedientka
gania skromne. Oferty 
Poznański zdw 67118

Sierota
znański zdw 67 114

Dziewczyna
pracowita i uczciwa poszukuje po 
sądy do wszystkiego bez gotowa 
nia. Oferty Kurier Poznański 

zdw 677 123
Dziewczyna

je posady do wszelkich

zdw 67116
Dziewczyna

dobrem gotowaniem do wszyst 
iego poszukuje posady 1. 10.. O- 
¡rty Kurjer Poznański

zdw 67 154
Służąca

1. 10. Oferty Kurjer Pożnań-

Dziewczyna
je posady z gotowaniem 
slkiej pracy domowej. O 
urjer Poznański

zdw 67 147
Biurowa

»letnia praca, poszukuje zaję. 
względnie kasjerki flub eks-

Służąca
wszystkiego z gotowaniem

•chętniej u samotnej osoby, 
©rabięoice 17. Grzesiak.

zdw 67 303
Panienka

lepszej rodziny z wyikeztałce- 
semimarjalmem z trzyletnia 
ką wychowawczyni z do- 
referencjami, znająca szy- 
tz, gospodarstwo, poszukuje 

od 16 października. Ła- 
oferty uprasza Irena Oze- 
ństoa, Bydgoszcz, ul. Gem- 
II. p. __; zdlw 67 281
Inteligentna

ika poszukuje posady do 
i pomocy pani domu. — 

wskaże Kurjer Poznański
zdw 67 2S0

Panienka

zdw 67 279
Panienka

;j rodziny kochająca dzie- 
szufc» posady. Łaskawe zgło- 

proszę kierować do Ku-
’oznańskiego pod 

adw 67 278
Książkowa

tca samodzielnie księgo-

zdw 67 275

po-

Dyplomowany
łwnab. byty prof. gimnazjalny. 
Lonnukarz lat 30. reprezenta- 
iny. ze znajomością języków 
Josunfcowany w całej Polsce, 
szufcuje odpowiedniej posady 
Poznaniu Oferty: „Jurysta“, 
A T. Łódź. Piotrkowska 125,

nw 5448

Maszynistka
•poszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 266

. Bankowiec
• z 9 letnią wielostronna praktyką 

w wielkim banku zmieni posadę 
z 1 styczni« 19172. Łaskawe ogło- 
szemia Kurjer Poznański pod

diw 1190
Sicdlarz

po wojskowoścd obeznany dobrze 
w zawodzie . sio-dflia rsik-iim lakier- 
nk*t w ie, # t apieerstwie, gal ant er j i 
posz-ulkuje pracy ziaraz luib póź
niej. Przyjimie także miejsce w 
majątku. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 67 204 ‘

Szukam
• posługi jako ¡przychodnia od I-go 

z praniom i gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw167201

Studentka
szuka .pracy piśmiennej, domo
wej lub do pomocy w nauce. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdw 67 217
Posługaczka

poszukuje posady z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 67 049
Uczciwa

dziewczyna szuka posady z pra
niem bez gotowania lub posługi. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 67 004
Posługaczka

wiejska, uczciwa, poszukuje po
sługi po południu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 002

Dziewczyna
czysta, uczciwa, pracowita do 
wszystkiego szuka posady do lep
szego państwa 1. Miejscowość 
obojętna. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 016

Młodsza gospodyni
pod dyspozycję pani domu naj
chętniej na wieś, poszukuje po
sady zarax Oferty Kurjer Po
znański zdw 67 296

Osoba
średnim wieku przyjmie posadę 
samodzielnej, kuchniach restau
racyjnych lub prywatnie. Małe 
wynagrodzenie. Gołontowicz, -— 
Gniezno, Grzybowo 22.

■rw 2880 ,
Aptekarski

asystent dyplomowany, dlugolet- 
n'a praca aptekach wielkomiej
skich przyjmie posadę aptece Po
znaniu zaraz lub później. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 67145

Dziennikarz
student prawa (ukończeniu), bez- 
nadziejriem położeniu, szuka za
jęcia łub pożyczki. Kurjer Po
znański zdw 65 672

1^28 WOLNE MIEJSCA'Si
Służąca

potrzebna. Kochanowskiego 5, 
mieszkanie 5. zdw 96 151

Dzielna
ekspedljentlka rzeźnietka potrzeb
na. Maisz. Focha 189. dw 1181

Aptekarskiego
pomocnika młodszego rutynowa
nego lub magistra farmacji z dy
plomem poszukuje apteka w Po
znaniu. wymagana pensja, refe
rencje Kurjer Poznański

zdw 65 567
Nowości!

Tysiące złotych zarobi każdy 
przez rozprzedaż tychże. Adreso
wać: Pniewy, skrytka 1

zdip 66 262
Aptekarskiego

pomocnika młodszego rutynowa
nego lub magistra farmacji z 
aprobata poszukuje apteka w Po
znaniu, wymagana pensja, refe- 
reterencje Kurjer Poznański 

zdw 65 567

Pomocnik ogrodniczy
(młodszy) sumienny trzeźwy,
pracowity może sie zgłosić zaraz 
ub później Oferty z odpisami 

świadectw Kurjer Poznański 
zdw 64 485
Elewa

zaraz poszukuje Aipfeka w Batza- 
-nze. Pw 7 58155.16

Posługaczka
uozeiiwa z praniom 1. 10. Koby
lińska. Dąbrowskiego 7.

zdiw 66 735

Krawcowej
w dom rutynowanej poszukuję. 
Zgłoszenia. Kurjer Poznański

zdw 68 662

Przychodnia
panna do daiecika potrzebna za
raz. Referencje konieczne. Hotel 
Polonja, Rogowska, od 5—7.

zd w 69 799

ferencyj i żądanego wynagrodze
nia przyjmuje Kurjer Poznański 

zdw 67 034

Pomocnik
fryzjerski potaæfcæy. Wł. Sko
wroński. uli. Wspólna 37 (Dębiec), 

zd w 06 687
Przychodnia

służącą od 7 do 7. Zwierzyniecka 
9. I. zdw 66 996

Poszukuję
30—50 pracowników umyslo-

0 przynajmniej średnich 
kwalifikacjach. Szczegółowe o-
I^£ty. Lwów. Skrytka pocztowa 
249 Herman nw 5943

Pokojowa
z bardzo dobremi świadectwami 
potrzebna zaraz lub od 15. na 
wieś. Pensja miesięczna 35,— zł. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. pod dw 1187.

Marszanlka
młodsza potrzebna „Halina“, ul. 
Wrocławska 40. zdw 67 046

Uczeń
z ukończoną szkoła handlowa 
może się zgłosić do składu kon
fekcji ul. Wrocławska 37.

zdw 67 059
Osoba

która pracowała dłuższy czas na 
pastę do obuwia znajaca dokład
nie cały przebieg fabrykacji po
trzebna. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdw 67 286

Maszynistka
biegła polakiem niemieckiem po
trzebna zaraz, kopie świadectw. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 67 032
Uczennica

fryzjerska potrzebna. Kraszew
skiego 30. zdw 06 676/7

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny. Mo- 
cek, św. Marcin 2. zdw 66 983

Służącego
portjerstwa poszukuje, wiek 26. 
dobre świadectwa, pod adresem: 
Rajman, Przybyszewo. Dlugie- 
Stare, pow. Leszno. zd 66 552

Dziewczę
do posyłek uicaciiwych rodżiców 
(potrzebne do s/kładu jubilerskiego 
św. Marcin 56. zdw 96 706

Uczennicę
•kunsietlkę z krojem przyjimie 
krawcowa zaraz. Marcefińska 6. 

zdw 66 785
Dziewczyna

<ło wszystkiego z usługa bez go
towania. 27 Grudnia 10. mieszka
nie 16. adW 66 841

Gospodyni
z samódtóolńem gotowaniem i do 
prac domowych. Hmbischta, Wy
bickiego 12. zdw 68 882

Służąca
sumienna, uczciwa, znajaca szycie 
może sic zaraz zgłosić. Szwajcar
ska 29, Draipiewski. zdw 67 140

Służąca
potrzebna. Marii Magdaleny 1, 
mieszkanie 2. zdw 67 134

Fryzjerka
dzielna. Zgłoszenia Dobrzański, 
Marsz. Focha 33. zdw 66 982

Dziewczyna
potrzebna zaraz. Staniszewski, 
Szamarzewskiego 19 a

zdw 66 915'
Służąca

z gotowaniem potrzebna ’--az. 
Św. Wojciech 31. II., lewo, m. 10

. zdw 67 229
Krawcowej

tylko, samodzielnej znajomością 
kuśnierstwa poszukuje. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 67 239

Potrzebna
od 1 października ekspedientka 
z branży rzeźnickiej. Wierzbie- 
ciee 23. zdw 67 222

Szczotkarki
potrzebne • do . nawłóczenia szczo
tek. Dolna Wilda 71.

zdw 67 205

Portjer
do garaży potrzebny; pożądana 
znajomość obsługi samochodów i

Pracownicy fizyczni
majstrowie, czeladnicy, rzemieS- 
nicy, robotnicy fabryczni, wszyst
kich branż i zawodów — Uboczny 
zarobek — bez kapitału i specjal
nych wiadomości, przy przyjmo
waniu zamówień na płatny arty
kuł wśród znajomych. Zgłoszenia 
„Gozakred“, Lwów, Wałowa Ha. 

nw 5945
Poszukuję

na prowincję służącej jako drogą' 
uczciwą, czystą, z zamiłowaniem 
do dziecka. Zgłoszenia z poda
niem warunków do Kurjera Po
znańskiego dw 1171

Służąca
do wszystkiego tylko bardzo do
brze polecona, uczciwa, pracowi
ta może sie zgłosić. Matejki I. 
II. piętro, prawo, 4—6 godiz.

zdw 67 166
Uczennica

do szycia na rok potrzebna. Kró
likiewicz. Stolarska 1. zdw 67 169

Rutynowanej
korespondentki, steno typista i .poi>- 
stoo - niemleckLiej z branży wę
glowej. a ki'1'koletinią .praktyką po* 
seiuuje przedsiębiorstwo węglowe. 
Oferty z odpisem świadectw i 
•podaniem pensji do Kurjer» Po
znańskiego n»w54O9

20—30 zł
można zarobić dziennie. Zeiostz®- 
nia od 3—S, Czartom ja 9. brama 
BI. lewo. wdiwt 67 2ES

Kilka pań
do pracy zewnętrznej .poszufcuae« 
my z •powodu, powiększenia na
szej organizacji natychmiast. Pa
nie wymowne energiczne i uczci
we bez różiniey zawodu iprzyjtmu* 
je przez cały tydzień inspektor 

.Knapik od 10—tl® godz. Poznali, 
: Skarbowa 17. p. prawo.

PM 7701-57,128
Poszukuję

długoletniej marazantki efespe» 
djentki Lubomska, Toruń, Gru
dziądzka 107. nw 5413

Służąca
z dobrem gotowaniem do samo
dzielnego prowadzenia gopspo- 
darstwa może sie zgłosić. Szew
ska 1, mieszkanie 22.

zdw 67 194
Kasjera (kę)

do kina przyjme zaraz. Potrzeba 
1000 złotych. Oferty Kurier Po
znański zdw 67 215

Tygodniowo
26 zi„ kasę chorych osiągną panie 
panowie domokrążni. Adres wska- 
że Kurier Poznański zdw 67 254-5

Pauie
do pomocy wyrobach pończoch. 
Mostowa 16, mieszkanie 12.

zdw 67 259
Rutynowana kasjerka

zaraz potrzebna. Zgłoszenia oso
biście w środę od 1—2. Variete Al
hambra, ul. Ratajczaka 21. po
kój 28. zdw 67 287

Dziewczyna
do posyłek. Gołębia 10-11. Skład 
obuwia. zdw 67 297

Młodsza
ekspedientka z branży pończosz
niczej potrzebna. Atlantic, Wroc. 
ławska 15. zdw 67 078

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego przy
chodnia. Gąsiorowskich 8, m. 8. 

zdw 67 017

Dziewczyna ?
i gotowaniem •potrzebna. UH. Kra
marska 22, I. piętro. rw21889

Posługaczki
młodszej .poswufeuję. Stroimylkowa 
37, m. 4 Zgłoszenia od godlz. 19. 

rw 2896

Bez ryzyka
może zarobić każdy 20 do 30 proc, 
przy sprzedaży bilizny, trykota
ży, pończoch, skarpet itp za mi
nimalną kaucją Oferty Kurjer, 
Poznański zdpw 66 259

oraz adm. domu przyjmę. 
Łask, zgłosz. do Kuriera 

k Poznańsk. pod sew 11208 x

Humor zagraniczny

Kuśnierki . . .
dobrze wipracowane do ręki po- , Moje dzieci mają wrodzony zmysł oszczędności, 
troębne zaraz. M. Bąk. Al. Mar/ wyoJ)raz s°oie, że najmłodsza wczoraj połknęła złotówkę! 
cmkowskiego 18. adw 68 8901 (Lond. Opinion). S. F.

P f»rl nłfl tił Pż^dzierniik 1031, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 1 IńGUpidla datku »lustr. .Jłustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po- 
, ,, w eksped. zl 4,00, w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniemdo domu w Poznaniu ®ł 4.7Q, z odnoszeniem przez pocztę ipoza Poznaniem miesięcznie zl 5.01 
kwartalnie zt 15.03, ,pod opaską miesięcznie w Polsce z! 9.00. w innych krajach z! 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie <pte-ma. a abonenci nie maja prawa do-majeania 
sie medosbarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia na stronie 6 Jamowej 2o gr, na strome 4-ł.amowej przy końcu tekstu y-' g lóJńtllia redakcyjnego 60 gr, na strome czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego mifim^

ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wvda- 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych .wypadkach do godz. 22u stróża^ do 
wydanta wieczornego ..drobne ‘ do godz. 11, większe dłużej według możności. Drobne og'osze- 
?:aiSj°^“aP1S0,We (t-uste) 85 «(• k8Żde dateze 15 Za rtónice między zestoyem 
8 wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości. 
T -1-ef-°Dy d0 Redakcjł ł Adminiatracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko H76 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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